
خیز  آخر

 افشای یک سند تاریخی
  از مسعود رجوی

 تنها يک پيروزي ديگر برابر قطر، مي تواند طلسم 47ساله 
حضور ايران در فينال آسيا را بشکند

 در تازه ترين دادگاه محاکمه سران منافقين
 سند »عضويت رجوی در ساواک« برملا شد

 اگر بيشترين اهتمام حضرت امام)ره( در زمان حيات 
مبارکشان خرج ايجاد هويت انقلابی و معماری نظام 
اسلامی شد، بيشترين اهتمام حضرت آقا را بايد طراحی و 
معماری »دوران دولت اسلامی« دانست؛ دورانی که در آن نقش جلوداران انقلابی بسيار 
جدی است. »حلقه های ميانی« بين حاکميت و مردم، کانال کشی تبيينی بين امام و 
امت و احزاب اسلامی که هويت انقلابی و مردمی و تبيين کننده دارند و بارهای کشور 
را برمی دارند، يک ويرايش کلان اجتماعی است که مقام معظم رهبری دنبال می کنند. 
دولت ها اگر بخواهند حقيقتا مردمی باشند بايد به شکل گيری چنين ويرايشی کمک 
کنند. اقتصاد اگر بخواهد نجات پيدا کند بايد بر بستر چنين ويرايش اجتماعی اي شکل 
بگيرد. فرهنگ و سياست را همين ويرايش اجتماعی پيش می برد و لذا اين نکته باعث 
شده که بيشترين مخاطب مقام معظم رهبری همين جريان گسترده انقلابی باشد. ايشان 

از اين جريان انتظارات بسياری دارند.
اما مقاطعی از سال های رهبری ايشان بوده که تأکيد و تمرکز ويژه ای روی کليدواژه 
»خواص« داشته اند. کلمه خواص را عموما ايشان زمان هايی به کار برده اند که احساس 

خطر انحراف خواص و سرريزشدنش به کل جامعه را جدی ديده اند.
اولين بار که تمرکز روی کلمه خواص در گفتمان رهبری جدی شد، مربوط به سال75 
است؛ يعنی پايان دولت سازندگی. اينجاست که ريشه بسياری از وقايع و انحرافات بعدی 
روشن می شود. در آن سال مسئله انحراف خواص جبهه حق در چند سخنرانی مفصل 
توضيح داده می شود. ريشه اين انحراف اما مقوله »دنياطلبی« معرفی شد. بعد از پايان 
جنگ و دوران سازندگی اين مسئله خود را در سبک زندگی و تصميم گيری هاي بسياری 
از انقلابيون سابق نشان می دهد. اگر متوجه اين زاويه نگاه و تحليل مقام معظم رهبری 
شويم، درخواهيم يافت که ايشان ريشه اصلی انحرافات جريانات اصلاحات و گفتمان 
غربگرايانه شان را چه می دانستند و اگر بخشی از تلاش ايشان صرف پاسخ به هجمه های 
فکری و فرهنگی آن دوران بود، اما چرا و چگونه بخش عمده تلاش شان صرف بالا آوردن 
گفتمان عدالتخواهی و مبارزه با فقر و فساد و تبعيض بود. ايشان در آن سال ها بارها و بارها 
به نقش انحراف خواص در گمراهی عوام اشاره می کنند. شايد بيشترين تأکيد ايشان روی 

مفهوم خواص در دوران اصلاحات رقم خورد.
بعد از اين در سال84 که برخی از خواص منحرف شده و کنار گذاشته شده بودند و 
زياده خواهی های خود را در نسبت با دولت وقت شروع و آن را متهم به پوپوليسم مي کردند، 
مقام معظم رهبری در چند سخنرانی مفهوم »خاصه« در مقابل »عامه« را مطرح کردند. 
مفهوم عامه با عوام تفاوت داشت. عوام بار منفی داشت اما عامه به معنای عموم مردم 
و سوادالناس بود. ايشان تلاش کردند با طرح اين گفتمان، جلوی فشارهای گروه ها و 

جريانات قدرت طلب به حاشيه رفته را بگيرند.
سومين مقطعی که در آن مفهوم خواص مورد تأکيد جدی ايشان قرار گرفت، سال88 بود. 
اين بار هم خطر از جانب خواص جدی بود؛ اما ريشه بيماری آنها اين دفعه »ترس« بود؛ 
ترس از قدرت طلبان و جريانات پرمدعايی که مقابل رأی عموم مردم ايستاده بودند. ترس 
خواص باعث سکوت شان می شد. ساکتين از خواص که يا موضع صريح نمی گرفتند يا کم 
سخن می گفتند يا موضع دوپهلو داشتند يا به طورکلي کنار کشيده بودند، درد اصلی آن 

دوران بودند. نتيجه آن سکوت های مرگبار هم البته امروز قابل ارزيابی است.
حالا بعد از سال ها خطاب به خواص اين دوران که عمدتا جوانان گام دومی هستند، هشدار 
ديگری از جانب مقام معظم رهبری مطرح است که به اين راحتی قابل چشم پوشی نيست.

اين بار هم مسئله، خواصی هستندکه تعلل و ترديد آنها باعث »کندشدن« حرکت انقلاب 
می شود. ريشه اين تعلل و ترديد چيست؟ باز هم ترس؛ اما اين بار ترس از فضای روانی 
و رسانه ای که دشمن در ذهن عموم مردم شکل داده است. اين ترس باعث شده که با 
صراحت و بی لکنت وارد صحنه نشوند. خود را بين عوام مخفی کنند و خلاصه »تبيين 

نکنند.«
مسئله انفعال و تعلل و ترديد انقلابيون يک خطر جدی است که اگر به زودی تدبير نشود، 

آثار کلان سياسی، اجتماعی و امنيتی و بلکه تاريخی مهمی در پي خواهد داشت.

زنگ خطری با اسم رمز »خواص«

شماره بعدی روزنامه همشهری، دوشنبه23 بهمن ماه منتشر می شود.

يادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

اصفهان در تهران

نام اصفهانک دولاب نشانی از اصفهان بزرگ در دل 
تهران بوده است و قديمی های ساکن شرق تهران 
محدوده آن را در منطقه14 امروز به ياد دارند که 
قلعه ای داشت و عمارتی اربابی. اين عمارت اربابی زمانی در دست اميرسليمانی 
مشيرالسلطنه فرزند عضدالملک بود که محله مشيريه و حسينيه اميرسليمانی 
خيابان بهشت و باغ اميرسليمانی جماران از آن او بود. عمارت بعدها به 
وثوق الدوله رسيد و لوکيشن سريال شهرزاد و خانه بزرگ آقا ديوان سالار شد. 
قلعه اصفهانک هم محل سکونت رعيت های کشاورز بود که وسط آن حياطی 
قرار داشت و دورتادور آن اتاق هايی برای سکونت کشاورزان. قلعه، 4برج 
ديده بانی داشت و در بزرگی که شب ها بسته می شد و نگهبانان از اين برج ها 
نگهبانی می دادند. می گويند به خاطر سکونت عده ای از اصفهانی ها، اينجا به قلعه 

اصفهانک معروف بود.
البته سابقه حضور اصفهانی ها 
در تهران به همان روزهای 
نخست پايتختی تهران در زمان 
آغامحمدخان قاجار می رسد. 
حتی نخستين امام جمعه تهران 
از خاتون آباد اصفهان بود. در 
سرشماری 1284شمسی 
پايتخت در نيمه دوران سلطنت 
ناصرالدين شاه هم اصفهانی ها 
رتبه نخست مهاجران را در 
اختيار داشتند؛ هر چند بعدها 
آذری ها گوی سبقت را از آنها 
ربودند و اول شدند. اصفهانی ها 
با شم اقتصادی بالا از تاجران 
برجسته بازار تهران بودند. بسياری از موقوفات بازار تهران که در دوره قاجار 
به ثبت رسيده، باقيات الصالحات همين تاجران اصفهانی ساکن تهران است. 
ابوالحسن تاجر اصفهانی، پدرخانم آيت الله محمدرضا تنکابنی امام جماعت 
مسجد فيلسوف الدوله، ازجمله اين اصفهانی های تاجرمسلک خوشنام بوده است. 
از نشانه های ديگر اصفهان در تهران گنبد زيبای کاخ مرمر است که امروزه به عنوان 
موزه در معرض ديد علاقه مندان قرار گرفته است؛گنبدی زيبا که بعينه و فقط با 
تفاوت استفاده از سيمان به جای ساروج، به تقليد از گنبد شيخ لطف الله اصفهان 
و با هنر معماری معمار بزرگ تهران، مرحوم حسين لرزاده زينت بخش خيابان 
وليعصر تهران شده است؛ همو که به دليل طراحی و ساخت بيش از 500مسجد در 
تهران و خيلی نقاط ديگر به »ابوالمساجد« شهرت يافته بود. مسجد اصفهانی های 
تهران قديم در گذشته از پاتوق های مهم انقلابيون در دهه50 بود و هيئت 
اصفهانی های پل سيمان شهرری هم پاتوق اعضای هيأت های موتلفه اسلامی و 

سنگری برای مبارزه در سال57 بود.
اصفهان و تهران مشابهت های ديگری نيز با هم داشته و دارند. محله های بسياری 
در تهران و اصفهان همنام هستند که اصفهانی ها و تهرانی ها را به يکديگر نزديک 
می کنند. علی آباد، عباس آباد، دروازه نو، مفت آباد، دردشت، باغشاه، دولت، 
سعادت آباد، جی، مقصودبيک، پاچنار و جلفا ازجمله محله های همنامی هستند 
که برای اصفهانی ها و تهرانی ها غريبه نيستند و هم در تهران و هم در اصفهان 
شناخته شده اند؛ محله هايی که کنار اصفهانک ها و گنبد کاخ مرمرها و موقوفات 
تاجران اصفهانی بازار تهران، اصفهان و تهران را به خواهرخوانده های اين سرزمين 
بدل کرده اند. اگر صيغه خواهرخواندگی توسط مديران اين دو شهر خوانده شود، 

افق های جديدی را در توسعه شهری و گردشگری هر دو شهر خواهد گشود.

عليرضا زماني؛ تهران پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری

سالروز بعثت رسول گرامی اسلام، حضرت محمد ص  و سالروز پيروزی انقلاب اسلامی ايران را تبريک می گوييم

باید و نبایدها برای خواص

 همچنان سربلند
 در 45سالگی

 رهبر معظم انقلاب از سال75 تاکنون درباره
بايسته های خواص اشارات و تحذيرات متعددی داشته اند

دردی به نام سکوت خواص در سال 88
صفحه19

صفحه2

صفحه6

صفحه9

نگاهی به دستاوردهای ايران بعد از انقلاب اسلامی

امروز کشورمان در بسياری از حوزه ها در جمع 
قدرت های برتر منطقه  و حتی جهان قرار دارد

گرافيک:  آرش شاه سمندی

 ۱۰۰ درصد 
شهروندان و ۹۱ درصد روستاییان 
 به راه های ارتباطی امن جاده ای
و آسفالته دسترسی دارند.

هشتمین متروی دنیا متعلق 
به شهروندان تهرانی است.

وجود شبکه گسترده آب آشامیدنی 
سالم در شهر ها و روستا ها 

99/5 درصد 
خانه های ایران در روستا ها و 
شهر ها به برق دسترسی دارند.

 برق رسانی به تمام 
روستا های بالای۱۰ خانوار 
و فرصت صنعتی شدن 
کشاورزی و دامداری 

 8۳ درصد 
 شهر ها و 78درصد 
روستا ها تحت پوشش 
گازرسانی قرار دارند.

 تولید بیش از یک میلیون 
خودرو در سال علاوه بر 

خودرو های وارداتی

 به ازای هر ایرانی، 
یک و نیم خط 
تلفن ثابت و 

همراه وجود دارد.

 وجود 
 یک دستگاه خودرو
به ازای هر 4ایرانی

  رشد ۵۰ برابری 
ساخت اماکن ورزشی؛ 
هر شهروند ایرانی یک 
مترمربع فضای ورزشی 

 تمام کودکان 
واجب التعلیم به 

مدرسه دسترسی 
دارند. اين دسترسی 

در سال ۵7 فقط 
4۰ درصد بود.

 هر 3۰ دانش آموز 
یک کلاس درس 

  خودکفایی 
تولید ۹7 درصدی 

دارو های مصرف داخل
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 رتبه هجدهم جهان ازنظر 
قدرت خرید 

)براساس گزارش بانک جهانی در سال 
2۰۱۶ و گزارش صندوق بین المللی پول 

در سال 2۰۱7 در اوج تحریم ها(

 خودکفایی ۹۰ درصدی كشور 
در زمينه مواد غذايی پس از 
انقلاب اسلامی با وجود رشد 
چندین برابری میزان مصرف
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گفت وگوی همشهری با عليرضا زادبر، پژوهشگر حوزه تاريخ 
دردسر جزایر سه گانه زیر سر پهلوی است
ناسيوناليسم ایرانی و داعيه داری فرزندی کورش و داریوش 
هخامنشی، چيزی بود که پهلوی ها را در اذهان عموم ، افراد 
فدایی وطن معرفی می کرد. اما با تمام این اوصاف سؤال 
مهم و اساسی مطرح این است که چگونه مدعيان  فرزندی 
کورش که به پدرشان تسلای خاطر می دادند که بخوابد 
چون آنان بيدار هستند، بحرین، این قسمت مهم و اساسی 

کشور ایران را به بيگانگان انگليسی واگذار کردند؟ 

بررسی جانشينان احتمالی ژاوی در بارسلونا
چه کسی پپ می شود؟

12

ژاوی و رونالد کومان هيچ کدام به فلسفه بارسلونا و افکار 
یوهان کرویف کبير وفادار نماندند. ژاوی در پاره ای موارد 
حتی به سيستم سنتی 3-3-4 هم پشت کرد. تيم ژاوی 
در بازی با تيم های ضعيف به بازی مالکانه روی می آورد 
و در بازی با بزرگان سبک مورینيویی را در پيش 
می گرفت. تيم او در یک ال کلاسيکو طوری دفاع کرد 

که روی کی روش و مورینيو هم سفيد شد...

ويژه های  امروز

17

86۱مکان پروژه در 100پویش امید و افتخار افتتاح شد

49 پروژه
در حال حاضر  در  پایتخت 
در دست اجرا ست.

20صفحه  شماره 9024   سال سی ودوم 26 رجب 1445   چهارشنبه 18 بهمن 1402  
8صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومان به همراه 8صفحه ضميمه

84درصد
شروع و پایان  پروژه ها در این 

دوره شهرداری بوده است.

داده نما

ضميمه شهرنگار را بخوانيد.
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پادگان 9میلیونی
 بسیاری از شهرک نشینان صهیونیستی که مانع از ارسال کمک به غزه می شوند از شهروندان مسلح هستند

در وصف مجاهد شیک پوش 
گردان های قسام 

اخیرا گردان های قسام فیلمی از 
یکی از عملیات های خود در نوار 
غزه منتشر کرده که طی آن یکی 
از مجاهدان این گردان ها با لباس 
و ظاهری شیک دیده می شود که 

شجاعانه آرپیجی در دست مقابل یک تانک اسرائیلی قرار 
گرفته و آن را هدف قرار می دهد. مرکز اطلاع رسانی فلسطین 
نوشته، برخی فعالان فضای مجازی نام »زوروی فلسطین« 

را برای این مجاهد قسامی انتخاب کرده اند.

جهان نما

ابتکار نوجوان فلسطینی برای 
تولید برق در اردوگاه آوارگان 

یک نوجوان فلسطینی با 
استفاده از چندین فن بادی، 
برق مورد نیاز خانواده اش 
را در اردوگاه آوارگان 
فلسطینی در شهر 

رفح نوار غزه فراهم می کند. یکی از کاربران 
شبکه های اجتماعی با بازنشر این ویدئو 
نوشته: نوجوانان فلسطینی نابغه هستند 
و صهیونیست ها تلاش می کنند تا آینده 

درخشان آنان را بربایند.

پیتزا فلسطینی؛ پیتزایی با طعم 
جنگ برای بقا 

یک زن فلسطینی با پختن و فروش 
غذایی که شبیه پیتزاست تلاش 
می کند تا مایحتاج ضروری برای 
بقای خانواده اش را در شرایط سخت 
این روزهای غزه فراهم کند. حملات 

رژیم صهیونیستی علیه غیرنظامیان در غزه 4ماه است که 
ادامه دارد. در این حملات بیش از 27هزار فلسطینی به 

شهادت رسیده و صدها هزار تن نیز مجروح شده اند.

جهان مقاومتعدد خبرعدد خبر

سیدحسن نصرالله جسورترین رهبر عرب از 
نگاه صهیونیست ها 

رهبران نهادهای امنیتی و سیاسی رژیم صهیونیستی 
اذعان دارند که سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان، یکی از جسورترین رهبران عرب در گذشته و 
حال است که از به چالش کشیدن تل آویو هیچ ابایی 
ندارد. یهودا گلیکمن، خبرنگار اسرائیلی به نقل از 
منابع خود در نهاد امنیتی گفته حزب الله تاکنون تنها 
5 درصد از نیروی خود را به کار گرفته و همچنان برگ 
برنده هایش را نگه داشته است. / روزنامه عبری زبان 

کیکار هاشابات
 

حمله پهپادی به یک کشتی انگلیسی در 
دریای سرخ

شرکت امنیت دریایی امبری انگلیس از حمله پهپادی 
به یک کشتی انگلیسی در دریای سرخ و در نزدیکی بندر 
حدیده یمن در روز سه شنبه )دیروز( خبر داده است. 
بنابر اعلام مرکز تجارت دریایی انگلیس، در این واقعه 
که در دریای سرخ  و حدود 57 مایلی دریایی غرب بندر 
حدیده به وقوع پیوسته یک کشتی باری انگلیسی هدف 

حمله پهپاد قرار گرفته است. / خبرگزاری تاس

حماس در غزه باقی می ماند 
درپی توهم مقامات سیاسی و نظامی رژیم صهیونیستی 
درباره امکان نابودی جنبش حماس، رسانه های عبری 
گزارش داده اند که میانجیگران حتی آمریکا اعتقادی 
به نابودی این جنبش در غزه ندارند.گفته شده، همه 
میانجی ها ازجمله مصر، قطر و حتی آمریکا به گونه ای 
برخورد می کنند که نشان می دهد حماس در نوار غزه 

باقی می ماند. / المیادین 

حمله مقاومت عراق به ایات در فلسطین 
اشغالی

مقاومت اسلامی عراق در ادامه حمایت از مردم غزه، 
خبر داده که چندی پیش، بندر ایلات واقع در فلسطین 
اشغالی را هدف قرار داده است. مقاومت اسلامی عراق 
اعلام کرده در تاریخ 28ژانویه سال جاری میلادی، 
از طریق پهپاد، به یک هدف در بندر ایلات واقع در 
فلسطین اشغالی حمله کرده است و این حملات ادامه 

خواهد داشت.

هراس شهرک نشینان از بازگشت به خانه هایشان
هراس از مقاومت فلسطین و حزب الله لبنان با 
وجود گذشت 4ماه از جنگ علیه غزه ادامه دارد و 
شهرک نشینان صهیونیست اعلام کرده اند که حاضر 
نیستند به خانه هایشان بازگردند. این در حالی است 
که وزارت دارایی در سرزمین های اشغالی اعلام کرده 
که شهرک نشینان باید تا اول مارس، اقامتگاه های 
موقت تابستانی شان را ترک کرده و به شهرک های 
خود برگردند. گفته شده، تنها شهرک نشینانی که 
فاصله شهرک هایشان با غزه کمتر از 7کیلومتر است، 
می توانند تا تابستان در اقامتگاه های موقت بمانند و 

بقیه باید تا ماه مارس برگردند. / معاریو

هشتگ

جرمی کوربین
نماینده پارلمان انگلیس

بیش از 27هزار نفر در غزه کشته شده اند، با این 
حال دولت ما ترجیح می دهد با یک جنگ گسترده تر 

در منطقه به استقبال خطر برود تا اینکه خواستار 
آتش بس شود. صداهای صلح کجاست که شنیده 

نمی شود؟

مصطفی المصری
پزشک فلسطینی مستقر در غزه

چرا اسرائیل برای کشتن 145کارمند سازمان ملل 
)آنروا( مجازات نمی شود، درحالی که هیچ مدرکی برای 
ارتباط اعضای این سازمان با حماس وجود ندارد؟ چرا 

آنروا به دلیل ادعاهای اسرائیل مبنی بر اینکه برخی 
از کارکنانش که ممکن است به نوعی با حماس در 
ارتباط باشند به شدت مجازات می شود؟ پاسخ این 

پرسش چندان دشوار نیست.

کیوسک

ابتلای چارلز، پادشاه انگلیس به سرطان 
چارلز سوم، پادشاه انگلیس افشا کرده که به نوعی سرطان 
مبتلا شده است. در بیانیه کاخ باکینگهام به نوع بیماری 
سرطان اشاره ای نشده و تنها آمده که تشخیص آن در 
جریان درمان پروستات میسر شده است. بیماری چارلز 
که 75سال دارد پس از 3روز بستری شدن او در بیمارستان 
و انجام آزمایش ها برای بار دوم تأیید شده است. کاخ 
باکینگهام اعلام کرده چارلز در حال حاضر برای انجام 
وظایف خود به عنوان رئیس دولت به شورای سلطنت و سایر 

اعضای خانواده خود نیازی ندارد.

روزنامه تایمز  ]انگلیس[

دوسوم جمعیت غزه در رفح تجمع کرده اند
ناظران سازمان ملل می گویند: با دستورات اخیر رژیم صهیونیستی مبنی بر تخلیه مناطق بیشتری در جنوب غزه 
هم اکنون بیش از دوسوم نوار غزه تحت پوشش دستورات تخلیه قرار گرفته است. مناطقی که صهیونیست ها 

دستور تخلیه آن را صادر کرده اند در حال حاضر خانه بیش از 1.8میلیون فلسطینی است. / آسوشیتدپرس

بی اعتمادی مردم کره جنوبی به چتر اتمی آمریکا
نظرسنجی ها حاکی از آن است که بیش از نیمی از شهروندان کره جنوبی به چتر اتمی آمریکا برای مقابله با 
کره شمالی اعتماد ندارند. اغلب شهروندان کره جنوبی بر این باورند که همکاری سه جانبه کنونی بین واشنگتن، 

توکیو و سئول برای کاهش تهدید اتمی کره شمالی کافی نیست. / روزنامه کره هرالد

»کرم ابوسالم«، جنوبی ترین گذرگاه نوار غزه و اسرائیل 
است که به دلیل آب و هوای بیابانی، زمستان های بسیار 
سردی دارد، اما سرمای بیابانی و زمستان سخت گذرگاه 
کرم ابوسالم تا کنون مانع از تجمع شهرک نشینان مسلح 
صهیونیستی پشت این گذرگاه نشده است. چند روز پیش، 
گروهی از شهرک نشینان مسلح اسرائیلی که تعداد آنها 
به حدود 200نفر می رسید، با تجمع در این گذرگاه تلاش 
کردند تا مانع از ورود کمک های بشردوستانه به نوار غزه 
شوند و چند شب قبل از آن نیز گروهی از همین افراد دست 
به تظاهرات زدند تا از ورود کمک های بشردوستانه به نوار 
غزه جلوگیری کنند. تا به امروز این تجمعات بارها تکرار 
شده و در همه این تجمعات صهیونیست های مسلح تلاش 
می کنند تا مانع از انتقال کمک به غزه شوند. روز گذشته نیز 
شهرک نشینان مسلح از ورود 132کامیون حامل کمک های 

بشردوستانه به نوار غزه جلوگیری کردند. 

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

رشد گرایش به مسلح شدن در اسرائیل 

150
هزار

 درخواست
 در سال2021

256
هزار

 درخواست
 در سال 2022

500
 درخواست
در هر روز

 
 مخالفت نژادپرستانه

  مخالفت 60درصدی با کمک به غزه: نظرسنجی مؤسسه عبری زبان آگام حکایت از 
آن دارد که حداقل 60درصد از صهیونیست ها با کمک های انسان دوستانه به غزه مخالف 

هستند.
  جغرافیای نژادپرستی: گزارش های مختلفی از اعتراضات و تجمعات در مناطق مختلف 
اسرائیل منتشر شده که همه آنها برای مخالفت با کمک به غزه برگزار شده است. تجمعات 
اعتراضی علیه کمک به غزه تا کنون در بندر اشدود، بندر حیفا و حتی تل آویو برگزار شده 

است.
  کابینه نژادپرست: حتی مقامات رسمی و اعضای کابینه نتانیاهو نیز تلاش دارند تا مانع از 

ارسال کمک های انسان دوستانه به غزه شوند:
  اسرائیل کاتس، وزیرخارجه فعلی تل آویو: با ورود کمک ها به غزه به شدت مخالف هستم.

  ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی: نباید به غزه کمکی ارسال شود.
  آویگدور لیبرمن، رئیس حزب »اسرائیل بیتنا« و وزیر جنگ سابق: تمام گذرگاه های 

مرزی در برابر کمک های بشردوستانه و امدادی به نوار غزه بسته شود.
  لین هستینگز، هماهنگ کننده امور بشردوستانه سازمان ملل: اسرائیل آشکارا با ارسال 

کمک های بشردوستانه به غزه مخالفت می کند.

 
مخالفان چه کسانی هستند؟

  شهروندان مسلح: شهروندان مسلح صهیونیست مهم ترین کسانی هستند که مانع از ورود 
کمک های بشردوستانه به غزه می شوند.

  رشد درخواست اسلحه در اسرائیل: براساس گزارش نیویورک تایمز، پس از 7اکتبر )عملیات 
طوفان الاقصی(، حداقل 26هزار درخواست مجوز اسلحه ثبت شده و بسیاری از کسانی که قبلا هرگز 

به داشتن سلاح فکر نمی کردند، اکنون به دنبال مجوز اسلحه هستند.
  آمار رسمی مجوز سلاح: گزارش های رسمی حاکی از آن است که در میان جمعیت 9میلیون 
نفری اسرائیل، تقریبا 150هزار نفر دارای مجوز خصوصی اسلحه در سال2021 بوده اند. این رقم در 
سال2022 رشد شتابانی به خود می گیرد و فقط در این سال 256هزار مجوز اسلحه صادر شده است. 
آمار تجمیعی 2سال 2021 و 2022 نشان می دهد که مجوز رسمی حمل سلاح در اسرائیل احتمالا 
بیش از 406هزار مورد است. براین اساس به صورت رسمی، در حال حاضر بیش از 4درصد جمعیت 
اسرائیل دارای مجوز سلاح است. با این حال آمارهای دیگری نیز وجود دارد که مالکیت اسلحه در 
اسرائیل را بسیار بیشتر می داند؛ ازجمله تایمز اسرائیل در گزارشی با استناد به آمار تأییدشده گفته 

است که حداقل یک چهارم اسرائیلی ها مسلح هستند.
   آمار واقعی مالکیت اسلحه: در عین حال، آمار واقعی مالکیت سلاح در اسرائیل بسیار بیشتر از 
آمار رسمی مجوزها اعلام شده و برخی منابع مانند واشنگتن پست گفته اند که احتمالا تعداد واقعی 

اسلحه های موجود در اسرائیل تا 5برابر مجوزهای صادر شده است.
  دریافت آسان سلاح: در اسرائیل جوانانی که تفنگ های مسلسل را روی شانه هایشان انداخته اند، 
منظره ای رایج در خیابان هاست. براساس گزارش تایمزاسرائیل، روند مصاحبه برای دریافت اسلحه 
فقط 20دقیقه زمان می برد و فقط تقاضای 20تا 30درصد درخواست کنندگان رد می شود و تقریبا 

70درصد درخواست های خرید و حمل سلاح شهروندان تأیید می شود.

 
لاپوشانی نظامی گری شهروندان

علاوه بر خوی نژادپرستی صهیونیست ها، دلایل دیگری نیز به عنوان علت کارشکنی صهیونیست های 
مسلح با کمک به غزه عنوان شده و به نظر می رسد این مخالفت ها با هدف کوچاندن ساکنان غزه از 
این منطقه قحطی زده صورت می گیرد. شهردار شهرک صهیونیست  نشین »کدومیم«، به صورت 
علنی و آشکار اعلام کرده است که به عرب ها غذا نخواهیم داد تا آنان مجبور به مهاجرت از غزه شوند. 
همچنین شهرک نشینان به کابینه نتانیاهو پیشنهاد کرده اند که فلسطینی ها در غزه از کمک های 
بشردوستانه محروم شوند تا کشورهای دیگر با دیدن بحران در غزه، ساکنان غزه را بپذیرند. با وجود 
 GFKT آنکه آمار قابل توجهی از شهروندان مسلح در رژیم صهیونیستی وجود دارد، اما سازمان مدنی
که با روند فزاینده مسلح شدن شهروندان اسرائیلی مبارزه می کند، معتقد است که مقامات رسمی 
تل آویو از جمع آوری و افشای داده ها در مورد گسترش سلاح های سبک و جنایات مرتبط با اسلحه، 
جراحت و خسارات مسلحانه خودداری می کنند و آماری هم که منتشر می شود، گزینشی و اغلب 
نامشخص است و حتی در مواردی مقامات مختلف داده های متناقضی را درباره شهروندان مسلح 

منتشر می کنند.

مسلح و دارای 
سلاح

25
درصد

تأیید درخواست های خرید و حمل 
سلاح در اسرائیل

70
درصد
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

همچنانسربلنددرچهلوپنجسالگی
امروزایراندربسیاریازحوزههایراهبردیدرجمعقدرتهایبرترمنطقهوحتیجهانحضوردارد

چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
درحالی فرا می رسد که به گواه آمار و 
بررسی های انجام شده، امروز ایران با کسب 
دستاوردهای مهم و راهبردی در حوزه های 

متکثر، علاوه بر اینکه به عنوان یک قدرت 
منطقه ای در خلیج فارس و خاورمیانه به حساب 
می آید، در بسیاری از عرصه ها درحال رقابت با 
ابرقدرت های جهان است. اگرچه طی دهه های 
گذشته برخی کم کاری های داخلی و تحریم های 
ظالمانه خارجی موانعی درمسیر پیشرفت کشور 
در شاخص های مختلف به وجود آورد، اما اتکا 
به توان متخصصان داخلی در کنار خودباوری 

و تلاش مضاعف، سبب شد امروز ایران در 
بسیاری از حوزه ها از علمی و دانشگاهی گرفته تا 
سلامت، نظامی، فضایی، هسته ای و... با دستیابی 
به شاخص های قابل توجه، جزو سرآمدان جهان 
باشد. همه اینها درحالی است که دشمنان و 
جریان های معاند طی سال های اخیر کوشیده اند 
با سرمایه گذاری های کلان سیاسی و رسانه ای، 
کلان دستاوردهای جمهوری اسلامی را به 

شیوه های گوناگون، از معرض دید افکارعمومی 
پنهان کنند و با برجسته سازی برخی کاستی ها، 
به سیاه نمایی درباره کارنامه درخشان کشور 
طی بیش از 4دهه گذشته بپردازند؛ کارنامه ای 
که در حوزه های مختلف موفق به ثبت رتبه های 
جهانی قابل توجهی شده است و در ادامه 
به بررسی تنها گوشه ای از این دستاوردها 

می پردازیم.

نظامی

نخستین کشور منطقه 
در ساخت زیردریایی

جزو 3 کشور برتر 
جهان در تولید پهپاد

حضور در جمع 
10قدرت برتر موشکی 

جهان

جزو 20قدرت برتر 
جهان در حوزه نیروی 

دریایی

دومین قدرت نظامی 
خاورمیانه به گواه 

اندیشکده های نظامی 
غربی

دومین کشور جهان در 
ساخت پهپادهای رادارگریز

رتبه سوم ایران در تولید 
موشک های کروز دریایی 

در جهان

جزو 10قدرت
 برتر نظامی جهان

نخستین قدرت نظامی 
منطقه خلیج فارس

هوافضا

کسب رتبه نخست 
منطقه در حوزه تولید 

علم هوافضا 

جزو 13کشور حاضر در 
باشگاه فضایی جهان

حضور در جمع 16کشور برتر 
جهان ازنظر تولیدات علمی 

حوزه هوافضا 

حضور در جمع 9کشور برتر 
جهان در حوزه هوافضا

جزو 6 کشور فرستنده موجود 
زنده به فضا در جهان

هسته ای

حضور در جمع ۵کشور 
برتر جهان در حوزه 

دانش هسته ای

حضور درجمع 32 
کشور دارای راکتورهای 

هسته ای قدرت 

رتبه نخست جهانی 
از نظر کیفیت آب سنگین 

جزو معدود کشورهای 
دارنده چرخه کامل سوخت 

هسته ای

دارای رتبه پنجم جهانی 
در حوزه دستاوردهای 

هسته ای

علمی

رتبه نخست جهان 
در حوزه ساخت 

رادیوداروها

چهارمین کشور جهان 
در حوزه نانو

حضور در باشگاه معدود 
کشورهای تولیدکننده 
سازه های بزرگ دریایی

رتبه نخست 
شتاب علمی 

در جهان 

کسب 
رتبه پانزدهم تولید 

علم در جهان 

حضور در جمع ۵ 
کشور سازنده لیزرهای 

پرتوان در جهان

نخستین کشور در تکنولوژی 
لیزر در آسیا

کسب رتبه دوم جهان در 
زمینه رشد علم 

رتبه چهارم دنیا در تولید علوم 
درمان ناباروری

رتبه هفتم جهان در 
تولید نانو دارو

پزشکی

نخستین کشور جهان 
در جراحی قلب

حضور درجمع 10کشور 
برتر دنیا در زمینه 

جراحی های قلب و 
دریچه قلب

رتبه پانزدهم جهان در 
حوزه چشم پزشکی

دومین کشور 
تولیدکننده داروی 

بیماری های قلبی و 
سرطان 

رتبه هفتم جهانی در 
حوزه داروسازی

جزو 2کشور موفق در 
درمان تالاسمی

دومین کشور جهان در تولید 
داروهای نوترکیب هموفیلی 

فاکتور۷ و ۸ 

کسب رتبه دوم در تولید 
سلول های بنیادی

جزو 2کشور موفق 
در تولید دریچه قلب

نخستین کشور منطقه 
در حوزه مغز و اعصاب

دولت

اصلاح رویه های غلط در برخورد
 با بخش خصوصی

سخنگویدولتگفت:عدممشارکتبابخشخصوصیاز
آفتهایموجوددرگذشتهبود

نشستخبریسخنگویدولتدیروز)سهشنبه(باحضور
خبرنگارانورسانههابرگزارشد.بهادریجهرمیدرایننشست
ضمنتشریحآخریناقداماتدولتسیزدهم،بهسؤالات

خبرنگارانپاسخداد.
سخنگویدولتدرپاسخبههمشهریدربارهفرمایشاخیر
رهبرمعظمانقلابمبنیبرمشارکتبخشخصوصیدرپروژههای
نفتی،گفت:دردولتهایگذشتهازمجموعههایباتوانعلمی
وفناوریداخلیغفلتشدومستمرنگاهبهخارجازکشورو
شرکتهایبیرونیوجودداشتتاتنهااینشرکتهادرحوزههای
مختلفنفتیوگازیسرمایهگذاریکنند؛بهنوعیکهانگاراستفاده

ازظرفیتهایداخلیدراینحوزهممنوعبودهاست.
ویادامهداد:دولتسیزدهمنگاهبهبیرونرااصلاحکردو
توجهبهظرفیتهایداخلیرادردستورکارقراردادکهبخشیاز
آثارآننیزدرنمایشگاهتوانمندیهایتولیدداخلینمایانشد.در
دوسالونیمگذشتهبسیاریازقراردادهاینفتیبامجموعههای
داخلیمنعقدشد.عدممشارکتبابخشخصوصیمحض،دیگر
آفتموجوددردولتهایگذشتهبود.بافرمایشاخیرمقاممعظم
رهبری،مشارکتبااینشرکتهامجدداموردتأکیدرئیسجمهور

محترمقرارگرفت.
بهادریجهرمیخاطرنشانکرد:میزانقراردادهایشرکت
نفتبامجموعههایدانشبنیاندردولتحاضررکوردشکنی
کرد؛چراکههمحجمطرحهایمشارکتیوهممبلغآن
افزایشچشمگیریپیداکردهاست.تدابیرینیزاندیشیدهشد
تاشرکتهایدانشبنیاندرطرحهایبزرگشریکشوند.
مشارکتبانکهابرایتامینمنابعموردنیازاینشرکتهایکی
ازاقداماتحمایتیازدانشبنیانهابودهاست.وزیرنفتنیزاعلام
کردندامیدواریمتاپایانسال،قراردادهاینفتیبزرگیرابابخش

خصوصیمنعقدکنیم.
سخنگویدولتدرپاسخبهسؤالدیگریگفت:همچنین
جذبنخبگاندرشرکتهایدانشبنیانوحمایتازآنهادردستور
کاردولتقراردارد.ثبتشرکتهایدانشبنیاندرایندولت
۳برابرشدهوحمایتهایمختلفیازاینشرکتهاصورتگرفته
است.۴هزارفرصتبورسیهبرایجذبنخبگاندرخودروسازیها
وفولادیهاونفتیهاایجادشدهاست.درحوزهجذبنخبگان
دردستگاههایاجراییهممصوباتیداشتهایم.امروزروزآخر
سومینفراخوانجذبنخبگاندردستگاههایاجراییاست.
دفترهیأتدولتهمدراینفراخوان۱۲پستبرایجذبنخبگان
درکمیسیونهایتخصصیدولتدرخواستدادهاست.همهاین

فرایندهابرایاشتغالنخبگاندرحالانجاماست.
بهادریجهرمیدربارهتغییراتمجلسدرلایحهبودجهوایجاد
ناترازیدرآن،افزود:طبقگزارشسازمانبرنامهوبودجهکهمنتشر
شدومکاتباتیکهبامقاماترسمیکشورداشتهاندوناترازیهایی
کهبهواسطهتغییراتیکهدرمجلسدرلایحهبودجهاتفاقافتاده
بیشاز۴۰۰هزارمیلیاردتومانبرآوردشدهاستکهاینعددبسیار
بالاوچشمگیراستوبهنوعیشاکلهبودجهراتحتتأثیرقرارداده
وحدودیکپنجمکلبودجهکشورمصارفیاضافهشدهکهمنابعی

برایشپیشبینینشدهاست.

همکاری برای ساخت هواپیمای بومی
وزیرراهوشهرسازیدرمراسمافتتاح۸پروژههوانوردیو
زیربناییدرفرودگاهمهرآبادبااشارهبهاقدامهایانجامشده
درزمینهداخلیسازیتعمیرقطعات،ازهمکاریباوزارت
دفاعدربارهساختهواپیمایبومیخبردادواعلامکرد

پیشرفتهاییدراینزمینهبهدستآمدهاست.
مهردادبذرپاشبهایننکتههماشارهکردکهصنعت
هوانوردیمسافرییعنیقیمت،فناوری،فروش،خریدو
کنترلموجودیووقتیدربارهصنعتهواییحرفمیزنیم
بایدمدیریتصنعتراانجامدهیمکهازمدیریتفنیخیلی
بالاتراست.ویگفت:درصنعتهوانوردیبرمشتریمداری
تأکیدمیشودکهابعادمختلفیداردویکیازآنابعاد،در
حوزهناوگاناستکهاتفاقهایخوبیافتادهاست.بذرپاش
همچنینبااشارهبهبالابودنتقاضایسفرهایهواییتصریح
کرد:بههرنحویشدهبایدبهتوسعهناوگانتوجهشودو
وزارتراهوشهرسازیدراینمسیرازشرکتهایهواپیمایی

کهامکانتأمینناوگاندارند،حمایتمیکند.

دریچه

عکسنوشت

خبرسازان

تیترخبر

نقشمحوریدستگاهقضایی
غلامحسینمحسنیاژهای،رئیسقوه
قضاییهباتأکیدبراینکهنبایدمسئولیتهای
اینقوهرابهمحکمهداریمنحصرکرد،
گفت:قوهقضاییهمسئولاستاجازهندهد
ظلمیازسویدستگاهحکومتیعلیه

شهرونداناعمالشودوقوهقضاییهدرحفظوارتقایسلامت
نظام،نقشآفریناست./میزان

پایبندیایرانبهحاکمیتملیعراق
امیرسعیدایروانی،نمایندهدائمایراندر
سازمانمللدرنشستشورایامنیت
ضمنمحکومکردنحملاتآمریکابه
عراق،سوریهویمن،اعلامکرد:ایران
هرگزبهدنبالکشاندناختلافاتخود

باآمریکابهخاکعراقنبودهوبهحاکمیتملیوتمامیت
ارضیعراقپایبنداست./ایرنا

پشتپردهمواضعاخیرآمریکا
علیشمخانی،مشاورسیاسیرهبرمعظم
انقلابباتأکیدبراینکههدفمواضع
اخیرآمریکالطمهزدنبهآرامشروانی
مردمایراناست،گفت:اینرفتارهاگرچه

استحکامساختاریوانسجاماجتماعیرامخدوشنمیکند،
امامصداقتلاشبرایتوسعهدرگیریوبیثباتسازی

منطقهاست.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
نخستینهمایشملیاندیشههایقضاییرهبرمعظم
انقلاببههمتپژوهشگاهقوهقضاییهوباحضورروسای

قوایمقننهوقضاییهبرگزارشد.
جامعهاسلامیدانشجویاندانشگاهخواجهنصیرالدین
طوسیدربیانیهایخطاببهخواص،بهآنانهشدارداد

مراقبنقشهدشمنانبرایتفرقهافکنیباشند.
علیخضریان،نمایندهتهراندرمجلس،اصلاحچرخه
گردشنخبگانرایکیازراهکارهایافزایشمشارکتدر

انتخاباتدانست.
سازمانپدافندغیرعاملوجهاددانشگاهیبهمنظور
همکاریدرحوزهشناساییاستراتژیهایدشمنورفع
تهدیدهایمبتنیبرعلموفناوری،اقلیمی،بیولوژیکی

تفاهمنامههمکاریامضاکردند.
دیوانمحاسباتکشوربرتغییررویکرددولتومجلسبه

استفادهمناسبومؤثرازمنابعبودجهتأکیدکرد.
نشانفداکاریوجوانمردیبه۱۰پیشکسوتوخانواده
شهداینیرویهوایی،باحضورامیرسیدعبدالرحیم

موسوی،فرماندهکلارتشاعطاشد.
دونالدترامپ،رئیسجمهورپیشینآمریکابامطرح
کردنادعاهاییعلیهایران،گفتکهسیاستهایدولت
بایدن،ایرانرابهقدرتیواقعیدرمنطقهتبدیلکردهاست.
۲بانکانگلیسیمتهمبهمشارکتدردورزدنتحریمهای
آمریکاعلیهایران،ضمنرداینادعااعلامکردنددر

فعالیتهایخودتحریمهایآمریکارانقضنکردهاند.

تاانتخابات

میزانمشارکتدرحالافزایشاست
معاونحقوقیرئیسجمهورگفت:فضای
مناسبترینسبتبهگذشتهدرحالشکلگیری
استواینوضع،نشانازسرعترشدمشارکت
درانتخاباتدارد.محمددهقانبااشارهبهاینکه
فضایخوبیدرشهرستانهابرایانتخاباتوحضور
مردمشکلگرفتهاست،افزود:حضورمردمپای
صندوقهایرأی،دراصلانتخابات،انتخابفرد
اصلحوهمچنیناستحکامپایههایامنیتیوفکری
جامعهبسیارمؤثراست.ویبهایننکتههماشاره
کردکهحضورمردمدرانتخابات،فقطانتخابافراد،
کهآنهمموضوعیتداردنیست،بلکهعلاوهبرآن،
پایداریواستحکامبیشترپایههایامنیتیکشور

نیزمطرحاست.

یکپیشبینیازمیزانمشارکتدرانتخابات
رئیسشورایمرکزیجبههپایداریگفت:
پیشبینیماایناستکهمشارکتدرانتخابات
بالای5۰درصداستوبازهمباحضورباشکوه
مردمایراناسلامیدرپایصندوقهای
رأی،حماسهدیگریرقممیخورد.مرتضی
آقاتهرانیهمچنینبابیاناینکهشاخصهایی
کهرهبرمعظمانقلابدربارهکاندیدایاصلح
فرمودندرادرانتخاباتمدنظرقرارمیدهیمو
اینکهکاندیدایموردنظرجزوجبههپایداری
باشدیانهملاکنیست،افزود:ملاکعمل،
»شایستگی«افراداستورفاقتوآشناییدر

فهرستجبههپایداریجاییندارد./تسنیم

2دستاوردمهمنیرویهواییارتش
نیروی هوایی ارتش طی یک سال گذشته گام های مهمی در مسیر ارتقای توان رزمی و عملیاتی خود برداشته است. 
به گفته امیر حمید واحدی، فرمانده این نیرو، تشکیل قرارگاه پهپادی و بازآماد ۳۹فروند انواع پرنده های باسرنشین 

از سوی متخصصان داخلی، از اقدام های مهم انجام شده است./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

تقویتدیپلماسیاقتصادیدرقارهفرصتها
گسترش مناسبات ایران با کشورهای آفریقایی، بخش مهمی از راهبرد دیپلماسی منطقه ای دولت  را تشکیل 
می دهد. برهمین اساس هم هست که مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امورخارجه از افزایش 

تعداد پست های وابسته های بازرگانی در قاره آفریقا خبر داد./تسنیم

 اختصاصی همشهری

 تجدیدمیثاق اعضای مجمع با آرمان های امام)ره(و شهدا 
رئیس و اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام صبح 
سه شنبه با حضور در حرم مطهر امام)ره(، با آرمان های بنیانگذار 

ریجمهوری اسلامی و شهدا تجدید میثاق کردند. / عکس: ایسنا
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تحویل ۱۰ هزار خودروی وارداتی تا ۳ ماه آینده

مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت با اعلام اینکه تا ۳ماه آینده ۳۰هزار خودروی بنزینی وارد کشور 
خواهد شد از اختصاص ۹۵۰میلیون یورو ارز به واردات خودرو خبر داد و گفت: بیش از ۱۰هزار خودرو در سامانه 

یکپارچه فروش خودروهای وارداتی عرضه شده که تا ۳ ماه آینده به متقاضیان تحویل می شود.

مجوز ایرلاین های گرانفروش لغو می شود
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه با شرکت های گرانفروش بلیت هواپیما تعارف نداریم، گفت: 
اگر شرکت های هواپیمایی سیاست هایی که گذاشته شده را رعایت نکنند، تا لغو مجوز، مقابل آنها می ایستيم. 

با کسی تعارف نداریم، با لغو مجوز یک ایرلاین هیچ اتفاقی رخ نمی دهد.

4۰تصویر برجسته از ایران
برشی از نمایشگاه توانمندی های تولید داخل که د رحسینیه امام ره برپا شده است

 »بسیار شوق آور« و »برجسته« تعابیری 
است که مقام معظم رهبری در مورد 
نمایشگاه توانمندی های تولید داخل 
به کار برده اند. در این نمایشگاه بیش از 40تولیدکننده بخش خصوصی و 
شرکت های دانش بنیان که در تولید و اشتغال حرفی برای گفتن دارند، 
شرکت کرده اند و گوشه ای از تلاش های بی هیاهو و دستاوردهای ارزشمند 
خود در عرصه علم و فناوری را به نمایش گذاشته اند.گرد آمدن این حجم 

از موفقیت ها و افتخارات صنعتگران و پژوهشگران مراکز دانش بنیان 
سراسر کشور، در فضای کوچک حسینیه امام خمینی )ره( سبب شد مقام 
معظم رهبری انتقال این حس و حال خوش و غرورآفرین به عموم ایرانیان 
را ضرورت و نیازی مغفول برشمرند و ما برای نشان دادن گوشه ای از این 
آلبوم شوق آور به مردم ایران آستین بالا بزنیم. گزارش زیر حاصل بازدیدی 
مفصل از غرفه های نمایشگاه توانمندي هاي تولید داخل است که در آستانه 

45سالگی انقلاب اسلامی در حسینیه امام )ره( برپا شده است.

تولیدکنندگانی که از خاک برخاستند
خرده های سنگ آهن، کنسانتره، کندله، 
آهن اسفنجی و فولاد موادی هستند که 
به نظم و ترتیب و داخل محفظه های 
شیشه ای روی میز چیده شده اند تا 
فرایند تولید محصول در شرکت معدنی صنعتی آهن 
و فولاد گل گهر را به نمایش بگذارند. غرفه معدن 
و صنایع معدنی در ابتدای نمایشگاه قرار گرفته و 
بازدیدکنندگان پس از طی پله های کوتاهی که به 
صحن حسینیه منتهی می شود، سنگ های خارا، 
ماکت اجزای کامیون کمپرسی 60تنی و... را مقابل 

خود می بینند. 
توضیحات رضا خاکسارپور، حکمت وجود این ماکت 
در نمایشگاه را روشن می کند. او رئیس واحد تحقیقات 
توسعه و فناوری شرکت گل گهر است و می گوید:»با 
حمایت این شرکت برای نخستین بار در کشور کامیون 
کمپرسی 60تنی )دامپتراک(تولید شده است. این 
کمپرسی یکی از مهم ترین ابزارهای معدنکاری است 
که به دلیل تحریم کشور نمی توانیم آن را وارد کنیم و 
استفاده از ماشین آلات فرسوده هزینه بسیار زیادی را 

به معدنکاران تحمیل می کند.«
 اجرای طرح خط انتقال آب خلیج فارس که آب مورد 
نیاز کارخانه ها را تأمین می کند، از دیگر دستاوردهایی 
است که با حمایت گل گهر و تلاش شرکت های 
دانش بنیان در دولت سیزدهم به سرانجام رسیده و 
مشکل چندین ساله آبرسانی به واحدهای صنعتی 

را رفع کرده است.

اشتغالزایی برای نخبه ها
در کنار عنوان همه غرفه ها عبارت »دانش بنیان« ذکر شده 
است. غرفه »زنجیره خودرو« هم از این قاعده مستثنی نشده. 
در این غرفه بیش ازآن که تکنولوژی به کار رفته در تولید لوازم 
خودرو مانند جلوآمپر دیجیتال، کیسه هوا، سنسور اکسیژن و صندلی خودرویی 
جلب توجه کند، نوشته روی نمایشگر گوشه غرفه خودنمایی می کند:»اشتغال 
250نخبه کشوری در شرکت قطعه سازی  کروز«؛ پس زمینه این نوشته هم 
تصاویر جوانانی است که در واحدهای تولیدی شرکت با جدیت مشغول کارند. 
تنوع غرفه های نمایشگاه قابل توجه است و در همسایگی اتاقک نمایش تولیدات 

قطعات خودرو، غرفه زنجیره تولید شیر خشک نوزادان قرار گرفته است. روی 
یکی از تابلوهای داخل غرفه، شرایط تولید مواداولیه شیرخشک در داخل 
کشور شرح داده شده است: »روغن:تولید داخل، مالتو: تولید داخل، شیر 
خشک پایه:تولید 100درصد، لاکتوز: نیاز به سرمایه گذاری، پودر آب پنیر:نیاز 
به افزایش تولید« توضیحات محمد اذغاب، مدیر روابط عمومی شرکت پگاه این 
شرایط را روشن تر ترسیم می کند: »ما در تولید 3ماده از 5ماده اولیه تولید شیر 
خشک کاملا خودکفا شده ایم و این امر باعث شده تولیدات سالانه شیرخشک 
شرکت از 160تن به 340تن ارتقا پیدا کند.درصدد هستیم که در تولید 2 ماده 

دیگر نیز به خودکفایی برسیم.«

صنایع دستی ارزآور
 زبان روایت غرفه منابع طبیعی و آبخیزداری خاص 
است و نقشه سنگی بزرگی که زیر محفظه ای 
شیشه ای قرار گرفته، به خوبی طرح های 
آبخیزداری، کاشت درخت و عملیات جنگلکاری که در استان 
گلستان به صورت ویژه اجرا شده را نمایش می دهد.  محمدطاها 
فریدنی که به کودک کارآفرین صنعت پارچه بافی شهرت دارد، در 
غرفه صنایع دستی مشغول کار است.او تنها نوجوان شرکت کننده 
در نمایشگاه است و وقتی مقام معظم رهبری از نمایشگاه 

بازدید کردند، پارچه دستبافی به  ایشان هدیه کرده است. فقط 
محمدطاها محصولات خود را در همان غرفه تولید می کند. 
گیوه های دستباف، کیف های گلدوزی شده، چادرشب های رنگی 
و پارچه های سنتی  را نیز در گوشه ای از غرفه به نمایش گذاشته 
است. اعداد و ارقام نوشته شده روی تابلوهای که دیوارهای غرفه 
را پوشانده اند اهمیت این صنعت را به خوبی روشن می کند: 
صنایع دستی 13شهر و 3روستا ثبت جهانی شده اند. حجم 
صادرات صنایع دستی 322میلیون دلار است که با حمایت 

می تواند به 2میلیارد دلار برسد .

تولید تاندون و غضروف
تعداد قابل توجهی از بازدیدکنندگان نمایشگاه را خبرنگاران 
و اصحاب رسانه تشکیل می دهند که بنا بر وظیفه خبری 
خود محصولات و دستاوردهای همه غرفه ها را با دقت و 
بررسی می کنند، اما غضروف ها، تاندون ها، انواع پوست پیوندی و دریچه های 
قلبی که در غرفه فراورده های بافتی ایران به چشم می خورد، مکث اغلب 
آنها را مقابل این غرفه کشدار و طولانی می کند. الهه مجیدنیا هم آماده 
است تا با حوصله رسالت و تنگناهای کاری شرکت فراورده های بافتی ایران 
را برایشان توضیح دهد. او نماینده علمی شرکت است و می گوید: »وظیفه 
ما تولید بافت های پیوندی با منشأ انسانی است که در انواع جراحی ها و 

ارتوپدی های فک و صورت و اصلاح مشکلات صافی کف پا، بهبود آسیب 
تاندون ورزشکاران و درمان عارضه پای پرانتزی کاربردی مهم و مؤثر دارد.« 
بانوی پزشک شرایط اهدای عضو در ایران را نامناسب می داند و می گوید: 
»سالانه هزار و 500مورد اهدای عضو داریم که فقط شامل اهدای اعضایی 
مانند قلب و کلیه می شود و اهدای بافت و نسوج بسیار به ندرت اتفاق 
می افتد.« به گفته مجیدنیا این شرکت بافت های پیوندی را فقط از پزشکی 
قانونی و بخش پیوند اعضای بیمارستان امام خمینی )ره( دریافت می کند. 
در مجاورت این غرفه تجهیزات داخلی اتاق عمل به نمایش درآمده که نشان 
می دهد بسیاری از تجهیزات هوشبری اتاق عمل به دست متخصصان ایرانی 

تولید می شوند.

نمایش تولیدات پس از اجرای نهضت احیا
بر پیشانی هر یک از غرفه ها حوزه فعالیت شرکت های متولی آن 
حوزه نوشته شده، اما ماکت ماشین های سنگین ردیف شده روی 
رومیزی های ترمه وسط غرفه ماشین آلات معدنی بازدیدکنندگان 
را از توجه به سردر آن بی نیاز می کند. حسین قهرمانی، مدیرعامل 
شرکت تولید تجهیزات سنگین هپکو پذیرای بازدیدکنندگان این غرفه است.هپکو 
یکی از   5 هزار واحد صنعتی، تولیدی و اقتصادی راکدی بوده که در نهضت احیای 
واحدهای صنعتی دولت سیزدهم دوباره کمر راست کرده است. قهرمانی می گوید: 
»شرکت هپکو در سال 1386در جریان خصوصی سازی  شرکت ها ورشکست شد 
و زیان آن به 141میلیارد تومان رسید، ولی پس از احیای شرکت و با حمایت های 
دولت، تولید آن از صفر به 260دستگاه رسیده و در 6 ماهه اول سال جاری 6میلیارد 
تومان سودآوری داشته است. تا پایان سال هم تولیدات شرکت به 550دستگاه 
افزایش پیدا می کند.« تولید دامپتراک )کامیون های ویژه مراکز صنعتی(، بیل 
75تنی معدنی و بولدوزر نیز از دیگر دستاوردهای این شرکت است که پس از 

احیای شرکت و برای نخستین بار در کشور تولید می شود.

مدیریت مصرف آب در کشاورزی
فعالان صنعت بسته بندی ایران 
دست پر به نمایشگاه آمده اند و 
بسته بندی های زیبای کاغذی، 
چوبی و فلزی که داخل قفسه های گوشه و کنار 
غرفه چیده اند نشان می دهد در چند سال اخیر 
صنعت بسته بندی ایران با جهشی قابل توجهی 
روبه رو بوده است. این نیازسنجی صحیح و 
پیشرفت این صنعت سبب شده ایران به تنها 
کشور صاحب حق رأی در میان 61کشور 
عضو سازمان جهانی بسته بندی تبدیل شود.  
میوه های خوش آب و رنگی که در غرفه »غذای 
سالم و پایدار« خودنمایی می کنند، با کم ترین 
میزان مصرف آب، پرورش پیدا کرده اند. مهدی 
قیصری، مدیر شرکت دانش بنیانی است که 
طرح »ارتقای بهره وری کشاورزی با مدیریت 
هوشمندانه آبیاری« را طراحی و اجرا کرده 
است. او می گوید: »این طرح در اصفهان، 
خراسان رضوی، فارس و چهارمحال و بختیاری 
اجرا شده و در زمینه مدیریت مصرف آب 
در بخش کشاورزی به نتایج قابل توجهی 
رسیده ایم.« قیصری و همکارانش اپلیکیشنی 
طراحی کرده اند که در قالب برنامه ای هوشمند 
و با توجه به ویژگی های زمین های زراعی، 
نوع بذر و آب و هوای سطح زیرکشت و میزان 
آب مورد نیاز برای پرورش هر محصول را 
برای کشاورزان مشخص می کند. قیصری 
اشتغال زایی را از دیگر مزایای اجرای طرح 
برمی شمرد و می گوید: »افرادی به عنوان 
کارشناس مدیریت آب، بر عملکرد کشاورز و 
اجرای صحیح طرح نظارت می کنند که سبب 
اشتغال زایی روستایی و کاهش مهاجرت از 

روستاها نیز می شود.«
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حبس ابد برای بازیگر قاتل

بازیگر تئاتر انگلیسی به اتهام قتل نامزدش که او هم بازیگر 
تئاتر بود به حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از سی ان ان، در ماه می سال 
گذشته میلادی، متیو پیکرینگ 49ساله بعد از اینکه متوجه 
شد پیام هایی از سوی یک مرد غریبه برای نامزدش جورجینا 
داوی 46ساله ارسال می شود، به شدت خشمگین شد. او که 
تصور می کرد نامزدش به او خیانت کرده است تصمیم هولناکی 
گرفت و با کشیدن یک کیسه سیاه بر سر جورجینا، او را در 
حمام خانه اش در ولز جنوبی به قتل رساند و از خانه گریخت.

با گذشت چند ساعت از ماجرا، دختر جورجینا وقتی دید 
مادرش به تماس های او پاسخ نمی دهد، به خانه او رفت و با 
صحنه هولناکی روبه رو شد. او بلافاصله پلیس را در جریان 
قرار داد و با حضور پلیس و بررسی دوربین های مداربسته 
مشخص شد که نامزد مقتول در همان ساعاتی که جورجینا 
به قتل رسیده بود از خانه خارج شده و به فروشگاهی در همان 
نزدیکی رفته و گیلاس، کوکاکولا، خوراک گربه، کاغذ سیگار 
و سفید کننده خریده و دوباره به خانه بازگشته و بعد از مدتی 
از خانه خارج شده است. در تحقیقات از محل جنایت نیز 
مشخص شد که متیو تلاش کرده بود بعد از جنایت با استفاده 
از مایع سفیدکننده آثار قتل را پاک کند. بدین ترتیب متیو 
تحت تعقیب قرار گرفت و کمی بعد در خانه پدرش دستگیر 
شد و در اعترافاتش به پلیس گفت: من و نامزدم از زمان مدرسه 
همدیگر را می شناختیم و من همیشه عاشقش بودم. حتی بعد 
از اینکه با فرد دیگری ازدواج کرد نیز باز هم دوستش داشتم. 
بعدها که همسرش از دنیا رفت، با هم نامزد کردیم. ما هر دو 
بازیگر تئاتر بودیم اما مدتی پیش متوجه پیام هایی از سوی 
مرد دیگری به او شدم. دیگر نمی توانستم او را از دست بدهم. 
بنابراین تصمیم گرفتم که او را به قتل برسانم. قاضی پل 
توماس کی سی در دادگاه سلطنتی سوانزی، متیو را به اتهام 

قتل عمد به حبس ابد و 17سال و نیم زندان محکوم کرد.

داخلیآن سوی مرز

پایان فرار عاملان شهادت فرمانده 
قاچاقچیان کالا که در 
جریان فرار از دست 
پلیس شیراز، سرتیپ 
دوم کورش بازیار، 
فرمانده یگان امداد 
شیراز را به شهادت 
رسانده بودند پس از 
7ساعت تعقیب وگریز 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری آنلاین، ساعت 4صبح دیروز 17 بهمن ماه، 
مأموران گشت پلیس شیراز در یکی از خیابان های شهر به یک 
خودروی نیسان که محموله مشکوکی را حمل می کرد، مظنون 
شدند و به راننده دستور ایست دادند. راننده اما با مشاهده 
خودروی پلیس اقدام به فرار کرد و مأموران هنگام تعقیب آن، 
ماجرا را از طریق بی سیم به دیگر یگان ها اطلاع دادند. در این 
میان سرتیپ دوم کورش بازیار که همزمان و از طریق بی سیم 
در جریان ماجرا قرار گرفته بود، به همراه تیمی از ماموران، سوار 
بر ماشین پلیس راهی مسیری شد که خودروی نیسان در حال 
فرار بود. دقایقی بعد او و همکارانش با مشاهده خودرو، دستور 
ایست دادند اما راننده همچنان به فرار ادامه داد. مأموران پلیس 
پس از شلیک چند تیر اخطار، لاستیک نیسان را هدف گرفته و 
با شلیک به آن، باعث توقف خودرو شدند. به این ترتیب راننده 
دستگیر شد و مأموران در بررسی های اولیه متوجه شدند که 
خودرو حامل لوازم یدکی قاچاق است. مأموران همچنان در 
حال بازرسی نیسان بودند که در این هنگام یک خودروی پژو 
پرشیا با 3سرنشین با سرعت زیاد به آنها نزدیک شد. این خودرو 
در حقیقت اسکورت نیسان حامل کالای قاچاق بود و سرنشینان 
آن که می دیدند محموله شان در اختیار پلیس قرار گرفته است، 
برای فراری دادن آن با سرعت زیاد به مأموران نزدیک شده و 
به سرتیپ دوم بازیار برخورد کرده و فرار کردند. به دنبال این 
حادثه فرمانده یگان امداد شیراز به بیمارستان منتقل شد اما بر 
اثر شدت جراحاتی که دیده بود به شهادت رسید. این در حالی 
بود که همزمان با این اتفاق طرح مهار اجرا و مأموران به تعقیب 
عاملان شهادت او پرداختند. این عملیات حدود 7ساعت ادامه 
داشت. در نهایت مأموران موفق شدند خودروی پرشیا را حوالی 
شهرستان مهر، درحالی که با سرعت به سمت شهرهای مرزی 
در حرکت بود شناسایی و با سد کردن راه فرارش، آن را متوقف 
کنند. به گفته سردار رهام بخش حبیبی، فرمانده انتظامی 
استان فارس، در این عملیات قاتل اصلی شهید بازیار به همراه 

2همدستش دستگیر شدند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

دهمین جلسه محاکمه 104 نفر از سرکردگان 
گروهک تروریستی منافقین در شرایطی 
برگزار شد که در این جلسه وکیل جمعی از 
شهدای ترور، سندی را برای نخستین مرتبه 
منتشر کرد که نشان می دهد مسعود رجوی 
عضو ساواک بوده و 51 سال قبل در شرایطی 
که به اعدام محکوم شده بود با نامه رئیس 
وقت ساواک از مرگ نجات یافت. به گزارش 
همشهری، رسیدگی به اتهامات سران گروهک 
تروریستی منافقین که از هفته های گذشته 
آغاز شده همچنان ادامه دارد. در دهمین 
جلسه رسیدگی به این پرونده که صبح دیروز 
در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان 
تهران به ریاست قاضی دهقانی برگزار شد، 
نماینده دادستان، دفاع از کیفرخواست را 
ادامه داد و بخش های پایانی اتهامات گروهک 
منافقین موسوم به سازمان مجاهدین خلق را 
به عنوان متهم حقوقی و 104عضو این گروه 

به عنوان متهمان حقیقی  قرائت کرد.
با پایان دفاع از کیفرخواست، رئیس دادگاه 
اعلام کرد که جلسه وارد مرحله استماع 
شکایت شاکیان و خانواده شهدا شده است 
و از وکیل جمعی از خانواده شهدای ترور 
خواست شکایتش را مطرح کند. این وکیل 

وقتی در جایگاه قرار گرفت اعلام کرد علاوه 
بر اتهاماتی که علیه مسعود رجوی به عنوان 
سرکرده گروهک تروریستی منافقین و متهم 
ردیف دوم پرونده مطرح شده،  خواستار افزوده 
شدن اتهام همکاری او با ساواک است؛ چرا که 
او با این کار باعث اعدام شدن شمار زیادی 
از افراد شده است. وی ادامه داد: رجوی و 
شماری از سرکردگان سازمان مجاهدین در 
سال 1350توسط ساواک دستگیر و همگی 
به اعدام محکوم شدند اما فقط رجوی مشمول 
تحفیف شد و سایرین اعدام شدند. رجوی در 
طول بازجویی تمامی گروه ها و اشخاص مبارز 
را لو داده  باعث شد در مسیر مبارزات اختلال 

ایجاد شود.

افشای سندی تاریخی
این وکیل دادگستری در ادامه گفت: برگه های 
بازجویی مسعود رجوی نشان می دهد که او 
ریز جزئیات اعضا را لو داده بود. کمک رجوی 
به ساواک در حدی بود که رئیس ساواک برای 
شاه نامه نوشت تا برای رجوی تخفیف بگیرد. 
همکاری مسعود رجوی با ساواک باعث کشته 
شدن 10 نفر از اعضا شد. اسناد ساواک نشان 
می دهد که مسعود رجوی در سطحی بالا با 
سازمان اطلاعات و امنیت شاه همکاری کرده 
تا جایی که ساواک او را همکار خود نامیده 
است. رجوی در اسناد بازجویی کروکی همه 

مبارزان را در اختیار ساواک قرار داده بود.

او در ادامه سندی را در دادگاه ارائه کرد که 
در آن به صراحت رئیس وقت ساواک در 
نامه ای نوشته بود که رجوی از همکاران 
ساواک است. در متن این نامه با امضاي 
ارتشبد نصیری، رئیس وقت ساواک آمده:» 
نامبرده که در دادگاه های بدوی و تجدیدنظر 
به اعدام محکوم شده از همکاران این سازمان 
 بوده که در جریان کشف شبکه سازمان
 آزادی بخش ایران همکاری های ارزنده و 

مؤثری داشته است.«

پشت پرده ارتباط ساواک با رجوی ها
در ادامه این جلسه به دستور رئیس دادگاه 
سیدعبدالله متولیان، پژوهشگر تاریخ در 
جایگاه ایستاد و ناگفته هایی را درباره مسعود 
رجوی و منافقین بازگو کرد. او گفت:  در کتاب 
منتشر شده از پرویز ثابتی از سران ساواک 
عنوان شده: »سال 1336 کاظم رجوی به اروپا 
رفت، من هم برای مسافرتی به سوئیس رفتم. 
او را برای ساواک استخدام  کردم و ماهانه هزار 
فرانک به او پرداخت می شد.« این مستندات 
نشان می دهد از سال 47 سازمان آزادی 

بخش رصد می شد و در تور ویژه ساواک بود. 
پرویز ثابتی قصد نفوذ به این سازمان آزادی 
بخش را داشته و موفق هم می شود. در سال 
1350 برادر کاظم رجوی دستگیر شد  پس از 
دستگیری مسعود رجوی، برادرش به ثابتی 

نامه نوشت و دست به دامن او شد.
این پژوهشگر ادامه داد: ثابتی در کتاب خود 
می نویسد که در گزارشی خدمات برادر 
مسعود رجوی را به شاه نوشتم  حکم او از 
اعدام به حبس ابد تقلیل یافت. پس از آن نیز 
مسعود رجوی در بازجویی ها همکاری کرد و 
آرام بود. در روزنامه ها نوشتیم که 10 نفر اعدام 
شدند و به رجوی به علت همکاری تخفیف 
داده شد و او اتوماتیک وار رهبر منافقین 
شد. ریاست او ناشی از یک کودتای خونین 
درون سازمانی است. همچنین تصرف سازمان 
مجاهدین را ساواک برای او فراهم کرده است.

در ادامه این جلسه شماری از خانواده شهدا 
به بیان شکایت شان پرداختند و در نهایت 
ختم جلسه اعلام شد و قرار است رسیدگی 
به این پرونده از 28فروردین ماه سال آینده 

از سر گرفته شود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

آزادی ۴۵زندانی به مناسبت پیروزی انقلاب
۴۵زندانی جرائم غیرعمد استان آذربایجان شرقی در مراسمی از زندان آزاد شدند. به گفته موسی خلیل اللهی، 
رئیس کل دادگستری استان آذربایجان شرقی برای آزادی این تعداد از زندانیان مبلغ ۲میلیارد و۱۰۰ میلیون 

تومان از طریق ستاد دیه و خیرین پرداخت شد و آنها در مراسمی از زندان آزاد شدند.

دستگیری تروریست های داعش و انصارالفرقان
سخنگوی فراجا از دستگیری ۲نفر از عوامل گروهک های تروریستی در استان سیستان و بلوچستان خبر داد. 
سردار سعید منتظرالمهدی گفت: یکی از این تروریست ها از اعضای گروهک تروریستی داعش   و یک نفر دیگر 

نیز عضو گروهک تروریستی انصارالفرقان است که قصد انجام اقدامات تروریستی را داشتند. 
رویداد

انتظامی

مرد کینه جو در تهران دست به جنایت زد و به ترکیه گریخت اما 
در آنجا هم دست از خلاف برنداشت و با همدستی دوستانش، 

دست به سرقت می زد.
به گزارش همشهری، آبان سال گذشته کارگری در یک ساختمان 
نیمه کاره در تهران با ضربات چاقو به قتل رسید و در تحقیقات 

پلیسی معلوم شد که قاتل، جوانی به نام محمد و از اقوام دور 
مقتول است. او پس از جنایت فراری شده بود تا اینکه چند روز 
قبل، یکی از بستگان مقتول به صورت اتفاقی وی را در خیابان دید 
و با پلیس تماس گرفت. به این ترتیب متهم فراری دستگیر شد و 
صبح دیروز برای انجام تحقیقات به شعبه پنجم دادسرای جنایی 
تهران انتقال یافت. وی به بازپرس محمد جواد شفیعی گفت: من 
از مقتول کینه به دل داشتم. او نقش پستچی را بازی کرده و به 
خانه همسر برادرم رفته و با تهدید چاقو او را مورد آزار و اذیت 

قرار داده بود. به همین دلیل به سراغش رفتم و جانش را گرفتم. 
وی ادامه داد: بعد از قتل با پرداخت 17هزار دلار به قاچاقچیان 
انسان، به ترکیه گریختم. در آنجا با چند نفر به صورت سریالی 
زورگیری می کردیم تا اینکه پلیس ترکیه همدستانم را دستگیر 
کرد. من هم از ترسم به ایران برگشتم و با هویت جعلی در یک 
ساختمان نیمه کاره کار می کردم تا اینکه یکی از اقوام مقتول مرا 
دید و دستگیر شدم. این متهم پس از اقرار به جنایت، برای ادامه 

تحقیقات در اختیار اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت. 

قتل در تهران، سرقت در استانبول 

در تازه ترین دادگاه محاکمه سران منافقین، پس از 51سال سندی تاریخی برملا شد

مسعود رجوی عضو ساواک بودمسعود رجوی عضو ساواک بود
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یک باور غلط درباره پیاز 
پیاز ازجمله سبزی های پایه ای است که برای طبخ اغلب 
غذاها مورد استفاده قرار می گیرد و در ایران هم یکی از 
ملزومات آشپزی است؛ محصولی که هم به بهبود سلامت 
قلب کمک می کند و هم کاهش قند خون بالا. تقویت معده 
و بهبود هضم، حفظ سلامت استخوان، جلوگیری از آلرژی 
و کاهش التهاب، تقویت سیستم ایمنی و درمان اختلالات 
گوش از جمله خواص آن است. اما سؤالی که همیشه مطرح 
می شود جوانه های سبزی است که در پیازها به وجود می آیند 

و اینکه آیا این جوانه ها مضر هستند یا خیر؟
برخی کارشناسان می گویند که در جوانه های سیر و پیاز 
نوعی سم وجود دارد و باید پیش از خوردن آنها را جدا کرد و 

دور انداخت. اما واقعیت چیست؟ 
جوانه های سبز زمانی رشد می کند که پیازها در معرض گرما 
و رطوبت قرار می گیرند. اما نکته مهم این است که پیازهای 
جوانه زده برای خوردن بی خطر هستند. البته پیاز جوانه زده 
در مقایسه با پیاز تازه تا حدودی در طعم، بافت و همچنین 
ترکیبات غذایی خود دچار تغییراتی می شود اما مواد معدنی 

پیاز دست نخورده باقی می ماند.
برای به حداقل رساندن جوانه زدن بهتر است پیازها را در 
جای خشک و خنک با گردش هوای خوب نگهداری کنید. 
از نگهداری آنها در یخچال هم خودداری کنید، زیرا رطوبت 

می تواند باعث جوانه زدن شود.
یک توصیه جدی این است که قبل از مصرف پیاز باید هر 
نوع علائم فساد مانند کپک، بوی نامتعارف یا لزج بودن را 
بررسی کنید. اگر پیاز این علائم ظاهری را داشت بهتر است 

دور ریخته شود.

این میوه ها را جایگزین قند نکنید 
میوه های خشک ازجمله مواد موجود در آجیل های ایرانی 
و آجیل  بسیاری از کشورهای آسیایی هستند که اغلب به  
عنوان جایگزین مناسب برای مصرف قند با چای هم درنظر 
گرفته می شوند. اما همه میوه های خشک را نمی توان به عنوان 
این جایگزین درنظر گرفت به ویژه درباره بیماران مبتلا به 
دیابت. چون شیرینی زیاد برخی از این میوه ها می تواند باعث 
افزایش ناگهانی سطح قند خون شود. در این مطلب به 5 میوه 
خشک اشاره شده که اگر مبتلا به دیابت هستید باید به هر 
قیمتی از خوردن آنها اجتناب کنید چون قند زیاد موجود در 
آنها یا شاخص گلیسمی شان )GI( می تواند منجر به افزایش 
ناگهانی سطح قند خون شود. GI یک شاخص رتبه بندی 
است که خانواده کربوهیدرات ها را براساس مقدار قند خون 

در مقیاس یک تا 100رتبه بندی می کند.
کشمش

کشمش سرشار از قندهای طبیعی به ویژه فروکتوز است و 
مصرف بیش از حد آن می تواند باعث افزایش سریع سطح قند 
خون شود. کشمش دارای شاخص گلیسمی بالایی است که 

اغلب از 64تا 100متغیر است.
خرما

خرما سرشار از قندهای طبیعی و دارای شاخص گلیسمی 
بالایی است که منجر به افزایش سریع سطح گلوکز خون 

می شود. شاخص گلیسمی خرما بین46تا 75متغیر است.
آناناس خشک

آناناس خشک اغلب حاوی قندهای اضافه شده است که 
منجر به افزایش محتوای قند و تأثیر بالقوه بر سطح قند خون 
می شود. شاخص گلیسمی آناناس خشک می تواند متفاوت 

باشد، اما تمایل به متوسط تا زیاد دارد.
انبه خشک

انبه خشک اغلب حاوی قندهای افزوده شده و کربوهیدرات 
بالاست که به افزایش بالقوه قند خون کمک می کند. شاخص 
گلیسمی انبه خشک می تواند متفاوت باشد. اما معمولا از 

متوسط تا زیاد است.
کرن بری های شیرین

کرن بری های شیرین شده حاوی قندهای افزوده و 
کربوهیدرات بالا هستند که اثرات بالقوه ای بر سطح گلوکز 

خون می   گذارند.

عدد خبردانستنی ها 

دستاوردها

کودکان ،بزرگسالان و کهنسالان، در 
حوزه خرابی دندان تقریبا فرقی با هم 
ندارند. اینها را مارال قربانزاده، دکتری 
حرفه ای دندانپزشکی به مهر می گوید 
و از شورای عالی بیمه انتظار دارد که 
فکری برای سلامت مردم در این حوزه 
و تحت پوشش گرفتن هزینه های 

دندانپزشکی بکند.

3
گروه  

 اورژانس درسطح تهران فعالیت می کند
 که به گفته محمد اسماعیل توکلی، رئیس 
اورژانس تهران هنوز با استانداردهای اعلام 
شده از سوی وزارت بهداشت، اندکی فاصله 
وجود دارد. توکلی بیان کرد، همچنین 
560دستگاه آمبولانس و 260دستگاه 

موتورلانس نیز در تهران فعالیت دارد.

295
پایگاه

زمان رسیدن موتورلانس به محل حادثه 
و همچنین یک دقیقه، زمان رسیدن 
آمبولانس به محل حادثه کاهش پیدا 
کرده است. نکته جالب اینکه برای 
کاهش هر یک دقیقه زمان رسیدن 
در کلانشهرها، باید دست کم 20 پایگاه 

افتتاح شود.

3
دقیقه

امکان تماس ناشنوایان با اورژانس
محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس تهران:در مرکز فرماندهی ، اعزام و راهبری عملیات اورژانس 
استان تهران زیرساخت هایی برای معلولان و ناشنوایان فراهم شده تا بتوانند به راحتی با ۱۱5 تماس بگیرند. 

به زودی برای افرادمبتلا به اتُیسم نیز این اقدام انجام می شود.

3300پایگاه اورژانس داریم
جعفر میعادفر، رئیس اورژانس کشور:سازمان اورژانس کشور در ابتدای انقلاب با جمعیت ۳6میلیونی 
20پایگاه داشت و در حال حاضر که جمعیت 2برابر شده است، تعداد این پایگاه ها به ۳ هزار و ۳00پایگاه 

رسیده است.

عوارض محبوب ترین مسٌکن ایرانی ها 
استامینوفن، پرمصرف ترین داروی ضد درد در کشور 
است اما به چند دلیل آسیب جدی به کبد وارد می کند 

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگار

محبوب ترین و پرمصرف ترین مُسکن  
ایرانی ها هم عوارض جدی دارد، 
»استامینوفن« که سال هاست به عنوان 
یک داروی کم عارضه برای هر دردی 
مورد استفاده قرار می گیرد؛ از درمان 
علائم سرماخوردگی، سرفه و آنفلوآنزا 
تا کاهش تب و تسکین دردهای ناشی 
از سردرد، گرفتگی های عضلانی، دوره 
قاعدگی، گلودرد، دندان درد و کمردرد. 
آمار مصرفش هم در ایران بالاست. گفته 
می شود که مصرف سالانه استامینوفن در 
ایران بیش از یک میلیارد قرص است و سال 
گذشته هم سازمان غذا و دارو استامینوفن 
را در فهرست پرمصرف ترین داروهای 
کشور اعلام کرد؛دارویی که هم بدون 
نسخه )OTC( عرضه می شود و هم قیمت 
آزاد آن خیلی بالا نیست؛ چیزی حدود 
10هزار تومان برای هر ورق. اما حالا یک 
توصیه جدی از سوی اداره مواد غذایی 
 )FDA( و دارویی ایالات متحده آمریکا
مطرح شده است و آن عوارض جدی 
استفاده بیش از حد از استامینوفن ها، 
چون نه تنها دارویی با همین نام انحصاری، 
بلکه صدها داروی دیگر هم حاوی 
استامینوفن هستند و می توانند میزان 
مصرف روزانه و احتمال نیاز به پیوند کبد 

و بروز مرگ را افزایش دهند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

زنان بیشتر استامینوفن مصرف می کنند 
چندی پیش ایرج خسرونیا، رئیس جامعه متخصصان داخلی 
به سیناپرس اعلام کرده بود »سرانه مصرف داروهای مُسکن 
در ایران از تمام کشورها بیشتر است و به دلیل ارزان بودن این 
داروها، در همه خانه ها چند ورق از آن پیدا می شود. خانم های 
ایرانی هم بیشتر از آقایان مصرف کننده استامینوفن هستند 
و هر درد ساده ای را با این دارو برطرف می کنند چون فرهنگ 
غلط عوارض کمتر آن در جامعه رواج یافته.« او به مضر 

بودن تمامی داروهای مٌسکن هم اشاره کرده و گفته 
بود »مٌسکن ها عوارضی روی سیستم گوارش 

دارند و موجب کم خونی، میکروب کبدی و 

عارضه هایی برای مخاط معده می شوند.« 
حالا اما FDA اعلام کرده که نه تنها داروهایی با نام انحصاری 
استامینوفن بلکه بیش از 600داروی دیگر - چه نسخه ای 
و چه بدون نسخه )OTC(- حاوی استامینوفن ها هستند 
و برای تسکین دردهای مختلف و کاهش تب، تجویز یا 
به صورت خودسرانه مصرف می شوند. آنها توصیه کرده اند 
که هنگام استفاده از یک دارو یا ترکیبی از داروهای حاوی این 
دارو دقت کنید که از حد مجاز روزانه استامینوفن تجاوز نکنید 
چون مصرف دقیق و صحیح این داروها می تواند بی خطر 
و مؤثر باشد، اما مصرف بیش از حدآنها منجربه 
آسیب شدید کبدی و حتی اوردُز خواهد شد.

دلایل آمار بالای مصرف استامینوفن
این که استامینوفن ها شناخته شده ترین و 

پرمصرف ترین مٌسکن های موجود در کشور هستند و 
عوارضی هم دارند را راضیه کشاورز ملکی، سرپرست گروه 
تجویز مصرف منطقی و اطلاع رسانی فرآورده های سلامت 
سازمان غذا و دارو هم تأیید می کند. او در توضیح بیشتر 
به همشهری می گوید: »این دارو به صورت عام به عنوان 
داروی ضد درد رایج است که با تجویز پزشک یا مصرف 
غیرمنطقی برای دردهای مختلف یا کاهش تب در کودکان 
و بزرگسالان از آن استفاده می شود. اما نکته مهم اینجاست که 
استامینوفن ها نباید برای هر درد و التهابی استفاده شوند چون 
یکی از جدی ترین عوارض همین بحث آسیب به کبد است. 
استامینوفن در کبد متابولیزه و منجر به سیروز کبدی یا از 
بین رفتن سلول های کبد می شود.« کشاورز درباره دلایل آمار 
بالای مصرف این دارو در کشور عنوان می کند: »استامینوفن ها 
بدون نسخه هم قابل تهیه هستند و به همین دلیل زیاد استفاده 

می شوند. مردم این دارو را به عنوان یک مُسکن 
کم عارضه می شناسند، درحالی که مصرف 
غیرمنطقی آن می تواند عوارض متعددی داشته باشد.« 
این کارشناس درباره توصیه FDA به وجود استامینوفن  در 
سایر داروها هم توضیح می دهد: »برخی داروها در ترکیب شان 
استامینوفن دارند. ازجمله داروی سرماخوردگی »ادالت کلد« 
که از داروهای مختلف تشکیل می شود و استامینوفن هم 
دارد. نووافن و کلداستاپ هم حاوی استامینوفن است. زمانی 
که بیمار چند دارو را به صورت همزمان استفاده می کند، اگر 
حاوی استامینوفن باشند، میزان مصرف را افزایش می دهد 
که آسیب زاست.« او توصیه می کند: »فرهنگ مصرف دارو در 
کشور ما به گونه ای است که مردم برای دردهای ساده به پزشک 
مراجعه نمی کنند و به داروخانه می روند. در این حالت بهترین 
توصیه این است که از مشاوران داروساز کمک بگیرند و برای 
خرید دارو، عوارض و ترکیباتی که دارد، توضیح بخواهند. اینکه 

داروی مدنظرشان چه کاربرد یا چه تسکینی دارد.« 

 راهکارهایی  برای 
جلوگیری از مصرف 
زیاد استامینوفن ها

 بیش از یک داروی 
OTC حاوی استامینوفن 
در روز مصرف نکنید مگر 
آنکه از سوی متخصص 
مراقبت های بهداشتی 
تجویز شده باشد

 بسیاری از داروها 
می توانند حاوی استامینوفن 
باشند بنابراین از میزان 
موجودی این ترکیب در 
داروی مصرفی آگاه باشید

 در زمان تجویز یا خرید 
دارو از پزشک یا مسئول 
دارو سؤال کنید که آیا حاوی 
استامینوفن است یا خیر؟ 
 در بروشور داروها 
هم ترکیبات آنها نوشته 
می شود و می توانید از وجود 
استامینوفن مطمئن شوید

 کلمه استامینوفن 
همیشه به طور کامل نوشته 
نمی شود. اختصاراتی 
مانند APAP، استامینوف، 
استامینوپ، استامین و 
استام هم ممکن است به 
جای آن استفاده شود

  به هیچ عنوان اطلاعات 
دارویی را با جست وجو 
در اینترنت کسب نکنید 
چون می تواند نادرست و 
گمراه کننده باشد

6

 4گرم 
حداکثر دُز توصیه شده 

استامینوفن برای بزرگسالان 
در روز است و مصرف بیش از 
اندازه می تواند منجر به بروز 
آسیب به ویژه از بین رفتن 

کبد شود

4علائم 
مصرف بیش از حد 
استامینوفن عبارتند 

از؛ تهوع، استفراغ، درد 
شکم، گیجی و زردی )در 

پوست و چشم( 

تنها راه مقابله با مصرف بیش از حد 
قرص های مُسکن فرهنگسازی آن 
است به طوری که باید عوارض 
ناشی از مصرف خودسرانه داروها 
به ویژه قرص های مُسکن به افراد 

تذکر داده شود.

مکث

ستاره درخشان نظام سلامت ایران
در بیست و هشتمین اجلاس گروه 5، دستاوردهای نظام 
سلامت کشورمان بعد از انقلاب، توسط دکتر محمدحسین 
نیکنام، دستیار ویژه وزیر و مدیرکل همکاری های بین الملل 
وزارت بهداشت تشریح شد. بخش هایی از این دستاوردها را 

با هم مرور می کنیم.
1.  ادغام آموزش پزشکی در نظام سلامت؛ قبل از آن این امر 
زیرنظر وزارت آموزش عالی کشور انجام می شد. این ادغام، 

ثمرات زیادی داشته   است.
2.  ایران امروزه با 68دانشکده و دانشگاه پزشکی، یکی از 

بهترین و کامل ترین  نظام های سلامت منطقه و دنیا را دارد.
PHC 3.  ایجاد و توسعه شبکه مراقبت های بهداشتی اولیه

 4. افزایش امید به زندگی از 53 سال در زنان و 55سال در مردان
 به 79سال در زنان و 76سال در مردان؛ طی 45سال گذشته

5. کاهش مرگ ومیر مادران از 254در 100هزار به 25نفر 
در 100هزار

6. کاهش مرگ نوزادان از 154در هزار تولد به 9.34مرگ 
در هزار تولد زنده

7. حذف و ریشه کن شدن یا کنترل بیماری های مهم و واگیردار 
8. پوشش واکسیناسیون و ایمن سازی کودکان نزدیک به 

100درصد شده  است.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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حملة اعتقالات بالأردن ضد متظاهرين 
مؤيدين لفلسطين

قالت منظمة »هيومن رايتس ووتش الحقوقية« 
إن السلطات الأردنية اعتقلت وضايقت علی 
عشرات الأردنيين الذين شاركوا في احتجاجات 
مؤيدة لفلسطين في جميع أنحاء البلاد أو شاركوا 
في المناصرة عبر الإنترنت منذ أكتوبر/تشرين الأول 
2023. وأضافت أن السلطات وجهت إلی بعضهم 
اتهامات في إطار قانون الجرائم الإلكترونية الجديد 
الذي لاقی انتقادات واسعة. وقال محامون أردنيون 
يمثلون المحتجزين إن السلطات اعتقلت علی 
الأرجح المئات بسبب مشاركتهم في الاحتجاجات 

أو المناصرة عبر الإنترنت.

الإحتلال يشن حملة اعتقالات في الضفة 
والمقاومة تتصدى لها

شنت قوات الاحتلال الإسرائيلي، الليلة الماضية وفجر 
الثلاثاء، حملة دهم وتفتيش واعتقالات في مناطق متفرقة 

بالضفة الغربية المحتلة، وسط مواجهات مختلفة.
ففي »جنين«، اقتحمت قوات الاحتلال الإسرائيلي بلدة 
»يعبد«، بمحافظة جنين، ونشرت فرقة مشاة علی مداخلها، 
وداهمت عدة أحياء وشنت حملة تفتيش واسعة فيها.

واقتحمت قوات الاحتلال قرية »رمانة« غرب مدينة جنين، 
ودهمت عددا من المنازل في القرية.

في يومها الـ 123 .. أبرز تطورات الإبادة 
الجماعية الإسرائيلية في غزة

تواصل قوات الاحتلال الصهيوني ارتكاب جريمة الإبادة 
الجماعية في قطاع غزة، لليوم الـ 123 توالياً، عبر شن عشرات 
الغارات الجوية والقصف المدفعي، والأحزمة النارية مع ارتكاب 
مجازر دامية ضد المدنيين، وتنفيذ جرائم مروعة في مناطق 
التوغل، وسط وضع إنساني كارثي نتيجة الحصار ونزوح أكثر 

من 90 % من السكان.

القدس العربيالقدس العربي

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية التقریرالخبر  

جيش الإحتلال يتخلى عن حماية 
المستوطنات الحدودية مع لبنان

جاء في تقریر وزارة الدفاع الإسرائیلیة: منازل متضررة 427 في 
المستوطنات المتاخمة لحدودها مع لبنان.

و كان اكثر ما تخشاه قوات الإحتلال توغلات برية ينفذها حزب 
الله أو فصائل المقاومة الفلسطينية عبر الخط الحدودي بطول 
١٤٠ كلم. خلال الأشهر الثلاثة الأولی قال حزب الله إنه نفذ 
قرابه 700 ضربة استهدفت اكثر من 48 موقعا ونقطة عسكرية 
إسرائيلية بالإضافة إلی استهداف 17 مستوطنة علی الحدود، 
أدت الی فرار قرابه 50,000 مستوطن لم يعودوا بعدها و اسكنتهم 

الحكومة في فنادق بداخل اسرائيل. 
مع نهاية يناير من العام الحالي، قالت یدیعوت أخرونوت إن 
الجيش قلصّ عدد الجنود المتمركزين في المناطق القريبه من 
لبنان وخفضّ عدد قواته المنتشرة ونقلت الصحيفه ان تأمين 
المستوطنات سيكون مهمة فرق الانذار المحلية وسيطلب 
منها الاستجابة للتهديدات الامنيه لحين وصول الجيش، حتی 
و ان استدع الأمر ذلك. اعلان وقع کصاعقة علی ما تسمی فرق 
الانذار المحلية، انتقدت قادتها قرار الجيش وقالوا انهم لم يعلنوا 
عنه الا قبل ايام من تنفيذه ونقلت الصحيفة عمن سمته قائد 
فرقة تأهب قرب الحدود اللبنانية قوله؛ »لقد وعدوا بحمايتنا 
بعد الحرب في غزة، لكننا لم نتصور أية هدنة والحرب لا تزال 

مستمرة.«
و في سیاق متماثل، المقاومة الإسلامية في لبنان تعلن 
استهداف تحشد لجنود الاحتلال في محيط »جل العلام«، 
تفيد التقاریر باستهداف موقع إسرائيلي آخر في الجليل الغربي، 

بصاروخ »فلق 1«، مؤكدة إصابته  إصابةً مباشرة.  

وأفادت مصادر  مطلعة باستهداف موقع عسكري إسرائيلي 
في الجليل الغربي بنيران أطلقت من لبنان، كما أشار إلی نيران 
أطلقت من لبنان باتجاه »بركة ريشا« ومحيط »ثكنة زرعيت«، 
لافتاً إلی إطلاق رشقة صاروخية من لبنان باتجاه »إصبع 

الجليل«.
و یوم الإثنين، ذكرت قناة »كان« الإسرائيلية، أمس الأول، أنّ 
حزب الله مستمر في القول »بصورة واضحة، لكل من يريد أن 
يسمع في الشرق والغرب، إنّ »الجبهة اللبنانية ستستمر ناشطة 
ما دام القتال في غزة مستمراً«. ونفذت المقاومة، عدّة عمليات 
بالتزامن مع سلسلة اعتداءات نفذها »جيش« الاحتلال علی 

البلدات اللبنانية.

بايدن يلوح بـ»الفيتو« ضد تشريع مستقل 
لمساعدةالإحتلال

قالت الإدارة الأمريكية إن الرئيس جو بايدن سيستخدم حق 
النقض )الفيتو( ضد مشروع قانون يدعمه الجمهوريون في مجلس 
النواب الأميركي لتقديم مساعدات لإسرائيل، وذلك في الوقت الذي 
يحاول الرئیس الأميركي إقرار تشريع أشمل لتقديم الدعم لإسرائيل 

وأوكرانيا، وتخصيص أموال جديدة لأمن الحدود.
وقال مكتب الإدارة والميزانية -في بيان له الاثنين- »الإدارة تشجع 
الكونغرس بقوة علی رفض هذه الحيلة السياسية، وبدلا من ذلك 
إرسال قانون المخصصات التكميلية للأمن القومي الطارئ، الذي 
أقره الحزبان إلی مكتب الرئيس«.وأضاف البيان »تعارض الإدارة 
بشدة هذه الحيلة التي لا تفعل شيئا لتأمين الحدود، ولا تفعل شيئا 
لمساعدة شعب أوكرانيا في الدفاع عن نفسه ضد عدوان بوتين، ولا 
تدعم أمن المعابد اليهودية والمساجد وأماكن العبادة الأميركية 
المعرضة للخطر، وتمنع المساعدات الإنسانية عن المدنيين 
الفلسطينيين وغالبيتهم من النساء والأطفال«. وينص ما يسمی 
بـ»التشريع المكمّل للأمن القومي« علی توفير تمويل إجمالي بقيمة 
118.3 مليار دولار، بينها 60 مليارا مخصصة لدعم أوكرانيا، وهو ما 
يتوافق مع مطلب البيت الأبيض، إضافة إلی »مساعدة أمنية« 
تبلغ 14.1 مليار دولار لإسرائيل، وذلك وفقا لملخص صادر عن 
رئيسة لجنة الاعتمادات في مجلس الشيوخ باتي موراي. ويعمل 
مسؤولون من إدارة الرئيس بايدن منذ أشهر مع أعضاء من الحزبين 
الديمقراطي والجمهوري في مجلس الشيوخ علی التشريع الذي 
تم الكشف عنه الأحد، والذي يجمع بين إصلاح سياسة الهجرة 
الأميركية، وتقديم تمويل جديد لأمن الحدود ومساعدات طارئة 
بمليارات الدولارات لأوكرانيا، وإسرائيل وشركاء لواشنطن في منطقة 

المحيطين الهندي والهادي.

رد جمهوريرد جمهوري
وردا علی تلويح بايدن باستخدام الفيتو  ضد المشروع قال مايك 
جونسون رئيس مجلس النواب في بيان له مساء أمس إن »تهديد 

الرئيس باستخدام حق النقض هو عمل من أعمال الخيانة«.
وأضاف جونسون، وهو جمهوري، أن بتهديده باستخدام حق النقض 
ضد المساعدات المقدمة لإسرائيل وقواتنا العسكرية، يتخلی 

الرئيس بايدن عن حليفتنا في وقت تشتد فيه حاجتها.
وسبق وأعلن مايك جونسون -السبت الماضي- أنه سيرفض مشروع 
قانون مجلس الشيوخ الذي قدمه الحزبان، وسيصوت بدلا من ذلك 

هذا الأسبوع علی مشروع قانون يقدم المساعدة لإسرائيل فقط.
ولا يحظى مشروع القانون بدعم كامل من الجمهوريين، إذ عبر 
دونالد ترامب ـــالمرشح الأوفر حظا لنيل ترشيح حزبه لخوض 
انتخابات الرئاسة،  وحلفاؤه عن رفضهم له بشدة، ووصفوه بأنه »غير 

صارم بما فيه الكفاية«.
وجعل ترامب من الأمن علی الحدود مع المكسيك نقطة نقاش 
رئيسية في حملته ضد بايدن قبل الانتخابات الرئاسية المقررة في 
نوفمبر/تشرين الثاني المقبل. يذكر أن مجلس النواب ذا الأغلبية 
الجمهورية أقر في نوفمبر/تشرين الثاني الماضي مشروع قانون 
خاص بإسرائيل فقط، لكن لم يتم طرحه مطلقا في مجلس الشيوخ 
الذي يقوده الديمقراطيون، وعمل مفاوضون علی طلب بايدن من 

الكونغرس الموافقة علی حزمة أمنية طارئة أكبر نطاقا.

13 مجزرة جديدة... وإسرائيل 
تحارب »الأونروا« بالقصف 
والاتهامات

نيويورك تايمزنيويورك تايمز
کثير   من ال إسرائيليین ينبذون 
نتنياهو، لکن کيف؟

الرئيس المصر ي: 
کل الدعم 

للأشقاء في غزة

الأهرامالأهرام

إنفوغراف

همشهري بالعربیة

»»لالا««
 الصارمة لإسرائيل الصارمة لإسرائيل
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ي الجيش الصهيوني عن حماية 
ّ

تخل
المستوطنات

كشفت إسرائيل عن تضرر 427 منزلا في المستوطنات المتآخمة 
لحدودها مع لبنان منذ بدء القتال مع حزب الله والفصائل 

الفلسطينية في الثامن من أكتوبر/ تشرين الأول الماضي.

تقریر وزارة الدفاع 
الإسرائیلیة: 

منازل متضررة 427 
في المستوطنات 

 المتاخمة لحدودها 
مع لبنان.

»مديرية الافق الشمالي التابعة لوزارة الدفاع 
تجري تقييما لاضرار في تجمعات سكانية علی 
طول الحدود الشمالية وتعمل علی تنسيق جهود 
اعادة تأهيل أولية«

مهددا      استخدام الفيتو لمواجهة الجمهوريین بشأن مهددا      استخدام الفيتو لمواجهة الجمهوريین بشأن 
مساعدات لإسرائيل دون اوکرانيامساعدات لإسرائيل دون اوکرانيا

وزارة الدفاع الإسرائيليةوزارة الدفاع الإسرائيلية
إسرائیل تبدأ بإخلاء

المستوطنات الشمالية

 24000 
نسمة

کریات شمونة

600
نسمة

یفتاح

500
نسمة

مالکیة

264
نسمة

زرعیت

800
نسمة

حانیتا

500
نسمة

افیفم

400
نسمة

یارؤون

350
نسمة

شتولا

 400 
نسمة

مسکاف عام 

500
نسمة

مارغلیوت 

1800
نسمة

عرب العرامشة



قرار با حریف

مکار
ایران و قطر امشب برای صعود به فینال 
جام ملت ها می جنگند؛ فینالی که قطر 

4سال قبل هم در آن حاضر بود اما ایرانی ها 
47سال است رنگش را ندیده  اند

ماجراجویی های تیم ملی فوتبال ایران در 
جام ملت های آسیا بالاخره به مرحله نیمه نهایی 
رسید و این تیم از ساعت18:30 امروز برای صعود 
به فینال رقابت ها مقابل تیم ملی قطر قرار خواهد 
گرفت. ایران با 4پیروزی در جریان 90دقیقه و یک 
برد در ضربات پنالتی به این مرحله رسیده است. 
قطر هم دقیقا همین شرایط را دارد، 3پیروزی در 
مرحله گروهی، برد 2 بر یک مقابل فلسطین در 
یک هشتم و بالاخره حذف ازبکستان در ضربات 
پنالتی و صعود به نیمه نهایی. قطر و ایران دو تیمی 
هستند که در دوره قبلی هم در مرحله نیمه نهایی 
حضور داشتند. در واقع از 4تیم نیمه نهایی دوره 
قبلی یعنی قطر، ژاپن، امارات و ایران در این دوره 
ایران و قطر باز هم به جمع 4تیم پایانی رسیده اند. 
ایران البته در این راه بازی های سخت تری انجام داد 
و حذف کردن ژاپن که مدعی اول قهرمانی به شمار 
می رفت، وظیفه ای بود که بر دوش ملی پوشان 
ایران افتاد و آنها هم به خوبی از عهده این وظیفه 

برآمدند.

ازجامملتهاتاجامملتها
سابقه رویارویی های ایران و قطر در فوتبال آسیا 
به 35سال می رسد. طی این 35سال 2تیم 25بار 
با یکدیگر روبه رو شده اند که قطر فقط 3بار موفق 
به پیروزی شده و از این 3پیروزی هم فقط یکی 
در بازی رسمی اتفاق افتاده است. قطری ها 2بار 
در بازی های دوستانه ایران را شکست داده اند و 
یک بار هم در مقدماتی جام جهانی1998 تیم 
محمد مایلی کهن را 2 بر صفر بردند تا مایلی کهن 
بعد از بازی برکنار شود و کار تیم ملی برای صعود 
به ژاپن و استرالیا بیفتد. در مقابل این 3پیروزی اما 
ایرانی ها 17بار قطر را شکست داده اند که اغلب این 
پیروزی ها رسمی بوده است. آخرین مصاف این 
دو تیم در رقابت های چهارجانبه اردن بود که با 
برتری 4 بر صفرشاگردان قلعه نویی به پایان رسید. 
نخستین رویارویی 2تیم هم مثل بازی امشب در 
جام ملت های آسیا بود که از قضا مثل امروز در 
کشور قطر برگزار می شد. سال1988 در بازی 
افتتاحیه جام ملت ها ایران با 2گل کریم باوی و 

فرشاد پیوس بر میزبان رقابت ها چیره شد.
 

بازیساده،سختتراست!
بعد از یک برد شیرین و باارزش مقابل ژاپن، آن هم 
در شرایطی که ایران یکی از بهترین نمایش های 
سالیان اخیرش را ارائه کرده است، شاید بزرگ ترین 
نگرانی درباره ملی پوشان این باشد که قطر را 
دست کم بگیرند و در بازی امشب خودشان را از 
پیش برنده بدانند. قطر شاید با هر متر و معیاری 
ضعیف تر از ژاپن باشد و شکست دادن این تیم 
آسان تر از غلبه بر ژاپن به نظر برسد اما این ذهنیت، 
یعنی ساده شمردن بازی نیمه نهایی مقابل قطر، 
دقیقا بزرگ ترین خطری است که تیم ملی ایران را 
تهدید می کند. امیر قلعه نویی صبح روز بعد از برد 
تاریخی مقابل ژاپن وقتی شاگردانش تازه از خواب 
شیرین بعد از پیروزی بیدار شده بودند درباره 
همین موضوع به آنها هشدار داد که مبادا شیرینی 
این فتح بزرگ آنها را به خواب غفلت دچار کند. 
نگرانی قلعه نویی، نگرانی بی موردی نیست. تاریخ 
تورنمنت های فوتبالی، پر از خاطره تلخ تیم هایی 
است که بعد از یک برد بزرگ و حذف رقیب اصلی، 
کار را تمام شده پنداشته اند و با یک شکست 
غافلگیرکننده مقابل یک تیم کوچک تر مجبور 
به ترک تورنمنت شده اند. این اتفاق برای تیم ملی 
ایران شاید محتمل تر از هر تیم دیگری باشد. چون 
کارنامه یوزهای ایرانی نشان می دهد آنها سابقه ای 
طولانی در سخت کردن بازی های آسان دارند و 
خیلی اوقات تیم های بزرگ را راحت تر از تیم های 
کوچک تر برده اند. ماجرایی که در همین تورنمنت 

هم به وضوح دیده شد.
 

خلیجفارسهمیشهفارس
علاوه بر امیر قلعه نویی که در نشست قبل از بازی 
یک بار دیگر بر دست کم نگرفتن حریف تأکید کرد، 
سعید عزت اللهی که به نمایندگی از بازیکنان در 
این نشست حاضر بود هم گفت: »آقای قلعه نویی 
و کادرشان پس از بازی با ژاپن در رختکن صحبت 
کردند. خود ما بازیکنان نیز با توجه به تجربه ای که 
داریم می دانیم اگر بخواهیم در باد برخی از بازی ها 
و شادی هایش بخوابیم، قطعا بعدش حسرت 
می خوریم.« عزت اللهی همچنین درباره انتخاب 
داور عرب زبان برای این بازی هم گفت: »این 
تصمیم برای ما عجیب بود. قطر از کشورهای عرب 
حوزه خلیج فارس است و فکر نمی کردیم بخواهند 
داوری از این حوزه انتخاب کنند. ما انتظارات 
بیشتری داشتیم و امیدوارم در آینده نزدیک به این 
اتفاقات بیشتر فکر شود.« این صحبت های سعید 
عزت اللهی و تأکید او روی کلمه خلیج فارس باعث 
واکنش خبرنگاران عرب زبان شد چنان که در پایان 
نشست خبری خبرنگاران قطری به این بخش از 
اظهارات عزت اللهی و استفاده از کلمه خلیج فارس 
اعتراض کردند. این موضوع با واکنش مسئولان 
تیم ملی مواجه شد و آنها خطاب به خبرنگاران 
قطری تأکید کردند که »عزت اللهی از اسمی 

تاریخی، اصیل و صحیح استفاده کرده است.«
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پیش بازی

پخش زنده

برنامه بازی

استون ویلا

چلسی
23:30

ناتینگهام فارست

بریستول سیتی
23:15

جام حذفی انگلیس

نیجریه

ساحل عاج

آفریقای جنوبی

کنگو

20:30

23:30

جام ملت های آفریقا

ایران

قطر
18:30

جام ملت های آسیا

سانتاکلارا

پورتو
19:30

جام حذفی پرتغال

لیون

لیل
21:00

جام حذفی فرانسه

پاری سن ژرمن

برست
23:40

اتلتیکومادرید

اتلتیک بیلبائو
00:00

پنجشنبه19 بهمن 1402
جام حذفی اسپانیا

خیز آخرخیز آخر
فقط  يک پيروزي ديگر برابر قطر، مي تواند طلسم فقط  يک پيروزي ديگر برابر قطر، مي تواند طلسم 4747ساله ساله 

حضور ايران در فينال آسيا را بشکندحضور ايران در فينال آسيا را بشکند
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نكته بازی

حیف از این پسر!
در شرایطی که همه منتظر شنیدن خبرهای خوش در مورد روند 
درمان کوین یامگا هستند، از قرار معلوم فعلا شرایط برای این بازیکن 
زیاد خوب پیش نمی رود. یامگا که بر اثر برخورد با امید حامدی فر از 
ناحیه یکی از چشم هایش دچار آسیب جدی شده، تا کنون چند عمل 
جراحی سنگین انجام داده است. با وجود این، تازه ترین خبرها حکایت 
از آن دارد که شاید بینایی او به طور کامل برنگردد. رسانه ها گزارش 
داده اند یامگا چند جراحی دیگر را هم باید از سر بگذراند تا شاید 
حداکثر 20 درصد بینایی چشم آسیب دیده او برگردد و به این ترتیب 
فوتبال حرفه ای این بازیکن به پایان خواهد رسید. این خبر عمیقا باعث 
ناراحتی است. چنین اتفاقی برای هر کس بیفتد غم انگیز است، چه 
برسد به فوتبالیست بی حاشیه ای مثل یامگا. کاش معجزه ای رخ بدهد.

پس شما چه کار می کنید؟
یکی از حواشی بازی ایران و قطر در نیمه نهایی جام ملت های آسیا به 
سهمیه اندک تماشاگران مهمان مربوط می شود. در شرایطی که در 
مسابقات قبلی شاهد حضور چشمگیر تماشاگران ایرانی بودیم، برای 
این مسابقه محدودیت هایی اعمال شده است. گویا قطر به عنوان 
میزبان اول هزار سهمیه به ایران داده و بعدا آن را تا 400 بلیت کم کرده 
است. مهدی محمدنبی، سرپرست تیم ملی هم از این ماجرا گلایه 
کرده و گفته حتی سهمیه 8 درصدی قانونی ایران هم رعایت نشد. 
بسیار خب؛ سؤال اینجاست که پس شما آنجا چه می کنید؟ مگر این 
همه آدم نرفتید برای دفاع از حق تیم ملی؟ فقط بلدید در گفت وگو با 
رسانه های داخلی گلایه کنید؟ گفتنی است قطر قبلا پیشنهاد داده 
بود بازی به ورزشگاهی برود که 20 هزار نفر گنجایش بیشتر دارد، اما 

ایران مخالفت کرد.

به دلتان بد راه ندهید
بخشی از نشست خبری امیر قلعه نویی و سعید عزت اللهی پیش از 
بازی با قطر، به انتقاد از انتخاب داور این مسابقه گذشت. براساس اعلام 
کنفدراسیون فوتبال آسیا، قرار است سوت این دیدار به احمد العلی 
برسد؛ داور نه چندان شناخته شده کویتی که مخصوصا عرب   زبان بودن 
او با توجه به مواجهه ایران با یک حریف عربی، بحث برانگیز شده است. 
به هر حال شاید کنفدراسیون می توانست انتخاب بهتری برای این 
مسابقه داشته باشد، اما درنظر بگیریم گزینش داور شرق آسیایی هم با 
توجه به حضور کره جنوبی در نیمه نهایی، نمی توانست چندان بی حرف 
و حدیث باشد. از سوی دیگر علیرضا فغانی هم به عنوان نماینده استرالیا 
منطقا قادر به قضاوت این بازی نبود و شاید گزینه های چندانی باقی 
نمی ماند. در نهایت سیستم کمک داور ویدئویی هم هست و ملی پوشان 

نباید بیهوده ذهن خودشان را به هم بریزند.

خیز آخرخیز آخر
فقط یک پیروزی دیگر برابر قطر، می تواند طلسم 47ساله حضور ایران در فینال آسیا را بشکند

بهروز رسایلی|  شاید خیلی ها فکر 
می کردند تیم ملی از سد محکم ژاپن 
جان سالم به در نبرد، اما از قضا این میدان 
سخت به محلی برای ارائه بهترین نمایش 
شاگردان امیر قلعه نویی تبدیل شد؛ 
روزی که آنها 2 گل زدند و چندین گل هم 
نزدند تا در کمال شایستگی به نیمه نهایی 
برسند. حالا اما همه چشم ها به 2 گام 
پایانی دوخته شده است؛ 2 قدمی که اگر 
به سلامت برداشته شود، تازه پیروزی بر 
ژاپن ارزش واقعی خودش را پیدا می کند 
و تبدیل به »قند مکرر« خواهد شد. تیم 
ملی ایران امروز در چنین فضایی به 

مصاف قطر میزبان می رود.

   مهمان همیشگی نیمه نهایی
اگرچه پیروزی بر ژاپن قدرتمند فوتبال 
ایران را غرق در خوش بینی و سرخوشی 
کرده، اما به هر حال حضور در نیمه نهایی 
جام ملت های آسیا موقعیتی نیست که 
تیم ملی ایران چندان با آن بیگانه باشد. 
در حقیقت در نیمی از 18 دوره برگزاری 
جام ملت ها، ایران به جمع 4 تیم پایانی 
رسیده، اما همانطور که گفتیم شیرینی 
دوچندان این صعود، به خاطر برتری 
برابر ژاپن و نوع فوتبالی بود که تیم ملی 
بازی کرد. نکته مهم تر اما برداشتن گام 

طلسم شکن آخر برای حضور در فینال 
آسیا ست؛ جایی که از نیم قرن پیش پای 
ایرانی ها به آن نرسیده و تبدیل به یک 
حسرت بزرگ شده است. شاید روی کاغذ 
قطر حریف نسبتا آسانی به نظر برسد، اما 
خوشبختانه در رفتار و گفتار بازیکنان و 
مربیان، مشهود است که آنها حریف را 
دست کم نگرفته اند و قصد ندارند در دام 

خودبزرگ بینی گرفتار شوند.

   پیروزی آسان، اما نه همیشگی
به جز ژاپن که تا قبل از بازی این دوره 
تمامی آمار و ارقام تیم ملی در مصاف های 
متقابل با آن برابر بود، سایر رقبای ایران 
تا این مرحله، بازندگان سنتی برابر 
کشورمان به شمار می آمده اند. این قاعده 
شامل قطر هم می شود؛ تیمی که دو سوم از 
مسابقاتش را برابر ایران واگذار کرده است. 
از جمع 25رویارویی 2تیم، 17بار ایران 
برنده بوده، 5 بازی به تساوی انجامیده و 
فقط 3 بار قطر برده است. آخرین پیروزی 
قطر برابر ایران به یک دوره مسابقات 
چهارجانبه در سال 88 برمی گردد که 
عنابی پوشان با نتیجه نزدیک 3بر 2 برنده 
شدند. قطر همچنین در 7 بازی اخیرش 
برابر ایران تنها یک بار موفق به گلزنی 
شده است. با وجود این، باید توجه کرد 

که به هر حال این تیم سابقه قهرمانی در 
دوره گذشته جام ملت ها را دارد و امروز 
هم میزبان است. همچنین یکی از معدود 
برتری های این تیم برابر ایران به مسابقات 
انتخابی جام جهانی 98 برمی گردد که کار 

تیم ملی را خیلی سخت کرد.

   بر باد ندهید
کلام آخر اینکه تمام لذت پیروزی بر 
ژاپن در گرو  آبروداری در مسابقات 
بعدی است. زمانی که برانکو سرمربی 

پرسپولیس بود، بعد از برخی پیروزی های 
بزرگ بازیکنان تیمش می گفت: »اگر 
بازی بعدی را نبریم، انگار هیچ کاری 
نکرده ایم.« حالا هم این موضوع واقعا در 
مورد تیم ملی مصداق دارد. امیدواریم 
اتفاق غیرمنتظره ای رخ ندهد، اما اگر 
اینطور شود، ملی پوشان زیر و رو شدن 

فضا را به چشم خواهند دید.
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دوست باشیم!
قلعه نویی حالا می فهمد؛ بهترین مدافع 

آدم، عملکرد اوست
نمایش تیم ملی ایران برابر ژاپن آنقدر درخشان بود که 
دوست و دشمن را به وجد آورد. حق هم همین است؛ مگر 
می توان منکر خوب بودن چیزی شد که ارزش آن اینقدر 
عیان است؟ همین شرایط در جام جهانی قبلی هم وجود 
داشت و بعد از نمایش ایران برابر ولز، حتی خونی ترین 
دشمنان کارلوس کی روش هم از تیم او تمجید کردند. 
اینها یعنی اگر شما کارت را درست انجام بدهی، حتی اگر 
بغض و عنادی هم در کار باشد، باز کسی نمی تواند منکر 

شایستگی هایت شود.
حالا اما امیر قلعه نویی بار دیگر در نشست خبری پیش 
از بازی با قطر به منتقدان طعنه زده و گفته: »انتقاداتی 
که قبلا مطرح می شد هم درست نبود.« نه استاد؛ بازی 
سزاوارانه تیم شما، نافی عملکرد ضعیف شاگردان تان 
مثلا در مسابقه با هنگ کنگ و سوریه نیست، همانطور که 
عملکرد درخشان تیم ملی با کارلوس کی روش در مقابل 
ولز، فاجعه 6 تا خوردن از انگلیس یا باخت به آمریکا 
را توجیه نکرد. این به جای خود، آن هم 
به جای خود. اصلا  ای کاش تیم ملی 
همیشه مثل مسابقه با ژاپن آنقدر خوب 
باشد که جای هیچ حرف و حدیثی 
باقی نماند. شما همیشه مثل نیمه 
دوم آن مسابقه بازی کن، اصلا دیگر 
نقدی باقی نمی ماند که قرار باشد 

منصفانه باشد یا نباشد!

برخاسته 
از گور

در مورد کنعانی زادگان که از 
دوزخ گذشت و به بهشت رسید

قبل از آغاز جام ملت های آسیا، هیچ بازیکنی 
به اندازه محمدحسین کنعانی زادگان اسمش 
با انبوه حواشی منفی گره نخورده بود. داستان 
مصاحبه عجیب او در مورد حواله واردات 
خودرو، روی تیغ رفتن این مجوزها، خشم 
بازیکنان از کنعانی و حتی نیمکت نشینی او 
در پرسپولیس باعث شده بود این بازیکن در 
برزخی ترین شرایط ممکن قرار بگیرد و حتی 
این گمانه به طور جدی مطرح شود که شاید 
امیر قلعه نویی او را با خودش به قطر نبرد. با این 
همه اما، برایند همه فراز و نشیب های این مدت 
برای کنعانی زادگان این بوده که حالا او از جهنم 
گذشته و در آستانه لمس بهشت است. کنعانی 
اگرچه در دقایق آغازین بازی با ژاپن دچار یک 
اشتباه عجیب شد و مقصر عقب افتادن تیم ملی 
لقب گرفت، اما در ادامه همراه با سایر بازیکنان 
تیم ملی نمایش خوبی برابر سامورایی ها داشت 
و در نهایت با گرفتن پنالتی از حریف در آخرین 

ثانیه ها، به قهرمان اصلی مسابقه تبدیل شد.
به این ترتیب این روزها دنیا به کام اوست؛ 
بازیکنی که به شکل عجیبی همه راه ها 
در موردش به کلمه »قطر« ختم می شود. 
کنعانی زادگان یک سال ونیم پیش در همین 
قطر فرصت فیکس شدن در تیم ملی را پیدا 
نکرد و بعد از خداحافظی کارلوس کی روش از 
ایران به شدت به او تاخت. بعدتر در تورنمنت 
چهارجانبه اردن، کنعانی فرصت انتقام پیدا کرد 
و 2 گل از 4 گل تیم ملی را وارد دروازه قطر کرد تا 
برود و درست جلوی چشم کی روش برقصد. حالا 
هم او در بهترین فرم فنی و روحی ممکن، در قطر 
به خود قطر رسیده است. ادامه درخشش کنعانی 
در جام ملت ها، حتما بخش زیادی از قضاوت های 
قبلی در مورد او را تغییر خواهد داد؛ بازیکنی که 

نبودش برابر سوریه، حقیقتا به چشم آمد.

بهروز رسایلی|  هیچ تردیدی وجود ندارد که بازی با ژاپن 
بهترین نمایش تیم ملی ایران در جام ملت های آسیا بوده 
است و شاید حتی فراتر از آن، بهترین فوتبالی که در 
سال های اخیر از این تیم دیده ایم. حالا همه پذیرفته اند که 
ایران مدعی اصلی کسب عنوان قهرمانی در این مسابقات 
است و البته چنین باوری، به بیرون از مرزها هم تسری یافته 
است. ایران در چنین حال و هوایی باید بازی نیمه نهایی را 
برابر قطر برگزار کند؛ تیمی که روی کاغذ ابدا قدرت ژاپن را 
ندارد و همین چند ماه پیش در تورنمنت چهار جانبه اردن 
با ۴ گل برابر ایران شکست خورد. بنابراین لابد همه  چیز 
مهیاست برای اینکه از حالا تیم ملی را در فینال جام ملت ها 
ببینیم، اما غیر از ذات پیش بینی ناپذیر فوتبال و البته 
دشواری های مصاف با میزبان، یک نگرانی دیگر پیرامون 
عملکرد شاگردان امیر قلعه نویی در این بازی وجود دارد؛ 

سیر سینوسی که آنها از ابتدای جام در پیش گرفته اند.

   یکی خوب، یکی بد
اگر قرار باشد بدون تعارف حرف بزنیم، تیم ایران در این 
دوره از بازی ها از کیفیت باثباتی سود نمی برده است. بازی 
اول با فلسطین برای تیم ملی خوب بود. یک گل زودهنگام 
و برد ۴ گله، آغازی مقتدرانه در این تورنمنت به شمار 
می آمد، مخصوصا که فلسطین بعدتر برابر سایر رقبا نشان 
داد چه تیم جان سختی بوده و حتی موفق به صعود از گروه 
شد. با این حال بازی بعدی تیم ملی برابر هنگ کنگ با چنان 

افت کیفی شگفت انگیزی همراه بود که همه را به تعجب وا 
داشت و عذرخواهی کادرفنی و بازیکنان را به دنبال آورد. 
بازی بعدی ایران برابر امارات بار دیگر به محل نمایش قدرت 
ملی پوشان تبدیل شد. تیم امیر ۲ گل سالم و ۳ گل مردود زد 
و چهره ای از یک گروه فاتح و باصلابت داشت. بعد اما دوباره 
نوبت به نزول رسید؛ نمایش پراشتباه و فاجعه بار برابر سوریه 
که چیزی نمانده بود با حذف باورنکردنی تیم ملی به پایان 
برسد. دقیقا براساس همین سینوس، فراز بعدی برابر ژاپن 
اتفاق افتاد و دوست و دشمن را به تحسین وا داشت، اما حالا 
نگرانی این است که مبادا دوباره نوبت به فرود رسیده باشد؟

   فرق قطر با ژاپن
از روز هم روشن تر است که تجربه و توان فنی قطر را نمی توان 
با تیمی همچون ژاپن مقایسه کرد، اما عنابی ها یک تفاوت 
خطرناک با سامورایی ها دارند؛ اینکه می دانند ایران تیم برتر 
زمین است. در مسابقه قبلی همین حس را ایران نسبت به 
ژاپن داشت، بنابراین هر چقدر مردان موریاسو دماغ سر بالا و 
شکم سیر ظاهر شدند، شاگردان امیر قلعه نویی به آب و آتش 
زدند که شگفتی خلق کنند و کردند. در نتیجه باید ترسید 
از تیمی که با انگیزه مشابه به میدان می آید و قصد دارد در 
خاک خودش بعد از یک جام جهانی بد، برای دومین دوره 
پیاپی به فینال جام ملت های آسیا برسد. در مجموع بعید 
است این همان قطری باشد که به آسانی ۴ گل بخورد و ببازد. 

برابر این تیم خطر غافلگیر شدن وجود دارد.

هراس از سینوس
بعد از یک نمایش بی نظیر، حالا نگران عملکرد پرفراز و فرود تیم ملی در جام ملت ها هستیم
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نظامی - فیلمنامه
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 چرا ژاوی
به این روز افتاد؟

بررسی دلایل ضعف بارسلونا در این فصل
بارسلونا بلافاصله پس از اعلام کناره گیری ژاوی در پایان فصل به 2 برد پیاپی 
مقابل اوساسونا و آلاوس دست یافت. انگار مشکل بارسا همین بود. این 
درست که ژاوی حتی با قهرمانی لالیگا هم نشان نداد که مربی بزرگی 
است، اما فراموش نکنیم او در دوره ای سرمربی بارسا شد که مشکلات 
زیادی وجود داشت. لیونل مسی در دوره رونالد کومان رفته و به مشکل 
این سرمربی هلندی تبدیل شده بود اما در دوره ژاوی هم غیبتش 
همچنان حس می شد. باشگاه با وجود پیش فروش درآمدهای 
25 سال آینده خود، قطع همکاری با بازیکنان قدیمی و خریدهای 
زیاد به لطف شم اقتصادی ماتئو آله مانی، باز هم تا خرخره در مشکل 

مالی فرو رفته بود. جدا از این، مشکلات دیگر هم از راه رسید.

   رفتگان
از طرفی، سرخیو بوسکتس، جوردی آلبا، عثمان دمبله، اریک گارسیا 
و آنسو فاتی که فصل پیش هر کدام بیش از هزار دقیقه بازی کرده 
بودند، از تیم رفته اند؛ 2 تای اولی به عنوان بازیکن آزاد و مازاد جدا شدند، 
دمبله به پاریس فروخته شد و اریک گارسیا به خیرونا و فاتی به برایتون 
قرض داده شدند. جانشین بوسکتس یک هافبک 32 ساله به نام 
اوریول رومئو بود؛ محصول آکادمی لاماسیا تنها 716 دقیقه بازی کرد 
و در هر 10 مسابقه ای که در ترکیب ثابت قرار گرفت، از زمین بیرون 
رفت؛ حتی در بازی با ویارئال که از نیمه دوم وارد زمین شده بود. 
فرنکی دی یونگ با اینکه لمس توپ هایش از 93.1در فصل گذشته 
به 110.5در این فصل افزایش یافته، اما تأثیرش کمتر شده. قرار 
بود مارتین زوبیمندی و یوزوا کیمیش و حتی برناردو سیلوا در این 

تابستان به تیم بیایند که همگی به دلیل مشکلات مالی باشگاه منتفی 
شدند. در عوض 2تا ژائوی پرتغالی -فیلیکس و کانسلو- قرضی به جمع 

کاتالان ها آمدند. فراموش نکنیم یکی از دلایل گلایه ژاوی از پاس های اشتباه زیاد در 
خط میانی، رفتن بوسکتس است. بارسلونا از نظر گل های مورد انتظار )50.9( در 5 لیگ 

بزرگ بعد از بایرن مونیخ )53.5( در رده دوم قرار دارد، اما آنها در زمینه گل های مورد 
انتظار دریافتی )24.6( در رده 30جای گرفته اند و بخش قابل توجهی از گل های 

دریافتی آنها از حملات مستقیم تحمیل شده است. این یعنی بارسلونا در 
کفش هایش می لرزد )در پایه یا عقب زمین مشکل دارد(.

   ضعف مهاجمان
با توجه به مالکیت توپ بارسلونا )65.1درصد(، همیشه 
احساس می شود که آنها یک ضدحمله با گل فاصله دارند. 
دیدیم که مقابل ویارئال، همان مسابقه ای که سرنوشت 
ژاوی را رقم زد، زمانی که آنها در کمتر از 10 دقیقه 
به بازی برگشتند و 3بر 2 پیش افتادند، در وقت 
استراحت 3 گل خوردند. آنها در این فصل 40 حمله 
از بازی مستقیم علیه خود دیده اند که سومین رکورد 
در لالیگا ست و نشان دهنده ناتوانی در مهار ضد حمله 

قبل از شروع آنهاست. آنها 5 گل از این حملات دریافت 
کرده اند و تنها ویارئال در دفاع از این موقعیت های حمله 

در بازی مستقیم رکورد ضعیف تری دارد و 6 گل دریافت 
کرده است. این یعنی هافبک ها قادر به جلوگیری از حمله 

حریف نیستند و مهاجمان هم پرس نمی کنند. بارسا تا پیش از 
2 برد اخیر و اعلام کناره گیری ژاوی در این فصل، 2 8فرصت بزرگ در 

لیگ داشته است )در رده دوم پس از بایرن مونیخ با 85موقعیت در 5 لیگ برتر 
اروپا(. بارسایی ها 55 مورد از آنها را از دست داده اند که در صدر تمام تیم های 5 لیگ 

برتر اروپایی قرار دارند و 32.9درصد نرخ تبدیل شانس بزرگ به گل را دارند که بسیار پایین تر 
از میانگین است )39.2درصد(. لواندوفسکی مقصر این موقعیت های از دست رفته است چون 
نرخ گلزنی اش در تبدیل موقعیت های مسلم گلزنی به گل 28.6درصد بوده. بین همه مهاجمان 
لیگ های بزرگ اروپایی تنها داروین نونیس عملکرد ضعیف تری دارد)20درصد(. لوا در این 
فصل 15 گل از دست داده و تنها 7گل زده است. با همه اینها کسی که مقصر است خود ژاوی 

است. سرمربی اگر این چیزها را نبیند و درصدد رفع مشکل برنیاید، حتما تقصیرکار است.

بررسی جانشینان احتمالی ژاوی در بارسلونا که باید 

سبک تیکی تاکا را احیا کنند

ژاوی و رونالد کومان هیچ کدام به فلسفه بارسلونا و افکار یوهان کرویف کبیر وفادار نماندند. ژاوی در پاره ای موارد حتی به سیستم 
سنتی 3-3-4 هم پشت کرد. تیم ژاوی در بازی با تیم های ضعیف به بازی مالکانه روی می آورد و در بازی با بزرگان سبک مورینیویی 
را در پیش می گرفت. تیم او در یک ال کلاسیکو طوری دفاع کرد که روی کی روش و مورینیو هم سفید شد. حالا جانشین او احتمالا 
باید کسی باشد که تیم را به فلسفه اصلی خودش- تیکی تاکا - برگرداند. با اینکه لاپورتا به مربیان آلمانی علاقه زیادی دارد، فلیک، 
کلوپ و ناگلزمان بعید است چنین سبکی را پیاده کنند. آرتتا که محصول لاماسیا بود، به شایعات واکنش نشان داد و اخبار بازگشت 
را تکذیب کرد تا یک  گزینه ایده آل برای اجرای تیکی تاکا از فهرست خارج شود. سرمربی آرسنال که پروژه ای بلندمدت را در 
این باشگاه پیگیری می کند، نمی خواهد در این شرایط به تیم دوران نوجوانی اش در اواخر دهه1990 برگردد. در این شرایط شاید 

خیلی ها دوست دارند بدانند چه کسانی برای فصل آینده شانس حضور در بارسا را خواهند داشت.

یورگن کلوپ 
سرمربی آلمانی لیورپول در پایان فصل 
جدا می شود و به گفته خودش قرار است یک 
فصل استراحت کند. اما قانونی وجود ندارد که او 
را از بارسا دور کند. کلوپ گفته هرگز در انگلستان مربیگری نمی کند 
تا روبه روی لیورپول قرار نگیرد. بارسا دورتر است. کار در اسپانیا از 
لحاظ مالیاتی مقرون به صرفه نیست اما وسوسه شغلی باشگاهی 
قدیمی و پرافتخار در این سطح می تواند دامان کلوپ را بگیرد. 
او دورتموند را در فصل 08-2007 در رده سیزدهم بوندس لیگا 
تحویل گرفت و به قهرمانی این لیگ و فینال لیگ قهرمانان اروپا 
رساند سپس لیورپول را که 30 سال در حسرت قهرمانی لیگ 
برتر گرفتار مانده بود، در رده ششم در دست گرفت و به همه 
افتخارات موجود رساند. در موفقیت او شکی وجود ندارد؛ 

به شرطی که روی قولش نماند و استراحت نکند.

میچل
خیرونای او در این فصل یادآور لسترسیتی است که در سال2016 لیگ برتر را برد. تیم میچل به بارسا و اتلتیکو 4 تا زده و در این 
فصل تنها به رئال مادرید در لیگ باخته است و شنبه آینده مقابل این تیم بازی برگشت را در پیش دارد که شاید تعیین کننده 
قهرمان این فصل باشد. تیم او 52 گل در این فصل لیگ به ثمر رسانده که پس از بایرن مونیخ بهترین خط حمله لیگ های اروپایی 
محسوب می شود. آنها حملات خود را آهسته تر و آگاهانه تر از هر تیم دیگری در لالیگا پی ریزی می کنند و با سرعت متوسط 
1.6 متر در ثانیه در زمین حرکت می کنند، درحالی که تنها رئال مادرید )4.9( و بارسلونا )4.6( میانگین پاس های بیشتری در هر 
سکانس نسبت به آنها )4.3( دارند. تنها مادرید)114( از موقعیت هایی با حداقل 10 پاس که به ضربه یا لمس در محوطه جریمه 
حریف ختم می شود، موقعیت های بیشتری نسبت به خیرونا)87( ساخته است. خیرونا در این فصل بیش از هر تیم دیگری از 
موقعیت های باخت و درحالی که از حریفان عقب بوده، امتیاز)22( کسب کرده است. همه اینها در حالی است که تا همین 2 فصل 

پیش خیرونا در دسته دوم حضور داشت.

گارسیا پیمینتا
سرمربی لاس پالماس، متولد و پرورش یافته بارسلونا ست. 
پس از گذراندن نزدیک به 3 دهه در سیستم جوانان بارسلونا، 
به عنوان بازیکن و سپس مربی، بسیاری در باشگاه او را شایسته 
حضور در تیم اصلی می دانستند اما خوان لاپورتا نظر متفاوتی 
داشت و کمی پس از به قدرت رسیدن در سال2021، پیمینتا 
را از سمت خود در بارسلونا B برکنار کرد. حالا این مربی در 
جزایر قناری کاری کرده که همه در بارسا غبطه می خورند. 
لاس پالماس او یکی از تیم های قابل احترام لالیگای این فصل 
است. او این تیم را در ژانویه2022 در میانه جدول در سگوندا 
دیویژن تحویل گرفت و قناری ها را در فصل بعد به لالیگا آورد. 
حالا پس از 2 فصل، لاس پالماس مدعی سهمیه های اروپایی 
است. تیم او چشم نواز بازی می کند. البته کیکه ستین هم در 
بتیس تیمی چشم نواز با مالکیت توپ بالا ساخته بود اما در 
بارسا دوام نیاورد و تسلیم باند لیونل مسی شد. در این فصل 
تنها بارسلونا )65درصد( و رئال مادرید )59.1درصد( به طور 
میانگین بیشتر از لاس پالماس )57.8درصد( در لالیگا 
مالکیت توپ بیشتری داشته اند. شاگردان پیمینتا از لحاظ 
لمس توپ در محوطه جریمه حریفان و تعداد پاس هم بین 
5تیم برتر لیگ هستند. تیم این مربی در کارهای دفاعی هم 
خوب است و به حریفان نهایتا تا 10 پاس اجازه در اختیار 
داشتن توپ را می دهد که از این لحاظ پس از سوسیداد و 
بارسا در رده سوم است. هواداران می ترسند که اگر پیمینتا 
در تابستان آینده به بارسا نیاید، ممکن است زودتر از باشگاه 

بزرگ دیگری سردرآورد.

رافائل مارکس
مدافع مکزیکی سابق بارسا مدتی است هدایت تیم دوم باشگاه 
را در دست دارد. این همان مسیری است که گواردیولا هم طی 
کرد. او و باشگاه همدیگر را می شناسند. رافا مارکس انگیزه 
مالی چندانی ندارد و از لحاظ اقتصادی به صرفه است. او در 
44سالگی یا مثل ژاوی و کومان اعتبار دوران بازی اش را 
از دست خواهد داد، یا مثل گواردیولا و انریکه اعتباری 
بیش از دوران بازیکنی اش به دست خواهد آورد؛ یک 

قمار پرخطر!

تیاگو موتا
بازیکن اسبق بارسا و سابق پاری سن ژرمن، یک مربی عجیب 
و آینده دار است. در این فصل با بولونیا یقه همه بزرگان را 
گرفته و حتی اینتر را در جام حذفی کنار زده است. او بخشی از 
تیمی بود که در فصل های 05-2004 و 06-2005 با بارسا 
قهرما ن لیگ قهرمانان اروپا شد. تیم او در این فصل 
با 55.2 درصد، سومین مالکیت توپ بالا را در 
سری آ دارد؛ چیزی که می تواند هواداران 
بارسا را راضی کند. او تازه 41 ساله است و 

آینده ای دراز در پیش دارد.

سسک فابرگاس
محصول آکادمی بارسلونا بود اما از 16 سالگی در آرسنال پیشرفت 
کرد و خیلی زود کاپیتان این تیم شد. بهترین دورانش را در لندن 
سپری کرد اما به بارسلونا برگشت و در تیم رویایی تاریخ باشگاه 
سهمی برای خودش به دست آورد. او به تازگی بازنشسته شده 
و هم اکنون هدایت تیم کومو را در سری ب ایتالیا برعهده دارد. 
لوئیس انریکه نیز پیش از رسیدن به سرمربیگری بارسا یک فصل 
در سلتاویگو و یک فصل در آاس رم کارآموزی کرده بود. برخی 
برای فابرگاس آینده درخشانی در مربیگری پیش بینی کرده اند 

اما شانس او از بقیه برای جانشینی ژاوی کمتر است.

سرجیو کونسیسائو
از  یکی  پورتو  سرمربی 
گزینه هایی است که تازه به 
فهرست جانشینان احتمالی 
بارسلونا اضافه شده. دکو، بازیکن 
سابق بارسا و مدیر ورزشی 
کنونی این باشگاه که مسئولیت 
مذاکره با گزینه ها را بر عهده 
دارد، علاقه به کونسیسائو را 
تأیید کرده. این دو در تیم ملی 
پرتغال هم زمانی با هم هم بازی 
بودند. پورتو و بارسا در مرحله 
گروهی این فصل لیگ قهرمانان 
اروپا با هم روبه رو شدند و 
شناخت خوبی بین این سرمربی 
و باشگاه اسپانیایی وجود دارد. او 
گزینه گرانی نیست اما لاپورتا 
به دنبال شخصی است که 
کاریزما داشته باشد و بازیکنان 

از او حساب ببرند.

دیگران
از گواردیولا هم سخن به میان 
آمده. او اخیرا بعد از اعلام 
خداحافظی کلوپ اعلام کرده 
بود شاید 8  سال برایش در 
منچسترسیتی کافی باشد. 
افراد دیگری هم هستند؛ 
ازجمله مورینیو که به تازگی از 
رم اخراج شده و زمانی به عنوان 
مترجم بابی رابسون در بارسا 
کار می کرد، مارچلو گایاردو 
)سرمربی آرژانتینی الاتحاد(، 
لوئیس انریکه که در پاریس خیلی 
محبوب نیست، ارنستو والورده 
که در دوران مسی سرمربی بارسا 
بود، توماس توخل که تازگی ها 
برای کار در لالیگا ابراز علاقه 
کرده و همه می دانند بوندس لیگا 
و بایرن مونیخ را دوست ندارد، 
روبرتو دی زربی )سرمربی 
ایتالیایی برایتون( که بارها از 
سوی گواردیولا تحسین شده 
و ژابی آلونسو که این روزها با 
لورکوزن می درخشد و یک گزینه 
جذاب برای همه باشگاه های 
بزرگ ازجمله لیورپول، بایرن و 

رئال مادرید است.

مصدومیتها
مارک آندره تراشتگن که به همراه لواندوفسکی 

2 نفره بارسا را قهرمان لالیگا کرده بودند، در ابتدای فصل 
مصدوم شد. او تنها 1170 دقیقه در این فصل بازی کرد و سپس 

جایش را به اینیاکی پنیا داد که تقریبا 2 گل در هر بازی می خورد. تراشتگن 
فصل پیش از 9 گل صددرصد که هر دروازه بانی می خورد، جلوگیری کرد و 
از این حیث بین دروازه بان های 5 لیگ بزرگ اروپایی که حداقل 500 دقیقه 

بازی کرده بودند، در رده پنجم قرار گرفت. تراشتگن در این فصل هم تا پیش از 
مصدومیت میانگین 1.34شوت در هر بازی را مهار می کرد. این در حالی است که 
پنیا 2.8 گل بیش از گل های مورد انتظار دریافت کرده است. 12 تیم در این فصل 
کمتر از بارسلونا گل خورده اند. فراموش نکنیم در خط میانی پیش از سوپرجام 

هم گاوی مصدوم شد. وجود او در ترکیب ضروری بود. او با خشونت و 
خطاهای زیاد و همچنین شرکت در کارهای هجومی، بهترین 

هافبک بارسا به حساب می آمد. بالده هم که در دفاع چپ 
بدون جانشین بود، اخیرا مصدوم شده و فصل 

را از دست داده.

چه کسی پپ می شود؟



باز شدن گره غرب پایتخت
احداث زیرگذر جاویدالاثر متوسلیان - باغستان 
معروف به سه راهی شهریار در منطقه21 پس از 5سال، 
سرانجام تعیین تکلیف شده و شاهد هستیم این پروژه 
مهم، در دهه فجر امسال به بهره داری رسیده و تقدیم 
شهروندان این منطقه شده است. این پروژه با مساحت 
۷هزار مترمربع از مهم ترین پروژه های منطقه21 
محسوب می شود که در این دوره مورد اهتمام جدی مدیریت شهری و شورای ششم 
شهر قرار گرفته است. پیگیری جهت تامین اعتبارات لازم برای تکمیل آن به صورت 
منظم در کمیسیون برنامه و بودجه دنبال شد تا هرچه سریع تر این پروژه متوقف 
شده با پیمانکار جدید تکمیل شود. قطعا با راه اندازی این تقاطع غیرهمسطح در 
غرب تهران شاهد گره گشایی خوب ترافیکی در منطقه خواهیم بود و علاوه بر کاهش 
ترافیک، سبب تسهیل و تسریع تردد سفرهای درون شهری با شهرهای اطراف نیز 
می شود. این مهم، می تواند گره کور ترافیکی سه راه شهریار که مطالبه چندین ساله 
مردم این شهرستان و سایر شهرهای غرب استان تهران است را پاسخ دهد و جلب 

رضایت شهروندان را به دنبال داشته باشد.
زیرگذر متوسلیان-باغستان در بزرگراه جاویدالاثر متوسلیان)متوسلیان( بعد از 
بزرگراه آزادگان، تقاطع خیابان بهشتی)جاده سعیدآباد( و باغستان واقع شده است. 
پروژه جاویدالاثر متوسلیان – باغستان یکی از مهم ترین پروژه های حمل ونقل و 
ترافیکی پایتخت محسوب می شود که نشان دهنده یک همکاری خوب میان مدیریت 
شهری ششم و دولت سیزدهم بوده است؛ چراکه بخشی از اعتبارات این پروژه توسط 
دولت تامین شده تا پروژه پس از چندسال رهاشدگی، دوباره در مدار عملیات عمرانی 
قرار بگیرد. همچنین شهرداری منطقه هم بخشی از اعتبار بودجه را تامین کرده تا 
فرایند عمرانی پروژه با شتاب بیشتری پیش برود. اهمیت پروژه متوسلیان- باغستان 
از این جهت است که دسترسی شهروندان به محورهای برون شهری اطراف استان 
تهران را تسهیل کرده و علاوه بر این مسیر تردد شهروندان را کاهش می دهد. از آنجا 
که تکمیل این پروژه بیشتر مسیر تردد را برای شهرهای اطراف تهران تسهیل می کند 
و بهره مندی از آن برای شهروندان شهرهای اطراف تهران است، مدیریت شهری 
تهران و منطقه21 با اهتمام ویژه به دنبال گره گشایی مسیر شهروندان بودند.  علاوه بر 
این مدتی پیش طی بازدیدی که در قالب طرح رصد به همراه اعضای کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر از منطقه21 داشتیم شاهد وضعیت خوبی از تکمیل 
پروژه های در دست اجرا بودیم. خوشبختانه این منطقه پایتخت توانسته در تکمیل 
پروژه های توسعه محلی موفق عمل کند و اکثر پروژه ها تا کنون پیشرفت خوبی 
داشته اند. اجرای پروژه های توسعه محلی که به دنبال درخواست های شهروندان 
در دستور کار قرار گرفته و سال گذشته نیز بودجه مناسبی برای اجرای هر یک از 
این پروژه ها اختصاص یافت می تواند رضایتمندی شهروندان را در پی داشته باشد و 
همین موضوع سبب می شود تا مردم در امور شهر با شهرداری و به طور کلی مدیریت 

شهری همراهی و همکاری بیشتری داشته باشند.

زیرگذرمتوسلیانچهتغییراتیدرمنطقهایجادمیکند؟
گشایش فاز اول طرح زیرگذر متوسلیان - باغستان از 

2منظر قابل توجه است؛ یکی تسهیل تردد و کاهش 
ترافیک و دیگری، کاهش طول مسیر و زمان تردد. 
بهره برداری از این زیرگذر که فاز دوم آن همزمان با 

گشایش فاز نخست آن کلنگ زنی خواهد شد، 
تاثیر مهمی بر تسهیل تردد ساکنان شهرهای 

وابسته و اقماری اطراف تهران به پایتخت 
دارد و در کاهش مصرف سوخت و پایین 

آوردن میزان آلاینده های ناشی از آن نیز بی تاثیر نیست.

 پروژه زیرگذر متوسلیان-باغستان
هدیه خوب به مردم 

پروژه زیرگذر متوسلیان-باغستان که در دهه فجر 
افتتاح شد یکی از مهم ترین پروژه های ترافیکی و 
حمل ونقلی غرب استان تهران است که به لطف خدا 
فاز اول این پروژه، افتتاح و به بهره برداری رسید. اقدام 
مدیریت شهری منطقه21 و شهردار تهران بابت 
اهتمامی که نسبت به تکمیل این پروژه داشتند 
جای تقدیر دارد. اجرای پروژه زیرگذر متوسلیان – باغستان که در تقاطع بزرگراه 
متوسلیان ورودی باغستان و شهریار واقع شده، از دی ماه سال1398و به دنبال 
مطالبه شهروندان منطقه برای ایجاد دسترسی های بهتر و کاهش ترافیک در 
منطقه، آغاز شد. درست است که اجرای این پروژه کمی با تأخیر روبه رو بود 
و پیمانکار این پروژه نیز تغییر پیدا کرد، اما درنهایت به بهره برداری رسید که 
برای مردم منطقه گره گشایی شد. این زیرگذر مهم ترین مشکلات حمل ونقلی 
شهرستان شهریار و شهرهای غرب استان تهران را باز کرده و با وجود اینکه این 
پروژه بیشتر مورد استفاده اهالی شهرهای اطراف تهران است اما مدیریت شهری 
تهران این پروژه را تکمیل کرد که از این جهت برای ما قابل توجه است چراکه 
استفاده از این پروژه برای مردم ماست اما اعتبار ساخت آن را شهرداری تهران 
پرداخت کرد. برهمین اساس به نمایندگی از مردم شریف شهرستان شهریار از 

شهرداری منطقه21 و مدیریت شهری پایتخت سپاسگزارم.
پروژه زیرگذر متوسلیان-باغستان یک خبر خوبی در ایام الله دهه فجر و در 
آستانه سالگرد پیروزی انقلاب به مردم شهرستان های غرب استان تهران است. 
مردم شهریار پیش از افتتاح این پروژه، ساعت ها پشت ترافیک سه راه شهریار 
گرفتار بودند اما این زیرگذر که به همت شهرداری تهران ایجاد شده است گره 
کور ترافیکی این مسیر را باز کرده و مردم شهرستان از این بابت بسیار خوشحال 
هستند. قبل از اجرای این پروژه دسترسی مسیر شرق بزرگراه متوسلیان به جنوب 
تقاطع از طریق دوربرگردان موجود در ضلع غربی تقاطع تأمین می شد که عرض 
کم، شکل هندسی نامناسب و ناایمن و همچنین عمر بالای این دوربرگردان، 
کار را برای خودروهای عبوری سخت و ترافیکی ایجاد می کرد حال با افتتاح و 
بهره برداری پروژه زیرگذر متوسلیان- باغستان دسترسی شهروندان به شهرهای 
غربی استان همچون شهریار، باغستان و ملارد تسهیل می شود.علاوه براین پروژه، 
یک پروژه مشترک دیگر بین شهرداری تهران با شهرهای غرب استان وجود دارد 
که آن پروژه مترو است. تا 2 ماه آینده کلنگ این پروژه هم زده خواهد شد و خط 
10متروی تهران به سمت شهرهای غرب استان تهران کشیده می شود و امید 
داریم در این پروژه نیز همانند پروژه زیرگذر متوسلیان که هماهنگی خوبی انجام 
شد، شهرداری تهران همکاری لازم را با شهرهای غرب استان تهران داشته باشد. 

یادداشت
محمد آخوندی؛ رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

داده نما
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زیرگذر متوسلیان – باغستان در چند نگاه
فاز اول پروژه زیرگذر بزرگراه متوسلیان- باغستان، 4سال پس از آغاز عملیات ساخت، 
امروز افتتاح شد تا دسترسی از شهرهای اقماری تهران و منطقه21 به مناطق شمالی 
تهران را تسهیل کند. این پروژه در مسیر اجرا، مراحل شمع گذاری، هندریل، قرنیز 
بتون، فیسینگ، بتن ریزی و آسفالت را پشت سر گذاشته که تصاویری از این مراحل را 

در این گزارش تصویری می بینید.

گزارش تصویری
عکس ها: محسن صیادی

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

اطلاعات اولیه پروژه زیرگذر متوسلیان - باغستان
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توقف پروژه به دلیل مشکلات تأمین اعتبار ............................. 1400
افتتاح فاز اول پروژه .................................................. بهمن 1402
محل تأمین اعتبار اولیه ............................ جرایم راهنمایی و رانندگی
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میزان پیشرفت فاز اول پروژه 

از سال 98 تا 1400 .................................................................. 60 درصد
طی 15 ماه گذشته .................................................................. 40درصد

تأثیرات افتتاح زیرگذر متوسلیان - باغستان در منطقه

کاهش مسیر تردد با افتتاح زیرگذر متوسلیان ......................... 2 کیلومتر
کاهش مسیر کلی با توجه به حجم تردد از معبر ............. 23 کیلومتر
میزان کاهش آلاینده های هوا با کوتاه شدن مسیر ..... 300 تن در سال
کاهش مصرف بنزین با کوتاه شدن مسیر ..... 2.4 میلیون لیتر در سال

هزینه های فاز اول پروژه

هزینه پروژه تا سال1400 ................................... 30میلیارد تومان
هزینه پروژه در 15ماه گذشته ............................. 88میلیارد تومان
هزینه نهایی پروژه .......................................... 120میلیارد تومان
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کاهش ترافیککاهش ترافیک دروازه غربی تهران دروازه غربی تهران

  هزینه 7میلیارد تومانی برای رفع معارض ها

تأمین به موقع مالی چرخ 
محرک پروژه های شهری 

 ۷0درصد منابع مالی پروژه زیرگذر متوسلیان- باغستان 
در یک سال اخیر تأمین شد

   پروژه هایی که به نفع کاهش ترافیک غرب تهران است

منطقه 21  در انتظار
 2طرح عظیم عمرانی- تفریحی 

  روددره تفریحی قوریچای
 در سال آینده افتتاح خواهد شد
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در دروازه غربی

اجرای پروژه زیرگذر متوسلیان - باغستان که در تقاطع بزرگراه 
متوسلیان ورودی باغستان و شهریار واقع شده، دی  سال 
1398با هدف ایجاد دسترسی های بهتر و کاهش ترافیک در 
منطقه عملیاتی شد. قبل از اجرای این پروژه دسترسی مسیر 
شرق بزرگراه متوسلیان به جنوب تقاطع از طریق دوربرگردان 
ضلع غربی تقاطع انجام می شد. عرض کم، شکل هندسی 
نامناسب و ناایمن و همچنین عمر بالای این دوربرگردان کار را 
برای خودروهای عبوری سخت می کرد و سبب ترافیک می شد. 
همچنین حرکت از سوی باغستان به سمت کرج)جنوب به غرب( 
هم به دلیل نبود دسترسی مستقیم در تقاطع سه راه شهریار، 
از طریق تقاطع شبدری بزرگراه آزادگان انجام می شد که 
مسافت 4.5کیلومتری این مسیر و ترافیک آن سبب نارضایتی 
شهروندان شده بود. بنابراین پروژه زیرگذر متوسلیان- 
باغستان در 2فاز عملیاتی شد که با بهره برداری از فازهای آن 
مشکلات تردد شهروندان در این محورها حل و عبور و مرور در 

کوتاه ترین زمان و در محوری امن میسر شده است.

تردد امن در کوتاه ترین زمان

زمان آغاز پروژه
تاریخ قرارداد فاز اول پروژه: 26آذر 1398

تاریخ قرارداد فاز دوم پروژه: 33اسفند 1401

 انحراف ترافیکی مراحل اول و دوم
 پیشرفت فیزیکی تا امروز: 100 درصد

 اقدامات 
انجام شده 

 اجرای 320عدد شمع 

  بتن ریزی 

6000مترمکعب 

  اجرای  100درصد 
سقف زیرگذر)تابلیه( 

 خاک برداری رمپ زیرگذر به حجم 

15.000مترمکعب
سقف زیرگذر)تابلیه( 

  اجرای 

3100متر جدول 
  اجرای 

2500تن آسفالت
 اجرای 3500مترمربع 

نمای بتنی)فیسینگ( 

 اجرای 620تن میلگرد 

 اجرای 135تن هندریل 

 اجرای 1500مترمربع 
قرنیز بتنی  

 رفع معارض 
لوله گاز اصلی و برقی پروژه

 دسترسی ایجاد شده با اجرای فاز یک: دسترسی شرق به جنوب در تقاطع فوق
 میزان کاهش مسیر با اجرای فاز 1: 2کیلومتر و حذف مسیر دوربرگردان غیرایمن

 دسترسی ایجاد شده با اجرای فاز 2)شروع نشده(: دسترسی جنوب به غرب در تقاطع فوق
 میزان کاهش مسیر با اجرای فاز 2)شروع نشده(:

 4/5کیلومتر کاهش مسیر از 2 لوپ شرقی تقاطع آزادگان-متوسلیان

دسترسی های ایجاد شده

 ظرفیت جابه جایی 8هزار نفر بر ساعت در 2خط عبوری
 کاهش 2کیلومتر طول مسیر برای هر وسیله نقلیه و صرفه جویی 23 کیلومتر در طول سال

 کاهش 2.4میلیون لیتر مصرف سوخت و کاهش 300تن تولید آلاینده های هوا در طول سال
 افزایش سطح ایمنی

اثرات پروژه

 تیرهای برق معارض در ضلع شمال و جنوب بزرگراه متوسلیان که برای رفع آن 70میلیارد ریال هزینه شد
 وجود لوله گاز 18اینچ در ضلع جنوب بزرگراه متوسلیان که از طریق رایزنی رفع معارض شد

 معارض فیبر نوری سازمان ترافیک، لوله آب شهر تهران، کابل های مخابراتی و فیبر نوری اداره مخابرات و...
  پرداخت نشدن مطالبات پیمانکار برابر شرایط عمومی پیمان

مشکلات پروژه و علل پایان نیافتن پروژه در قرارداد اولیه فاز یک

 مسیر شرق به جنوب)زیرگذر(: 8متر شامل 2خط عبور 
 مسیر جنوب به شرق)رمپ راستگرد همسطح(: 8متر شامل 2 خط عبور 

 مسیر غرب به جنوب)رمپ راستگرد غیرهمسطح(: 6متر شامل یک خط عبور
 طول مسیر شرق به جنوب)زیرگذر(: حدود 600متر 

 مشخصات فاز اول پروژه

120میلیارد تومان 
هزینه قطعی پروژه

 اعتبار پروژه تا سال 1401: 
32میلیارد تومان

اعتبار پروژه در سال های 1401تا 1402: 
88میلیارد تومان 

زینب زینال زاده - فرخنده رفائی گزارش
روزنامهنگار

شکل مثلثی دارد و در منتهی الیه غرب تهران قرار 

گرفته و در میان مناطق پایتخت بیست و یکمین است. 

حدود 5156هکتار مساحت دارد و ازجمله بزرگ ترین 

مناطق تهران محسوب می شود. 186.319نفر در آن 

ساکن هستند و شهرداری در قالب 3ناحیه مسئولیت 

خدمت رسانی و مدیریت امور آن را به عهده دارد. 

شهرداری تهران در این دوره تلاش کرده با اجرای 

پروژه های ترافیکی، ورزشی، خدماتی و... سرانه های 

هفتگانه منطقه را افزایش دهد. مهم ترین پروژه منطقه 

زیرگذر متوسلیان - باغستان است که از آن می توان 

به عنوان ابرپروژه پایتخت نام برد. پروژه ای که بهره برداری 

از فاز اول آن سبب کاهش مسافت تردد به طول 2کیلومتر 

می شود. در ادامه گزارش مروری به جزییات این پروژه 

و مهم ترین عملکرد شهرداری منطقه در سایر حوزه ها 
خواهیم داشت.

نگاهیآماریبهاقداماتودستاوردهایمنطقه21شهرداریتهران

منطقه 21

 تأمین به موقع مالی
چرخ محرک پروژه های شهری 

امروزهتأمینمالییکیازمسائلمهم
درتوفیقوثمردهیپروژههایشهری
است.اینکهدرطولاجرایپروژههای
شهری،تأمینمنابعمالیوتزریقآن
بهموقعانجامشود،موضوعیاستکهنقشیغیرقابلانکار
دربهرهبرداریبهموقعپروژههاداردکهدراجرایپروژه
زیرگذرمتوسلیان-باغستاندرمنطقه21،باهدایتهای
شهردارمحترممنطقهدریکسالاخیر،بهبهتریننحو
ممکنانجامشد.دراینپروژهکهبیشاز120میلیاردتومان
هزینهدربرداشتهاست،بیشاز70درصدتأمینمنابعمالی
دریکسالاخیرصورتگرفتکهتنهادریکمورد،بیش
از70میلیاردریالبرایرفعمعارضهایتیرهایبرقفشار

قوی،لولههایگازوخطوطمخابراتهزینهشد.

بررسیروشهایسرمایهگذاریدرطرحهاوپروژهای
مختلفشهریاجراشدهدراقصینقاطدنیامیتواندتاحد
زیادیدرتأمینمنابعمالیپروژههایشهریمفیدواقع
شود.درشهرداریمنطقه21تلاشبسیاربرایتأمین
بموقعمنابعمالیبرایپیشرفتپروژههایشهریداریم.
یکیازمهمتریندغدغههایمدیرانوبرنامهریزیشهر،
دستیابیبهتوسعهپایدارشهریاست.باتوجهبهرشدشدید
شهرنشینیتقاضابرایکالاهاوخدماتدرشهرهاازافزایش
قابلملاحظهایبرخورداراستودراینراستاتأمیننیازهای
شهروندانمستلزموجودمنابعمالیکافیاست.امانکته
حائزاهمیتدربحثتأمینواصلاحمنابعمالیشهرداریها،
پایداریمنابعدرآمدیاست،بهطوریکهایندرآمدهاباید
علاوهبرداشتنقابلیتاتکاواستمرارپذیری،بهتهدیدیبرای

توسعهپایدارشهرینیزتبدیلنشوند.
طیسالهایگذشتهبخشعمدهایازدرآمدهای
حاصلهتوسطشهرداریهایکشوربامفاهیمپایدارو
مطلوببودنفاصلهداشتهاست.تأمینمنابعمالی
شهرداریهاعمدتاازمنابعناپایدارکسبمیشوند
درحالیکهمنابعپایدارهمچونعوارضنوسازی،مالیات
برزمینومستغلاتودرآمدهایحاصلهازفروشخدمات
بهطورنسبیمغفولماندهاند.ازسوییتمرکزبردرآمدهای
ناپایدارازجملهعوارضفروشتراکمعوارضتخلفات
ساختمانیوجرایممادهصددرسنواتگذشتهسهمخوددر

کلدرآمدهایشهرداریافزایشدادهاند.
امروزهدردنیادیگربهشهرداریبهعنوانپیمانکاریبزرگ
کهبایدبرخیازفعالیتهایعمرانیوخدماتیشهررا
انجامدهد،نگریستهنمیشودبلکهشهرداریمؤسسهای
مدنیوبرخاستهازمردماستکهوظیفهفعالیتدرجهت
توسعهپایدارشهریوتوسعهانسانیرابرعهدهدارد.به
همیندلیلاستکهشهرداریهابایددرکنارفعالیتهای
سنتیومرسومخودبهفعالیتهایفرهنگی،بهزیستیو
زیستمحیطیبپردازند.درکشورماشهرداریبهعنواننهاد
محلیوبرخاستهازمتنمردممنطقهومتولیاصلیادارهامور
خدماتی،عمرانیونوسازیشهری،ناچاراستدرقبالایفای
وظایفقانونیخود،بهدلیلعدموابستگیمالیبهدولتو
بودجهعمومی،بهطرقمختلفوبرپایهقانون،عوایدیرا
کسبوبهمصرفامورموردنظربرساند.ایندرحالیاست
کهایننهاددرعیناستقلالمالیازلحاظسیستمنظارتی،
دروضعیتبینابینیقرارداردوازاستقلالکافیبرخوردار
موضوعدرآمدهایشهرداریمقولهبسیارمهمیاست نیست.
چراکهاگرشهرداریدرآمدداشتهباشدخدماتبهتری
میتواندارائهدهدودرنتیجهارائهخدماتبهتر،استقلال
شهرهاازحکومتمرکزیاتفاقمیافتد.اهمیتاین
موضوعدرآناستکهاساسازمینهاینیزبرایتمرین
دمکراسیبهوجودمیآیدتاقبلازسیاستخودکفایی
شهرداریهادرایرانمندرجدرقانونبودجهسال1362،
بیشتردرآمدشهرداریهامبتنیبرمنابعدولتیبود.ولی
درپیسیاستهایتعدیلاقتصادی،سهمپرداختهای
مالیدولتبهشهرداریهاکاهشجدییافت.رشدسریع
جمعیتشهریبههمراهواگذاریبرخیازوظایفدولتبه
شهرداریها)کهانتظارمیروددرآیندهوظایفبیشترینیز
بهشهرداریهاواگذارشود(موجبافزایششدیدنیازهای
مالیشهرداریهاشدهاست.همانطورکهگفتهشدبخشی
ازایننیازهاراازطریقمالیاتهایمحلی،وجوهانتقالیاز
دولتمرکزیودیگرمنابعدرآمدیشانبرآوردهمیکنند.
امااینمنابعدرآمدینمیتوانندتمامنیازهایسرمایهگذاری
وعمرانیشهرداریهاراپوششدهند.ازاینرو،دراینروند
شهرداریهابرایتأمینمنابعمالیموردنیازبهدنبالیافتن
منابعجدیدیبودندکهمتأسفانهبهعلتهایمختلف،
چندانموفقنشدندولیاینمسئلهمانعازرویآوردن
شهرداریهابهبازارهایمالیومشارکتبابخشخصوصی
بهمنظورتجهیزمنابعمالینشد.درمجموعایننهادمحلی
تمامتلاشخودرابرایکسبمنابعجدیدوعدموابستگیبه
منابعسنتیبهعملآورد.میتوانگفتدرسالهایاخیر،
شهرداریهایایرانپابهعرصهنوینیدرزمینهکسبمنابع

درآمدیگذاشتهاند.
*معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری منطقه 21

حمیدرضا آزادواری*دریچه
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استاندارد سرانه ورزشی به ازای هر نفر 2مترمربع است اما 
 براساس آخرین آمارها این میزان در منطقه 21به کمتر از

 نیم مترمربع می رسد. برای جبران کمبود سرانه های ورزشی 
مدیریت شهری اجرای پروژه های ورزشی را به اولویت پیگیری کرد 
و امروز شاهد توسعه، تجهیز و بهسازی مجموعه های ورزشی و 

زمین های چمن منصوعی هستیم.

منطقه 21یا همان دروازه غربی پایتخت از نظر فضای سبز شرایط 
بسیار مناسبی دارد و سرانه فضای سبز آن بیش از استاندارد 
)15مترمربع به ازای هر نفر( است اما این موضوع سبب غفلت 
مدیریت شهری از توسعه فضای سبز نشد. در این دوره تجهیز، 
توسعه و بهسازی فضاهای سبز منطقه در دستور کار قرار گرفت 

و انجام شد.

دسترسی به مراکز و امکانات فرهنگی، اجتماعی و آموزشی 
همواره مورد نیاز شهروندان بوده و هست. شهرداری منطقه 
برای تحقق همین مطالبه بود که عملیاتی  شدن 3پروژه 
فرهنگی را پیگیری کرد و امروز شاهد ساخت، بهسازی و تجهیز 

برخی از مراکز هستیم.

ایجاد خیابان و تعریض معبرهای اصلی و فرعی، جزو پروژه  
زیرساخت های شهری محسوب می شود که عبور و مرور را تسهیل 
می کند. در این دوره با تلاش شهرداری منطقه ،6خیابان ساخته 
و 8محور و خیابان هم تعریض شد. این اقدامات نیاز منطقه و 
مطالبه شهروندان بود که اعتبارات آنها در بودجه امسال شهرداری 

تهران پیش بینی و پس از اختصاص عملیاتی شده است.

منطقه 21در نخستین طرح جامع تهران)مصوب 1349( پهنه 
استقرار کارخانه های صنعتی و فعالیت های وابسته به آن 
تعیین شده است. شکل گیری سکونتگاه ها و نیاز شهروندان 
به مراکز درمانی، سبب شد تا مدیریت شهری با ساخت درمانگاه 
شهرداری، تا حدودی این مطالبه اهالی را پاسخ دهد. البته 
پیش تر هم درمانگاه خیریه کوثر در منطقه فعال بود که 
به دلیل حجم مراجعه کنندگان از یک سو و کمبود برخی تجهیزات 
و امکانات، خدمت رسانی این درمانگاه محدود شد. بنابراین 

ساخت درمانگاه شهرداری پیگیری و به نتیجه رسید.

نقاط بی دفاع شهری اگر تعیین تکلیف نشوند قطعاً به کلونی آسیب 
تبدیل می شوند. همچنین برخی نقاط بی دفاع شهری زمینه ساز بروز 
حوادث تلخ و ناگوار و البته جبران ناپذیر هستند. به همین دلیل است 
که شهرداری منطقه این نقاط را شناسایی و با هدف تعیین تکلیف 

اقدام به ایمن سازی و رفع خطر از آنها کرده است.

ایمن سازی  مخازن در بوستان های شهدای گمنام، نرگس، 
بانوان و طبیعت و شهرک استقلال

30میلیارد ریال
توسعه و تجهیز زمین ورزشی چمن مصنوعی 

شهدای دانشگاه)1,222مترمربع(

35,001 میلیارد ریال74000 تن حجم آسفالت
توسعه و تجهیز بوستان خانواده

10 میلیارد ریال
بهسازی و تجهیز مددسرای وردآورد

20 میلیارد ریال
ایجاد خانه سالمندان)فراهنگ(

20 میلیارد ریال
تجهیز سرای محله شهرک شهرداری

37,804 میلیارد ریال
توسعه و تجهیز بوستان انرژی

9,870 میلیارد ریال
تجهیز بوستان های منطقه

84000 مترمربع
مساحت اجرای عملیات

210 میلیارد ریال
تعریض خیابان های گلها، ولی عصر)عج(، 
کوهک، شاهد، خسروپرویز، ایران خودرو، 

چیتگر شمالی و امام حسین)ع(

350 میلیارد ریال
ساخت خیابان های جلال، شهریور، امید، 

عاشری، جهاد جنوبی و چهارم عبیدی

20میلیارد ریال
  توسعه و تجهیز زمین ورزشی 

چمن شهدای گمنام)752مترمربع(

25میلیارد ریال
بهسازی زمین چمن شهدای چیتگر 

شمالی)6000مترمربع(

90میلیارد  ریال اعتبار
22,720میلیارد ریال کل اعتبار

870مترمربع زیربنا 
)درمانگاه منطقه 21(

82,675 میلیارد ریال کل اعتبار560میلیارد ریال کل اعتبار100میلیارد ریال کل اعتبار

50میلیارد ریال کل اعتبار

پروژه ورزشی
 پروژه 

فضای سبز

پروژه 
فرهنگی

پروژه زیرساخت های 
شهری

پروژه پروژه درمانی
ایمن سازی 

43

3

2
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 امیدآفرینی؛ دستاورد مهم
 افتتاح پروژه های شهری

ایجاد حس اعتماد و امیدآفرینی میان 
شهروندان از وظایف مهم و حساسی 
است که بهره برداری از طرح های شهری 
و اثر گذار در زندگی شهروندان تأثیری 
غیرقابل انکار در تحقق آن دارد. آنگاه که شهروندان شاهد 
تحقق وعده های مسئولان و تلاش ها در اجرای پروژه های 
مهم عمرانی، خدماتی و... باشند، بدون شک با نگاه مثبت تری 
به حل مشکلات ریز و درشت جامعه می نگرند. بهره برداری 
از پروژه مهم و اثرگذار زیر گذر متوسلیان - باغستان در غرب 
پایتخت که پس از سال ها، گره ترافیک سه راهی شهریار 
را باز می کند نیز از همین دست اتفاقات است که ساکنان 
منطقه 21 تهران و شهرهایی چون شهریار، باغستان و ملارد 
از این پس ثمره آن را در کوتاه تر شدن مسیر تردد های 
روزانه، کاهش مصرف سوخت و تلف شدن عمر و وقتشان 
در ترافیک های شهری  می بینند؛ پروژه ای که احداث آن 
در سال1398 آغاز شده بود و شهروندان انتظار داشتند در 
مدت زمانی کم شاهد بهره برداری از آن باشند اما به دلایل 
مختلف، روند اجرای طرح به کندی پیش رفت و این موضوع 
مشکلات شهروندان را در گذر بزرگراه متوسلیان دوچندان 
کرد. همین مسئله پیام ها و تصاویر گلایه آمیز مختلفی را 
به همراه داشت و رانندگان عبوری از بزرگراه را ناامید کرد. 
این در حالی بود که در یک  سال اخیر و با تغییر رویکردهای 
مدیریتی، نگاه شهروندان به بهره برداری از این طرح تغییر 
کرد تا گلایه ها کمتر و کمتر شد. این مهم بار دیگر نشان داد 
توجه به نیاز مردم و مهم بودن رفع آنها، تأثیری بسزا در اعتماد 
و امید شهروندان به بهتر شدن امور زندگی دارد. امیدآفرینی 
در میان شهروندان که با توجه کردن به درخواست ها و 
نیازهای آنها در حوزه های مختلف شهری و مشابه آنچه در 
منطقه21 تهران برای سرعت بخشیدن در احداث زیر گذر 
متوسلیان-باغستان با انجام بیش از 40درصد از کارهای 
عمرانی، اعتباری و مالی پروژه در کمتر از یک سال گذشته 
رخ داد، موضوعی است که باید جدی تر از همیشه و در تمامی 
دستگاه ها دنبال شود. این مسئله وقتی در کنار استفاده از 
ظرفیت های شهروندی در اداره امور شهر و معنی دار کردن 
مشارکت شهروندان در حل مشکلات محلات قرار گیرد، قطعا 
تصویری واقعی تر و مثبت تر از زندگی در پایتخت را توسط 
شهروندان ثبت کرده است و هر یک از شهروندان به عنوان 
سفیری برای نشر حس امید و تعلق به شهر عمل خواهند 
کرد. از دیگر سو، توجه به ظرفیت های شهروند- رسانه برای 
تبیین هرچه بهتر خدمات شهری به شهروندان و افزایش 
آگاهی های مردمی از آنچه در خدمات روزانه به شهر در 
بخش های مختلف شهرداری ارائه می شود، موضوعی است 
که می تواند افزایش اعتماد به نهادهایی چون شهرداری را در 
پی داشته باشد. واقعیت آن است که مفهوم شهروند- رسانه 
به عنوان ابزار مهم ارتباطی از کارکردهای مختلفی برخوردار 
است که می توان با برنامه ریزی و استفاده صحیح از این 
ظرفیت، ثمرات خوبی را در امیدآفرینی و بهبود کیفیت 

زندگی شهری شاهد بود.

شهروند- رسانه که بیشتر آثار منفی آن در بیان مشکلات، 
ضعف ها و نارسایی های خدماتی به شهروندان به چشم آمده 
و بیشتر نیز مورد سوءاستفاده جریانات حامی ناامیدی و 
القای ناکارآمدی، قرار گرفته است، می تواند با تبیین درست 
فعالیت ها و خدمات متناوب شهرداری به شهروندان، به 
بازویی برای افزایش اعتماد عمومی تبدیل شود. در چنین 
شرایطی می طلبد، مسئولان شهری با برنامه ریزی مناسب 
و ترسیم پیوست های رسانه ای- اجتماعی، بهره مندی از 
ظرفیت های شهروند رسانه در پیشبرد اهداف عالیه مدیریت 
شهری در خدمت به شهروندان را دنبال کنند. بی تردید، 
توجه به آثار رسانه ای و اجتماعی بهره برداری طرح های 
شهری و ظرفیت های نهفته در جریان شهروند- رسانه، 
می تواند فرصتی بی بدیل را برای ارتقای کیفیت زندگی 

شهری، به همراه داشته باشد.
چنان که حس تعلق خاطر محلی، یکی از نیازهای مهم 
زندگی به ویژه زندگی شهروندی محسوب می شود که پیامی 
مستتر در امیدآفرینی بهره برداری از طرح های شهری را در 
خود جای  داده است، به واسطه همین حس تعلق است که 
شهروندان می توانند در قبال مسائل اجتماعی، فرهنگی، 
زیستی و شهری و برای داشتن شهری آباد و توسعه یافته، 
مسئولیت پذیر باشند. به طورقطع، شهروندان برای اعلام 
نیازها و دیدگاه های خود در زندگی شهری باید تریبون 
داشته باشند تا مستقیم و بدون واسطه، خواسته ها، مشکلات 
و نیازهای خود در زندگی در محله را به گوش مسئولان 
برسانند و از سویی، مسئولان نیز باید از طریقی با شهروندان 
در ارتباط باشند و بدانند باتوجه به نیازهای مخاطب، در 
چه مواردی برنامه ریزی کنند. خلاصه کلام آنکه، توجه به 
مدیریت رسانه در اجرای طرح های مهمی که به طورمستقیم 
با شهروندان سروکار دارد، موضوعی است که می تواند 
به شکلی مطلوب، امیدآفرینی میان شهروندان و افزایش 

حس تعلق شهروندی را به همراه داشته باشد.
*مدیر روابط عمومی منطقه 21

فرشید اسحاقی*نگاه
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باز کردن گره های چند ساله
گفت وگو با شهردار منطقه21 درباره دستاورد های ریز و درشت مدیریت شهری

هزار  متر مسیر عابرپیاده هم ساخته شده است.

کاهش سرعت و عبور از 
دوربرگردان باعث حادثه نمی شد؟

اتفاقا با توجه به اینکه رفت وآمد از دوربرگردان 
صورت می گرفت، باعث تصادف هایی می شد. در 
طول 2سال گذشته 2تصادف فوتی، 15تصادف 
جرحی و 100تصادف خسارتی داشتیم که با 
ساخت زیرگذری در 2 لاین عبوری و ظرفیت 
8هزارنفر بر ساعت قطعا خطر تصادف در مقایسه 

با دوربرگردان کمتر می شود.

پس از افتتاح فاز اول، چه قسمتی 
از پروژه تقاطع باقی می ماند؟

پروژه یک تقاطع روگذر هم دارد که اتصال 
جنوب به غرب را برقرار می کند. الان کسانی که 
می خواهند به سمت غرب و گرمدره بروند، باید از 
آزادگان دور بزنند و حدود 4.5کیلومتر مسیر را 
طی کنند. با ساخت روگذر جنوب به غرب، این 

4.5کیلومتر حذف خواهد شد. برای ساخت 
روگذر هم قرارداد بسته شده و تجهیز 
کارگاه انجام شده است. همزمان با افتتاح 
زیرگذر، کار کلنگ زنی روگذر هم انجام 
می گیرد و پیمانکار بلافاصله کار روگذر 
را هم شروع می کند. برآورد هزینه 
ساخت این روگذر حدود 150میلیارد 
تومان است. هزینه ساخت کامل تقاطع 

غیرهمسطح 300میلیارد تومان برآورد 
می شود و در سال 1404 کل 

پروژه در اختیار شهروندان 
گرامی قرار خواهد 

گرفت.

اهمیت و جایگاه پروژه زیرگذر 
متوسلیان - باغستان برای ترافیک حاشیه 

تهران چقدر است؟
شهر های جنوب غربی مانند ملارد، شهریار، 
باغستان و اندیشه عمدتا از 2بزرگراه وارد تهران 
می شوند؛ یکی بزرگراه اندیشه که از روی اتوبان 
شهید متوسلیان رد می شود و از بزرگراه لشکری 
هم عبور می کند، دیگری اتوبان باغستان که 
به اتوبان شهید متوسلیان وصل و ترافیک از 
آنجا در سطح شهر پخش می شود. از اتوبان 
باغستان جمعیت شهریار، ملارد و باغستان تردد 
می کنند و ترافیک این اتوبان یک مشکل چندین 
و چند ساله است و گاهی در زمان پیک برای مدت 
طولانی مردم را معطل می کند. مسئولان این 
3 شهر هم آن را دائما یاد آوری می کنند. گاهی 
پیش آمده است که یکی از مدیران یا نمایندگان 
مردم این محدوده درحالی که سوار بر خودرو 
درون ترافیک است، با شهرداری تماس می گیرد 

و از سرانجام ساخت تقاطع و زیرگذر می پرسد.

پروژه زیرگذر از چه سالی شروع 
شد؟

پروژه از سال 98 شروع شده است و قرار بود 
که هزینه ساخت آن از محل جرایم رانندگی 
تامین شود. تا انتهای سال 1400 حدود 
30میلیارد تومان برای ساخت پروژه صرف 
شده و پیشرفت فیزیکی به 60درصد رسیده 
بود. با توجه به مطالبات مردمی و اینکه پروژه 
در ابعاد فرامنطقه ای و استانی تأثیر دارد، در 
شروع به کار مدیریت جدید شهری، اقداماتی 
برای به پایا ن رساندن آن انجام شد. قرارداد 
پیمانکار قبلی خاتمه پیدا کرده بود، پس مناقصه 
برگزار شد و در انتهای سال1400 پیمانکار 
جدید تجهیز کارگاه را انجام داد. از نظر ریالی 
25درصد پرداخت انجام شده بود اما توانستیم 
از محل منابع داخلی شهرداری این پروژه را به 
نتیجه برسانیم و فاز اول آن به پایان رسید که 
مجموع هزینه آن 120میلیارد تومان بود. فاز 
اول تقاطع که اهمیت بیشتری دارد، دسترسی 
شرق به جنوب به شکل زیرگذر است. طی کردن 
این مسیر به صورت همسطح و با دوربرگردانی 
انجام می گیرد که حدود یک کیلومتر دورتر در 
سمت غرب و از روی بزرگراه شهید متوسلیان 
انجام می شد اما رانندگان باید 2کیلومتر فاصله 
را طی می کردند. با توجه به تعداد خودرو هایی 
که سالانه این مسیر را طی می کنند، ساخت 
زیرگذر 23 کیلومتر کاهش مسیر سالانه و حدود 
300تن کاهش آلاینده های هوا را به همراه 
دارد. 2.4میلیون لیتر مصرف سالانه سوخت 
هم کاهش پیدا می کند. 600متر طول زیرگذر 
با مساحت 5هزارمترمربع است که برای آن 

منطقه 21  در انتظار
2طرح عظیم عمرانی- تفریحی 

شهرهای اقماری زیادی در جنوب استان 
تهران وجود دارند که مراودات این شهرها 
با تهران الزاما از طریق منطقه 21 انجام 
می شود؛ به این معنا که وقتی از طریق 
باغستان، شهریار و شهر قدس وارد تهران می شوند، الزاما به 
بزرگراه متوسلیان و سپس آزادگان وارد می شوند و بار ترافیکی 
شدید این مسیر همواره باعث گلایه شهروندان بوده است. 
نمایندگان شهریار و باغستان در مجلس شورای اسلامی هم 
اصرار زیادی داشتند که شهرداری تهران کمک کند تا در 
سه راهی شهریار کار ترافیکی مؤثری انجام شود. براساس 
طراحی های انجام شده در سال های 96 و 97 قرار شد یک 
زیرگذر در فاز اول و یک روگذر در سال دوم برای این نقطه درنظر 
گرفته شود. سال98 از محل جرائم راهنمایی رانندگی این طرح 
شروع شد و تا سال 1400متأسفانه پیشرفت قابل ملاحظه ای 
نداشت؛ به این علت که در همکاری بین شهرداری و دولت خللی 
وجود داشت و اعتبارات به خوبی جذب نشد. در آن زمان، کندی 
روند اجرای این پروژه باعث فسخ قرارداد پیمانکار این طرح شد، 
اما شهردار جدید منطقه با توجه به روی زمین ماندن این پروژه 
فاخر، مناقصه دیگری برگزار کرد و با پیمانکار خیلی خوبی برای 
طرح قرارداد امضا شد. از سوی دیگر، منابع مالی و اعتباری این 
طرح نیز باید تامین می شد که این کار با همکاری دکتر زاکانی و 
هماهنگی ایشان با رئیس محترم جمهوری در زمان سفر استانی 
ایشان، هماهنگ شد و تامین بخشی از هزینه این طرح از سوی 
دولت و بخشی دیگر از سوی شهرداری تهران صورت گرفت. از 
مجموع 120میلیارد تومان هزینه این پروژه حدود 30میلیارد 
تومان توسط دولت، 90میلیارد توسط خود شهرداری و 
نقدینگی قابل قبولی هم از سوی حوزه مالی شهرداری تهران 
تامین شد تا این پروژه امروز به مرحله بهره برداری برسد. 
پیمانکار فاز دوم این پروژه یعنی پروژه روگذر هم مشخص و 
قرارداد امضا شده و تجهیز کارگاه هم صورت گرفته است که 
همزمان با افتتاح فاز اول کلنگ زنی فاز دوم هم انجام خواهد شد. 
برای این پروژه هم حدود 40میلیارد تومان برآورد هزینه شده و 
یک سال تا یک سال و نیم زمان می برد تا به مرحله افتتاح برسد. 
این طرح توسط خود شهرداری تامین اعتبار خواهد شد. امروز، 
مسیر شرق به جنوب این پروژه افتتاح می شود و گذر جنوب به 
غرب بزرگراه متوسلیان نیز که به صورت روگذر طراحی شده، 

به طور همزمان کلنگ زنی خواهد شد.

شهرداری منطقه 21، همچنین چند پروژه  عمرانی 
فرامنطقه ای  در برنامه دارد که از پروژه ریز خارج می شود. 
یکی از  آنها پروژه 2 گاز است که ارتباط منطقه 21 و 22 را 
تسهیل می کند. این پروژه با توجه به ترددهایی که از شهرهای 
اقماری داریم و وارد زیرگذر متوسلیان- باغستان و در ادامه 
وارد بزرگراه لشکری می شوند ارتباط خیلی کمی با شمال 
اتوبان کرج یعنی منطقه 22دارد. این پروژه فاخر و بزرگ، یک 
پل عظیم چند سطحی است که علاوه بر ایجاد ارتباط شمالی- 
جنوبی منطقه 22 به 21 و برعکس، ورودی و خروجی هایی 
هم به اتوبان کرج ایجاد خواهد کرد. این پروژه سال ها مشکل 
تملک داشت که این مشکلات حل شده و قرارگاه خاتم الانبیا 
طی قراردادی که برای اجرای این پروژه با سازمان فنی و 
عمرانی شهرداری تهران منعقد کرده اجرای این پروژه را 
بر عهده گرفته و هزینه ای که برای اجرای این پروژه برآورد 
شده بالای هزارمیلیارد تومان است. قول آغاز این پروژه برای 
فروردین سال آینده داده شده و اجرای آن به محض تجهیز 
کارگاه آغاز می شود. در پروژه ای دیگر هم برای اصلاح زیرگذر 
ایران خودرو برنامه داریم. در حال حاضر یک زیرگذر شمال به 
جنوب در خیابان ایران خودرو از زیر اتوبان کرج وجود دارد که 
یکطرفه و کوچک است. این پروژه که فروردین ماه آغاز می شود 
زیرگذر موجود تعریض و لاین جنوب به شمال ایجاد می شود 
که منطقه 21و 22را از محل خیابان ایران خودرو به هم متصل 
می کند. پروژه زیرگذر ایران خودرو تقریبا 250میلیارد تومان 

برآورد هزینه شده است.
پروژه عمرانی دیگر منطقه 21پروژه روددره قوریچای است. 
ما در منطقه 21مانند منطقه2و 5، یک روددره تفریحی به 
نام قوریچای داریم که بنای ما بر این است که سال آینده 
با استفاده از ظرفیت این رودخانه تفرجگاهی عظیم مانند 
بوستان نهج البلاغه و جوانمردان، در منطقه 21داشته 
باشیم. این پروژه درصورت تأیید جزو پروژه های فاخر غرب 
تهران خواهد بود. پروژه قوریچای با توجه به اینکه هنوز طرح 
آن بیرون نیامده، برآورد هزینه نشده اما جزو پروژه های 
پرهزینه خواهد بود. برنامه ما این است که برای این پروژه کار 
مشارکتی با بخش خصوصی انجام دهیم و بنا نداریم از بودجه 
شهرداری زیاد استفاده کنیم، به این معنا که سرمایه گذار، 
طرح را اجرا کند و از محل تفریحاتی که در محل ایجاد 

می کند هزینه های خود را بردارد.
 *معاون برنامه ریزی و توسعه منابع انسانی 

شهرداری منطقه 21

 منطقه21 در انتظار 
3پروژه عمرانی جدید

اولین نکته ای که درخصوص پروژه 
زیرگذر متوسلیان مورد توجه قرار 
گرفت و منجر به اجرای آن شد، دشواری 
مسیری بود که ساکنان شهرک های 
حاشیه تهران ناچار بودند برای تردد بین تهران و شهرهای 
خود طی کنند. پیش از این، کسانی که می خواستند از 
تهران به سمت ملارد، باغستان و شهریار تردد کنند مجبور 
بودند از بزرگراه متوسلیان به سمت غرب مسیری را طی 
کنند، از دوربرگردانی که در مسیر شرق به شرق بعد از 
ورودی باغستان وجود دارد دور بزنند و به معبری که به 
سمت جنوب وجود داشت وارد شوند. دوربرگردانی هم 
که شهروندان ناچار به گذر از آن بودند کم عرض و دارای 
یک لاین عبور بود. برای اینکه این حرکت حذف و مشکل 
ترافیکی که به واسطه کندی تردد ایجاد می شد حل شود، 
این زیرگذر با 2لاین عبور احداث شد و در واقع بار حرکت 
شرق به غرب بزرگراه متوسلیان به این معبر منتقل شد تا 
کسانی که می خواهند حرکت شرق به جنوب انجام دهند 
از این زیرگذر استفاده کنند. با افتتاح این پروژه نه تنها 
مسیر عبور 2کیلومتر کاهش پیدا کرد بلکه ترافیک بزرگراه 
متوسلیان هم کم می شود. اجرای این پروژه از سال98 آغاز 
و تقریبا 60تا65درصد پروژه تا سال1400 انجام شد اما به 
دلایلی این پروژه متوقف شد. مسائلی چون تغییرات نرخ 
ارز، تغییر قیمت نهاده ها و همچنین ضریب پیمانکار، از 
دلایلی بود که باعث شد پیمانکار، پروژه را متوقف کند و 
این توقف حدود 6 ماه ادامه داشت. مناقصه پیمانکار جدید 
در اسفندماه سال گذشته برگزار و از فروردین امسال 
هم عملیات اجرایی پروژه شروع شد که امروز به مرحله 

بهره برداری رسیده است.
در ادامه این پروژه با توجه به درخواست های مطرح شده 
و مشکلاتی که به لحاظ ترافیکی در مسیر وجود داشت، 
2عملیات تکمیلی انجام خواهد شد؛ یکی از این طرح ها در 
مسیر غرب به جنوب بزرگراه متوسلیان انجام خواهد شد و 
این برای کسانی است که از کرج می آیند و می خواهند از 
غرب به شرق بزرگراه متوسلیان به سمت باغستان و شهریار 
بروند. در این مسیر احداث یک رمپ همسطح در برنامه 
کاری شهرداری است که حداکثر تا اردیبهشت سال آینده 
افتتاح خواهد شد. پروژه بعدی پلی است که در مسیر 
باغستان و شهریار به غرب)به سمت کرج( احداث می شود 
و دسترسی این مسیر با احداث یک پل روگذر تامین 
خواهد شد. پیمانکار این طرح سازمان مهندسی و عمران 
شهر تهران است که تجهیز کارگاه را انجام داده و همزمان با 
افتتاح زیرگذر متوسلیان، کلنگ زنی پل هم انجام می شود 
و برآورد می شود ظرف یک سال آینده این پروژه هم 
قابلیت بهره برداری داشته باشد. هزینه ای که برای زیرگذر 
متوسلیان-باغستان از ابتدای آغاز به کار پروژه هزینه شد 
حدود 120میلیارد تومان بوده است. برای پل روگذری که 
قرار است همزمان با بهره برداری زیرگذر کلنگ زنی شود 

نیز 150میلیارد تومان هزینه برآورد شده است.

پروژه دیگری که قرار است در منطقه21 اجرا شود، 
پل روگذر ایران خودرو- شهید فهمیده است که توسط 
سازمان مهندسی و عمران شهر تهران اجرا خواهد شد. این 
پروژه هنوز در مرحله تکمیل طراحی هاست ولی ما پیگیر 
این موضوع هستیم که حتما برای سال آینده در برنامه 
اجرا قرار گیرد. زیرگذر کنونی عرض بسیار کمی دارد و 
مشکلات زیادی را برای تردد ایجاد کرده به طوری که در 
حال حاضر به صورت یکطرفه در مسیر شمال به جنوب 
در حال بهره برداری است. این شرایط، مشکلاتی را برای 
افرادی که می خواهند از منطقه21 به سمت منطقه22 
حرکت کنند ایجاد کرده است لذا برنامه ریزی شده که با 
ایجاد یک پل روگذر دسترسی به صورت دوطرفه فراهم 
شود و کسانی که می خواهند از منطقه21 به سمت 
شمال تهران بروند و از بزرگراه شهید فهمیده و آزادراه 
تهران-کرج حرکت می کنند بتوانند از طریق این پل به 

مقاصد خود برسند.
* معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه21

جزئیات آماری از پروژه زیرگذر بزرگراه متوسلیان - باغستان 
احداث 600متر زیرگذر با مساحت بالغ بر 5هزارمترمربع و احداث هزارمترمربع گذر عابرپیاده، 6هزارمترمکعب 
خاکبرداری، اجرای 77عدد شمع ستون و دال بتنی به ابعاد 130در11متر و احداث 284شمع و 4هزارمترمربع 

دیوارهای بتنی پیش ساخته ازجمله ویژگی های این پروژه است.

نقش پایش در تحقق برنامه های مصوب
برنامه ریزی و انجام بازدید های مستمر از پروژه های عمرانی، تهیه، به روزآوری و کنترل برنامه زمانبندی پروژه های 
احداثی و توسعه محله ای، راهبری سامانه مدیریت و کنترل پروژه در سطح منطقه، بررسی صحت اطلاعات، 

مستندات بارگذاری شده و ارائه پیشنهادهای مؤثر در حوزه اداره پایش است.

فرامرز اکبری*یادداشت عبدالمطلب توجهی*دریچه

منطقه21 در غربی ترین نقطه شهر تهران، 
منطقه ای با بافت صنعتی است؛ کارخانه هایی 
که دهه ها ست مشغول کار هستند و برخی 
واحد های صنعتی که برای یک یا 2دهه رها  شده اند. همچنین شهرک های بزرگ و کوچکی که 
هم بخشی از شهر به شمار می آیند و هم باید امور داخلی خود را به صورت خودگردان انجام 
دهند و علاوه براین، بزرگراه هایی که راه ارتباطی غرب استان با پایتخت هستند. با محمدرضا 
پوریافر، شهردار منطقه21 به مناسبت افتتاح پروژه زیرگذر متوسلیان - باغستان درباره 
مشکلات منطقه صحبت  کردیم و ایشان قسمتی از فعالیت های شهرداری برای بهبود شرایط 
زندگی در این منطقه را شرح داد. او جنبه های مختلف همکاری با صنایع و جذب بودجه برای 
ارتقای زیرساخت های این منطقه و همینطور خدمات رسانی به ساکنان منطقه را تشریح کرد.

محمد سرابیگفت وگو
روزنامه نگار

مکث

شهروندان منطقه بیشتر چه مطالباتی از شهرداری دارند؟
ابتدا باید این نکته را ذکر کنم که منطقه 21، سال گذشته در اجرای طرح من شهردارم، رتبه یک را کسب کرد و در انجام 
پروژه های انتخابی مردم و پروژه های توسعه محله ای سال گذشته نیز جزو 3منطقه ای بود که به سطح صددرصد رسید. 
برای بودجه سال آینده پیش بینی رشد حدود 90درصدی خواهیم داشت و میزان بودجه منطقه به حدود هزار میلیارد تومان 
خواهد رسید. بخش هزینه ها  افزایش خاصی نخواهد داشت و عمده این بودجه سرمایه ای و برای زیرساخت های منطقه است. 
درباره درخواست های شهروندان منطقه نیز به تناسب در حال رسیدگی هستیم. در برخی  شهرک ها یا فضا های سبز منطقه 
مشکل کمبود نور داشتیم که با نصب 1295پایه چراغ و برج نوری تا حدی این مشکل را رفع کردیم. همچنین در سال جاری 
حدود 13مجموعه ورزشی با اعتباری بالغ بر 27 میلیارد تومان بازسازی شد که بخشی از آنها شامل ساخت و بازسازی 
زمین های چمن بود. درمانگاه منطقه نیز تا اوایل سال آینده افتتاح خواهد شد. یکی از مشکلات عمده شهروندان منطقه 
کمبود حمل ونقل عمومی در منطقه است. درباره مترو رایزنی هایی انجام دادیم که برای ساخت ایستگاه مترو زمین هایی را 
به مترو بدهیم. همینطور در حال گفت وگو برای ادامه دادن خط بی آرتی تهرانپارس - آزادی تا تهرانسر و گرمدره هستیم و 

از ورود هر نوع خدمات حمل ونقل عمومی در منطقه استقبال می کنیم.

برای بزرگراه اندیشه چه تدبیری 
اندیشیده شده است؟

اتوبان اندیشه که شهر های پایین دست را 
به تهران وصل می کند و به بزرگراه لشکری 
می رسد اهمیت زیادی دارد. کسانی که الان 
می خواهند از سمت اندیشه به سمت تهران 
بیایند، وارد بزرگراه لشکری می شوند زیرا 
ارتباط بین بزرگراه اندیشه و بزرگراه شهید 
متوسلیان برقرار نیست و راستگرد لازم 
در این محل ساخته نشده است، در نتیجه 
فشار زیادی به ترافیک میدان آزادی وارد 
می شود. علاوه بر راستگرد، اتصال بزرگراه 
اندیشه با بزرگراه شهید فهمیده نیز در دستور 
کار شهرداری قرار دارد. اگر این تقاطع ها 
و اتصال ها انجام شود، ترافیک یک محور 
به 3 محور تقسیم خواهد شد و بار ترافیکی 
میدان آزادی کاهش پیدا خواهد کرد . الان 
این مشکل را داریم که ترافیک از سمت میدان 
آزادی تا بزرگراه لشکری پس زده می شود. 
در ادامه بزرگراه اندیشه تا خرازی و حکیم 
ادامه پیدا خواهد کرد که این در نقشه های 
سال های آینده قرار دارد. در فاز اول، تقاطع 
کامل شبدری اندیشه - اتوبان شهید فهمیده 
ساخته می شود. در این محل 70هزار مترمربع 
تملک دارد که در آن با 2مالک بزرگ مذاکره  
کرده ایم. اگر تملکات این تقاطع با پرداخت 
ریالی انجام شود، هزینه بسیار زیادی 
معادل 1200 میلیارد تومان برای شهرداری 
خواهد داشت. با یکی از مالکان که 15هزار 
مترمربع عرصه دارد، توافق کردیم و الان 
دیوار کشیده شده و مجوز جابه جایی درختان 
گرفته شده است. توافق مالی 
هم به این شکل بوده که با 
تأیید کمیسیون ماده 5 
در عرصه باقیمانده برای 
مالک مجوز ساخت وساز 
براساس قاعده 70- 30 را 
صادر کنیم. با مالک دوم 
که 55هزار مترمربع زمین 
دارد هم توافق مشابهی 
م  نجا ا

داده ایم.

درخصوص رودخانه قوریچای 
توضیحی ارائه کنید، آیا ظرفیت گردشگری 

دارد؟
در شرق محور قوریچای بوستان حضرت 
خدیجه)س( را داریم و پایین آن شهرک غزالی 
است و همینطور تا اتوبان شهید متوسلیان ادامه 
دارد. محور قوریچای با توجه به عبور رودخانه 
از این محدوده بستر مناسبی برای ساخت 
محور گردشگری دارد. طرح ایجاد این محور 
قوریچای را آماده و به شورای اسلامی شهر و 
معاونت  های مربوطه ارائه کرده ایم. اگر بتوانیم 
این محور گردشگری را در کنار اتوبان شکل 
دهیم، کارکردی مانند رود دره کن، بوستان 

نهج البلاغه و محور فرحزاد خواهد داشت.

منابع آب برای فضای سبز منطقه 
کافی است؟

براساس طرح جامع آبی منطقه مشخص شد 
که تنها به نیمی از آب مورد نیاز برای فضای سبز 

دسترسی داریم.
درخصوص احداث 2تصفیه خانه با آب و فاضلاب 
به تفاهم رسیدیم و در کنار آن انتقال آب از 
تصفیه خانه فیروز بهرام نیز به ما برای آبیاری 
فضای سبز کمک می کند که در حال انجام است 
و اگر بتوانیم از فیروز بهرام هم آب منتقل کنیم، به 
رفع این مشکل کمک می کند. با توجه به کاهش 
بارندگی ها در شهر تهران راهی جز استفاده 
از پساب و بازچرخانی آب برای آبیاری فضای 
سبز نیست. همچنین ایجاد بوستان بانوان در 
فضایی 5.5 هکتاری و ایجاد بوستان خانواده، 
مجموعه شهربانو و قرائت خانه در منطقه در 

دست اقدام است.

باتوجه به شرایط ترافیکی که ذکر 
کردید، وضعیت آسفالت معابر منطقه چگونه 

است؟
در بحث آسفالت از ابتدای سال تا الان حدود 
74 هزار تن آسفالت ریزی انجام شده است. 
همچنین 13 خیابان را با اعتبار بالغ بر 75 میلیارد 
تومان احداث و تعریض کرده ایم. البته منطقه 21 
هنوز در بافت صنعتی خیابان خاکی دارد که 
همه احصا شده است. خودرو های سنگین 
که در منطقه 21 تردد می کنند باعث تخریب 
آسفالت می شوند و به همین دلیل در خیابان های 
جدید که نزدیک صنایع ساخته شده اند از روش 
بتن غلتکی استفاده کردیم تا طول عمر بیشتری 
داشته باشد. در سال 1402 حدود 5 هزار مترمربع 

اصلاح هندسی در منطقه 21 انجام شده است.



دردسر جزایر سه گانه زیر سر پهلوی است
عجایب تحقیر ملی به سبک واگذاری خاک از سوی حکومتی که ادعاهای ناسیونالیستی  داشت

ناسیونالیسم ایرانی و داعیه داری فرزندِ کورش و داریوش 
هخامنشی، چیزی بود که پهلوی ها را در اذهان عمومی، افراد 
فدایی وطن معرفی می کرد. اما با تمام این اوصاف سؤال مهم و 

اساسی مطرح این است که چگونه مدعیان  فرزندی کورش که 
به پدرشان تسلای خاطر می دادند که بخوابد چون آنان بیدار 
هستند، بحرین، این قسمت مهم و اساسی کشور ایران را به 

بیگانگان انگلیسی واگذار کردند؟ برای بررسی این مسئله با 
علیرضا زادبر،پژوهشگر تاریخ گفت وگویی داشتیم که در 

ادامه می خوانید.

چه تصوری از پهلوی ها را 
می توان به واقعیت نزدیک تر دانست؟

بررسی دوران پهلوی دوم و عملکرد 
محمدرضا پهلوی، آخرین پادشاه ایران و 
رابطه اش با مردم و تصوری که جامعه و ملت 
ایران از او داشتند، برگرفته از سیاست ها و 
روش هایی بود که خودش به خرج داد. در 
این مقام قصد دارم به شکل کامل یک بحث 
تاریخی را مطرح کنم؛ یعنی قرار است در یک 
بستر تاریخی مربوط به دهه 30، 40 و 50 
فهم و تصور مردم از شخص محمدرضا پهلوی 
و سلطنت او را مورد بررسی قرار دهم و نظر 
کسانی را که هم عصر و هم دوره با او بودند 
در این باره مورد بررسی قرار دهم، نه افراد 
این عصر که شاید اصلا ارتباط زمانی ای با 

او نداشتند.
اگر قرار است تصور مردم به خوبی از عملکرد 
و رفتارهای شاه کشف و درک شود نباید 
به شکل نقطه ای و مقطعی به موضوع نگاه 
کنیم؛ یعنی نباید صرفا به برخی رخدادهای 
مهم نظیر کودتا، کاپیتولاسیون و... اشاره 
کرد بلکه باید آن خط اصلی و جریان اصلی 
مورد بررسی قرار بگیرد. اگر بخواهیم به 
شکل مقطعی به موضوع نگاه کنیم آن جانِ 
مطلب و حقیقت موضوع روشن نخواهد شد. 
یکی از موضوعات مهمی که در تاریخ پهلوی 
باید به شکل جریانی مورد بررسی قرار گیرد، 

ملی گرایی، هویت ایرانی و غرور ملی 
است.

اصرار  علت 
پهلوی ها بر ناسیونالیسم 

ایرانی چیست؟
دقت شود که ایدئولوژی 

پهلوی اول و دوم)تاریخ 
حکومت رضاخان و محمدرضا( 

در تقابل با ایدئولوژی 
اسلامی، پیش کشیدن 

ناسیونالیسم ایرانی 
بود. پهلوی 
اول به مدد 
روشنفکران 
زمان  آن 
و  بسط  در 
برجسته سازی 
هویت ایرانی، 
به آن بخش از 
تاریخ قبل از 
اسلام اشاره و 

تأکید می کند. در این برهه عناصر و مظاهر 
مربوط به ایران باستان و قبل از اسلام 
است که بیش از هرچیز برای هویت ایرانی 
تعیین کنندگی دارند. این سیاست اعلامی و 
اعلانی رژیم پهلوی در دوران سلطنت خود 
بود. حال سؤال مهم و اساسی در این راستا 
این است که پهلوی ها تا چه حد در عمل 
مطابق و بروفق این سیاست اعلامی عمل 
کردند؛ به عبارتی سیاست اعمالی آنان آیا 
با سیاست اعلامی مطابقت و همسویی 

داشت یا خیر؟
یکی از مسائل جدی که در دوران پهلوی 
موجب تحقیر ملی شد و عزت جامعه ایرانی 
را لکه دار کرد موضوع جدایی بحرین از 
ایران بود. به عبارتی حکومتی که ادعای 
وطن پرستی و وطن گرایی دارد و از سوی 
دیگر داعیه دار مجهز بودن به یکی از 
ارتش های قوی در منطقه و حتی جهان 
است که در دهه 50 در راستای ارتقای 
توان نظامی تلاش بسیار کرده، با این اقدام 
خود که منجر به جدایی بحرین شد این 
پرسش را به ارمغان می آورد که چگونه 
دولت مدعی ناسیونالیسم ایرانی و قدرت 
نظامی که بخش عمده بودجه را صرف 

ارتش و خرید سلاح می کند، بدون 
 شلیک یک گلوله بحرین را به بیگانگان 

بخشید؟

برخی معتقدند جدایی بحرین 
از ایران ربطی به پهلوی ها ندارد و از قبل 
بحرین از ایران جدا شده بود. این سخن را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
در این بین شاید گفته شود که پهلوی در 
از دست رفتن بحرین تقصیری نداشته 
است! در پاسخ می گوییم، بحرین پیش از 
پهلوی تصرف شد و چه در زمان قاجارها 
و چه در زمان رضاخان تلاش بر این شد 
که به نحوی مالکیت بحرین از سوی ایران 
اعلام شود؛ یعنی با اینکه تصرف شده بود اما 
هنوز به عنوان یک خاک مستقل با پرچمی 
مشخص در نیامده بود. پرتغالی ها و سپس 
انگلیسی ها با برپایی پایگاه نظامی در بحرین 
آنجا را به اشغال و تصرف خود درآورده بودند. 
در حدفاصل قاجار تا محمدرضا پهلوی، 
۱3نوبت اقدام به بازگرداندن بحرین شده 
بود که برخی از این اقدامات، سیاسی و برخی 
دیگر نظامی بودند حتی در ابتدای امر خود 
محمدرضا پهلوی در مصاحبه ها و بیانیه هایی 
می  گفت که مالکیت زمین بحرین با ایران 

است.
در خاطرات نخستین سفیر ژاپن در ایران که 
مربوط به زمان سلطنت رضاخان است آمده 
که روزی شاه سفرا را دعوت کرده بود و بسیار 
خشمگین بود. وقتی از او درباره این ناراحتی 
سؤال پرسیدند گفت انگلستان می خواهد 
نفت بحرین را به یک 
شرکت آمریکایی 
بفروشد! همچنین 

دومرتبه رضاخان در آن زمان به ملل متحد، 
درباب دخالت بریتانیا در امور بحرین شکایت 
کرده بود. آن زمان هنوز شورای امنیتی وجود 
نداشت. این شکایت ها به علت فروش نفت 
بحرین و تردد برخی پرواز ها از روی خاک 
بحرین آن هم بدون اجازه ایران است. اگر 
به راستی بحرین از ایران جدا شده بود چرا 
رضاخان به مثابه مدافع آن وارد می شود و از 
انگلستان شکایت می کند؟ حتی در اسناد، 
تواریخ، خاطرات و گفت وگوهای به جا مانده 
از محمدرضا پهلوی، اسدالله علم و امیرعباس 
هویدا مکررا شاهد هستیم که از بحرین 
به عنوان خاک ایران و استان سیزدهم که در 
مجلس هم نماینده دارد یاد می شود؛ حتی 
تأکید بر خاک بحرین موجب برخی نزاع ها 
بین ایران و عربستان هم شد. به طور مثال 
قرار بود شاه سفری به ریاض داشته باشد 
تا دانشگاه پهلوی را در آنجا افتتاح کند، اما 
چند روز قبل از این سفر، پادشاه عربستان 
در گفت وگویی مدعی شد بحرین سرزمینی 
عربی است و باید با پل به مام وطن برگردد که 
شاه پس از شنیدن این گفتار خشمگین شد 
و سفرش به ریاض را لغو کرد. به گفته علم در 
خاطراتش، پس از این واقعه به محمدرضا 
پهلوی گفتند مردم از واکنش شما احساس 
غرور کرده و به شعف آمده اند. با تمامی این 
اوصاف همچنان تحت اشغال ماندن بحرین 
برای مردم یک سؤال و البته تحقیر ملی را 
ایجاد کرده بود که چرا ایران برای آزادسازی 
و برگرداندن بحرین به ایران اقدام جدی تری 

صورت نمی دهد.

برای توجیه این افتضاح 
پهلوی ها چه اقداماتی صورت گرفت؟

بعدها در تاریخ نگاری پهلوی این انفعال عملی 
و محدود شدن اقدامات در حد سخن و گفتار 
که سرآخر منجر به واگذاری بحرین شد، 
چنین توجیه شد که اگر بحرین را پهلوی ها 
دادند رفت عوض آن 3 جزیره ابوموسی، 
تنب بزرگ و تنب کوچک را گرفتند، 
درصورتی که چنین مواجهه ای غلط است، 
چرا که اساساً  این سه جزیره هم برای ما 
بوده و خنده دار است که مالِ ما را به خودمان 
بدهند و منت هم بر سرمان بگذارند! نکته 
بعدی این است که وقتی قرار شد 3 جزیره از 
سوی انگلیسی ها به ایران واگذار شود، باز هم 
در قرارداد، ایرانیان و دستگاه پهلوی ضعیف 
عمل می کنند که منجر به ایجاد یک زخم 
باز شده است که هنوز با گذشت این همه 

سال اماراتی ها داعیه دار جزایر ما بالاخص 
جزیره ابوموسی هستند. ضمن اینکه آنان 
توجیه دیگری هم مبنی بر این دارند که 
خاک بحرین با رفراندوم و همه پرسی از ایران 
جدا شده است که این هم ادعا و حرف غلطی 
است،چرا که پیشنهاد همه پرسی از سوی 
امیرخسرو افشار مطرح شد تا کمی جدا شدن 
بحرین را آبرومندانه تر جلوه دهد، ضمن اینکه 
این رفراندوم بین مردم بحرین هم صورت 
نگرفت و تنها محدود به سران قبایل و شیوخ 
عشیره ها بود! مضاف بر آنکه مگر می شود 
خاک کشوری را به هوای رفراندوم جدا کرد 

و به بیگانه داد؟ 

نقص اصلی که موجب شد 
بحرین از ایران جدا شود را چه می دانید؟

در حافظه تاریخی ایرانیان تحمیل 
قراردادهایی چون گلستان و ترکمنچای 
با وجود جنگ و نزاع صورت گرفته بود، اما 
در حافظه جمعی مردم ایران، بحرین در 
دوره ای از خاک ایران جدا شد که حاکمیت، 
داعیه دار ناسیونالیسم بود و ندای قَدَرقدرتی 
سر می  داد، اما به دلیل عدم استقلال 
سیاسی نتوانست بحرین را نگه  دارد و آن 
را به بیگانگان واگذار کرد. در خاطرات علم 
آمده که شاه به او گفت آیندگان درباره ما 
 پیرامون آنچه سر بحرین رخ داد چه خواهند

 گفت؟ 

محمدمهدی اسکندریگفت وگو
روزنامه نگار

معرفی کتاب

گفت وگو با ابراهیم حسن بیگی، نویسنده 
رمان »محمد)ص(« به مناسبت مبعث

 تهران سرشار
  از مردم دوست داشتنی 

و عامل به سیره پیامبر است
ابراهیم حسن بیگی، نویسنده انقلاب 
و دفاع مقدس است. یکی از مهم ترین 
کتاب های او »محمد)ص(« است که تا به 
امروز به زبان های انگلیسی، عربی، ترکی 
استانبولی، ازبکی، اسپانیایی، فرانسوی 
و روسی ترجمه شده است. به مناسبت 
مبعث حضرت رسول اکرم)ص( با خالق 

رمان »محمد)ص(« گفت وگو کردیم. 

سجایای پیامبر اعظم)ص( 
چگونه در تهران امروز نمود و 
ظهور بیرونی دارد؟ نه تنها به عنوان 
داستان نویس که به عنوان یک شهروند 
اهل اندیشه و تفکر می خواهم این موضوع 

را با زبانی ساده برایمان بررسی کنید.
پیش از هر چیز اجازه می خواهم که مبعث 
حضرت رسول اکرم)ص( را به شما و 
مخاطبان تان تبریک بگویم. اما پاسخ پرسش 
شما: ما مسلمانان از پیامبر اعظم)ص( 
سجایای زیادی می دانیم. اغلب مان در 
زندگی روزمره رفتار و کنش های اجتماعی 
و خانوادگی خودمان را با شاقول سجایای 
پیامبر)ص( می سنجیم و معتقدیم آنچه را که 
پیامبر به آن امر فرموده  و تأکید ورزیده اند، 
انجام دهیم و از آنچه ما را بدان نهی کرده، 
فاصله بگیریم. لذا اصولا ما مسلمانان همه 
زندگی مان را اگر بخواهیم، می توانیم 
براساس معیارهایی که در رفتار، کردار و در 
مجموع سیره پیامبر عظیم الشأن اسلام سراغ 

داریم، تنظیم کنیم.
این رفتار و منش به شکل نسبی 

در تهران افتاده و شاهد آن هستیم؟ 
این اتفاق همانطور که به درستی به آن 
اشاره کردید همیشه و به طور مطلق رخ 
نمی دهد و طبیعی است. در زمان خود 
پیامبر عظیم الشأن مان نیز همه امت شان 
پیرو سجایا و کرامات و سیره ایشان نبودند. 
اما در تهران که به آن اشاره کردید، ظاهر 
موضوع، این مهم را در خود پنهان دارد و 
نشان نمی دهد. اغلب مردم، تهران را شهری 
خشن، شهری با مردمان شتابزده، کم عاطفه 
و شهری دارای خلاف های اجتماعی 
فراوان می شناسند. این موضوعی است که 
رسانه های داخلی به آن اشاره دارند و آن را 
منعکس می کنند اما در بطن و متن کلانشهر 
تهران، واقعیت چیز دیگری است. ما بسیاری 
از مردم را می بینیم که دارای سجایای بالای 
اخلاقی و رفتاری اند. تابع احکام و رفتارهای 
پیامبر)ص( هستند. متأسفانه ما این دسته 
را نمی بینیم یا کمتر به جای می آوریم. اینها 
انسان هایی هستند که احسان و کار خیر و 
دستگیری می کنند و هدایت دیگران را به 
هر نحوی و در هر سطحی برعهده می گیرند 
و اتفاقا مسئولیت پذیر هم هستند. امابه دلیل 
آموزه های دینی شان، رفتارشان را بازتاب 
نمی دهند و علاقه ای ندارند که برخلاف آنچه 
باید بازگو شود، بیان کنند. بنابراین در بدو 
امر ما نیز چشم بر همه این سجایای برگرفته 
از پیامبر اسلام)ص( در پایتخت می پوشیم. 
صد البته همین تقوا هم از سجایای پیامبر 
اعظم)ص( است. من که بیش از 40سال در 
تهران زندگی کرده ام، می دانم که لایه های 
درونی تهران بسیار عمیق است. تهران 

سرشار از آدم های دوست داشتنی است.
به لایه های مختلف مردم اشاره 
کردید که متدین اند. پیامبر عظیم الشأن 
اسلام، حضرت محمد)ص( پیش از هر چیز 
برابری و برادری را در بطن و متن رحمانیت 
اسلام خاطرنشان می کنند. این برابری، 
برادری و کرامتی را که به آن اشاره کردید، 
در کجاها و در چه مقاطعی در تهران به 

چشم دیده اید؟
اوج این کرامت و سجایا و لمس کردنش با 
همه وجود و عمل به آن را در اواخر دهه50 و 
اوایل دهه60 دیدم و همچنین با اوج گیری 
انقلاب اسلامی. دست کم باور 99درصدی که 
در همه پرسی ابتدای انقلاب شرکت کردند 
این بود که دین پیامبر و احکام اسلام باید 
سرلوحه و منشأ حکومت و ملت قرار گیرد. 
ما این برابری و برادری را با همه وجود در 
ابتدای انقلاب حس کردیم. ماه های نخست 
انقلاب، پس از پیروزی، بعد از آن همه 
سختی و محاصره سیاسی و تهدیدها و سپس 
8سال جنگ، اوج سجایای پیامبر اعظم)ص( 
را در تهران بزرگ می دیدیم. باید یادآور شوم 
که اگر کشور دیگری جای ما بود به هیچ 
عنوان نمی توانست از زیر بار چنین جنگی، 
سر برآورد اما آنهایی که دست هایشان را به 
هم دادند و به سیره پیامبر برابر و برادر بودند، 
بر جنگ 8ساله هم فائق آمدند. ما در انقلاب 
اسلامی واقعا از دین خدا و پیامبر اکرم)ص( 
آموختیم. شاید باید عنوان کرد که بیش از 
یک دهه هم به پررنگ ترین شکل ممکن به 

این آموزه ها عمل کردیم.

فرشاد شیرزادیگفت وگو2
روزنامه نگار

روزشمار انقلاب 
اسلامی

کتاب »روزشمار انقلاب 
اسلامی« جلد سیزدهم 
به کوشش میرزاباقر 
علیان نژاد به چاپ رسیده 
است. روزشمار انقلاب 
اسلامی مجموعه ای 
است که به توصیف 
وقایع انقلاب اسلامی از 
اول فروردین۱۳۵۶ تا 
۲۲بهمن۱۳۵۷ می پردازد. 
منابعی که برای تهیه این 
روزشمار استفاده شده 
شامل نشریات آن دوره و 
بعد از انقلاب اسلامی است 
که به حوادث زمان خود 
پرداخته اند، کتاب هایی که 
در رابطه با تحولات دوره 
انقلاب در داخل و خارج 
از کشور منتشر شده اند، 
بولتن های عادی و محرمانه 
خبرگزاری پارس و بولتن 
محرمانه رادیو و تلویزیون 

ملی هستند.

حدیث انقلاب
کتاب دوجلدی »حدیث 
انقلاب« مجموعه ای از 
سخنرانی ها و نوشته های 
شمس آل احمد )۱۳08-
۱۳89( است که ابتدا در 
اوایل انقلاب منتشر شده 
بود و اکنون به صورت 
یکپارچه منتشر شده است. 
کتاب اول این مجموعه، 
آزادی و مرزهایش و کتاب 
دوم استقلال فرهنگی نام 
دارد. در بخشی از کتاب 
می خوانیم: »من نمی شناسم 
کسی را که آزادی را نخواهد. 
تو می شناسی؟ معدودی 
را شنیده ام که آزادی را 
می پرستند. و من همه 
این ادعاها را باور دارم. 
نمی توانیم کسی را نشان 
بدهیم که آزادی خواه 
نباشد... وقتی همه 
می گویند آزادی خواهیم، 
چطور می توان شک کرد؟ 

من که قادر نیستم...«

گام به گام با انقلاب
کتاب دوجلدی »گام به 
گام با انقلاب« نوشته اکبر 
خلیلی، اثری است که در آن 
مسائل و اتفاق های سیاسی 
منجر به پیروزی انقلاب 
اسلامی بررسی شده است. 
نویسنده در این نوشتار که 
به صورت یادداشت های 
روزانه تنظیم کرده، بر 
آن است که پیشامدهای 
متعدد سیاسی را در 
سال۱۳۵۷ از ۱۷ شهریور 
تا  ۲۴بهمن  روایت کند. او 
در خلال این یادداشت ها 
اشاره هایی دارد به جمعه 
خونین شهریور۵۷، متن 
لایحه حکومت نظامی در 
همان  ماه و بازگشت حضرت 
امام  خمینی)ره( به ایران 
و پیام بنیانگذار جمهوری 
اسلامی  در ۲۲بهمن به ملت 

درباره ارتش.

خاطرات 15خرداد
کتاب خاطرات ۱۵خرداد؛ 
قم)دفتر اول( نوشته علی 
باقری یکی از کتاب های 
خاطرات  مجموعه 
۱۵خرداد است که به 
قیام مشهور مردم ایران 
علیه رژیم شاهنشاهی در 
۱۵خرداد۱۳۴۲ می پردازد 
و در هر جلد خاطرات 
شفاهی یکی از شهرهای 
ایران را که در این قیام نقش 
می کند.  بررسی  داشتند 
قیام ۱۵خرداد، مجموعه 
اعتراضاتی است که در 
خورشیدی  خرداد۱۳۴۲ 
بازداشت  به دنبال 
امام خمینی)ره( در انتقاد 
به لایحه انجمن های ایالتی و 
ولایتی و انقلاب سفید شاه و 
مردم که توسط رژیم پهلوی 

شروع شده بود، رخ  داد.
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وقتی قرار شد 3 جزیره از سوی 
انگلیسی ها به ایران واگذار شود، باز 
هم در قرارداد، ایرانیان و دستگاه 
پهلوی ضعیف عمل می کنند که منجر 
به ایجاد یک زخم باز شده که هنوز 
با گذشت این همه سال اماراتی ها 
داعیه دار جزایر ما بالاخص جزیره 

توجیهی وجود دارد مبنی بر اینکه خاک ابوموسی هستند
بحرین با رفراندوم و همه پرسی از ایران 
جدا شده است که این هم ادعا و حرف 
غلطی است، چرا که پیشنهاد همه پرسی 
از سوی امیرخسرو افشار مطرح شد تا 
کمی جدا شدن بحرین را آبرومندانه تر 
جلوه دهد، ضمن اینکه این رفراندوم 
بین مردم بحرین هم صورت نگرفت 
و تنها محدود به سران قبایل و شیوخ 
عشیره ها بود! مضاف بر آنکه مگر 
می شود خاک کشوری را به هوای 

رفراندوم جدا کرد و به بیگانه داد؟ 

در خاطرات علم آمده که شاه به او 
گفت آیندگان درباره ما پیرامون 
آنچه سر بحرین رخ داد چه 

خواهند گفت؟

گفت وگوی همشهری با علیرضا زادبر، پژوهشگر حوزه تاریخ 
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هم گروهی ها خیلی زود، کاسه  آش و عدسی به دست، روی 
نیمکت های فلزی حاشیه مسیر رو به بالای دربند می نشینند. 
یکی با داغی کاسه، دست هایش را گرم می کند و دیگری هم 

بیش از طعمِ عدسی از داغی هر قاشق آن در دهانش، لذت 
می برد. بازارِ عکس یادگاری و سلفی هم به اندازه همان 

خوراکی های گرم، داغ است و دوست داشتنی.
سلفی با 
عدسی مصور

گزارشی از یک صبح برفی در ارتفاعات پایتخت

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

دربندِ آشِ داغ و هوایِ سرد

 دیزی هم هست
 از 180 تا 250هزار تومان

دختر و پسر جوانی، کنار سفره خانه ای آراسته 
به انواع گلدان و گل های مصنوعی ایستاده اند تا 
پیش از سوار شدن به تله سیژ، از قیمت دیزی های 
سنگی برای ناهار مطلع شوند. قیمت هایی از 180 تا 
250هزار تومان که دورچین هر کدام شان متفاوت 
از دیگری  است. دختر جوان برای اینکه از 
همین روزهای نخست زندگی مشترک، 
قناعت و کم خرج بودن خود را به 
همسرش ثابت کند، می گوید: 
»خیلی گران است؛ با  آش هم 
سیر می شویم.« بعد به دیگ های 
چدنی یکی از مغازه های اطراف 
اشاره می کند و ادامه می دهد: 
»ببین؛ آش های آن مغازه، هم 
جا افتاده است و هم به نظر  تر و 
تمیز می آید! بیا برویم آنجا.« پسر 
هم برای اینکه کم نیاورده باشد، پایش را 
می کند توی یک کفش که باید این بار، مزه 
دیزی های دربند را امتحان کنیم! گروه 
دیگری از گردشگران اما قصد صعود به قله توچال از 
مسیر روستای پس قلعه دارند. راهنمایشان، مردی 
میانسال با هیکلی تنومند و لباس و تجهیزات کامل 
کوهنوردی ا ست که برای شروع به هم گروهی هایش 
توصیه می کند بدن خود را با خوردن یک میان وعده 
 گرم و سبک، آماده درنوردیدنِ بخش های

پایین دستِ رشته کوه البرز مرکزی کنند. 

دربندِ تهران از دیرباز تاکنون برای آنها که کوهپیمایی، کارشان و 
طبیعت دوستی، عُلقه شان است یا برای عشاقی که تازه به هم رسیده  اند 
و رشته های حرفشان بلند، پاتوقی دلچسب و شیک محسوب می شده و 
همچنان هم می شود. پاتوقی که هر فصل از سال چه گرما جانکاه باشد و 
چه سرما استخوان سوز، گردشگرانش پرشمارند و مشتری خوراکی های 
مناسب هر فصلش نیز فراوان. این میان، بیش از هر خوراکی ای که با 
پسوندِ »دربند« تهران شهرت یافته، این خوراکی های داغ و گرم ویژه 
زمستان های سرد آن است که طرفداران ثابت دارد. از کاسه های چینی 
یا استیلِ پرُ شده از انواع آش، سوپ و عدسی های  داغ، دیزی های سنگی، 
ظروفِ یک بار مصرف و لبریز از باقالی های درشتِ فلفلی یا آغشته 
به گلپر تازه گرفته تا لبوهای سرخی که به ترتیب سایز به سیخ های 
باریک چوبی کشیده شده اند و بلال های مکزیکی تنوری که از غلاف شان 
درآمده اند. این تضاد سرمای هوای تفرجگاه دربند با داغی خوراکی های 

ساده اش شاید یکی از خوشمزه ترین تضادهای ملموس دنیا باشد که 
طرفداران بسیار دارد.

آش و عدسی به جای لواشک و فال گردو

میدان سربند را نیم دور زده و نزده، بخارِ انواع خوراکی های داغ 
مغازه داران و چرخی های طوافی دربند که حالا مسیرِ معوجِ آسفالت و 
سنگفرش شده و یا بخش های هنوز خاکی آن، از سرمای شب گذشته، 
یخ زده، به خوبی دیده می شود. گردشگران و مشتریان در گروه های دو 
تا چند نفره، یکی پس از دیگری از راه می رسند؛ همان ها که یا دوستانی 
خندانند و یا عاشقانی خلوت پسند. همین که از ورودی دربند به سوی 
بالا، روان می شوند کارگران دادزن  مغازه ها و رستوران ها به دعوت 
فرامی خوانندشان. »محمد« یکی از همین کارگران دادزن، افغانستانی 

است و پرانرژی. او با دیدن هر گردشگری که چشمش به بساط  آش رشته 
و دوغ مقابل مغازه شان باشد، به صدا درمی آید و بلند بلند با کمترین مکث 
و وقفه می گوید: »بفرمایید، آش داغ... آش رشته، آش دوغِ خوشمزه 
که هم گرم تان می کند و هم بخت تان را باز...« گردشگران نیز لبخندی 
می زنند و اگر مشتری باشند، جلو می روند. هر کاسه آش از 60 تا 80 هزار 
تومان و هر ظرف باقالی از 50 تا 70 هزار تومان. فال گردو و انواع لواشک 
هم مثل همیشه لابه لای بساط خوراکی های داغ که بخارشان به هوا 
 رفته، یافت می شود ولی حالا در این فصل و هوا هوسِ کمتر مشتری ای

را می جنباند!

سفارش آنلاین آش و سوپ های داغ دربند

هرچه پیش می رویم، راه تنگ تر اما بر تعدادِ چرخی های آش فروش و 
فروشندگان دوره گردِ بلال های تنوری و باقالی های خوش عطر افزوده 
می شود؛ همان ها که با هر جمله تبلیغاتی سعی در ترغیبِ گردشگران به 
خرید یک کاسه آش یا عدسی و بلالی فویل شده دارند. »ولی الله« حدود 

7سالی ا ست که آن حوالی دستفروشی  می کند. دیگ کوچک 
آش رشته و سوپ جو را هر روز صبح زود، »گلاب خانم« 

)همسر ولی الله( بار می گذارد تا با فروش هر کاسه 
از آن، رزق شان تامین شود. ولی الله هم، دیگ ها 
و چرخ طوافی آش را می نشاند پشت وانتِ درب 
و داغانش و از روستایی در غرب تهران رانندگی 
می کند تا دربند. او می گوید: »آخر هفته ها و 
روزهای تعطیل اینجا به برکت مشتری های زیاد، 

رزق و روزی فراوان است اما وسط هفته که بیایی نه از 
مشتری خبر چندانی هست و نه از فروشندگان دوره گرد. 

اینجا ارزان ترین و خوشمزه ترین آش و سوپ )آش و سوپ 
ترکی( را من دارم که خدا را شکر همه آنهایی که برای کوهنوردی و گردش 
می آیند، من را می شناسند.« ملاقه مسی را آرام در دیگ  آش فرو می برد 
و ادامه می دهد: »نشان به آن نشان که حتی سفارش آنلاین هم دارم!« 
این را که می گوید، یکی از مشتری هایش درحالی که کف دست هایش را 
به هم می مالد تا گرمایی مطبوع از حرکتِ رفت و برگشت آنها، احساس 
کند به سخن می آید و می گوید: »ولی قبول کنید که  آش داغ یا باقالی نرم 
خوردن توی این سرما و این هوا، کنار دوست و آشنایت، لذتی هر چند 
ساده و دمِ دستی اما خیلی دلپذیر تر از سفارش آنلاین و کنجِ خانه دارد!« 

نگاه

کشف 15هزار تن مواد  مخدر در4دهه
طی 4دهه گذشته، 15هزار تن انواع مواد  مخدر و 
روانگردان  در ایران کشف و ضبط شده است. در این راه 
حدود 4هزار شهید و 12هزار جانباز برای سلامت جامعه 
و ریشه کن کردن اعتیاد از جان خود مایه گذاشته اند. 
البته ستاد مبارزه با مواد  مخدر خسارت های زیادی هنگام 
درگیری با قاچاقچیان و توزیع کنندگان مواد  مخدر متحمل 
شده، اما برنامه های فراگیر و مقابله هدفمند ستاد با مافیای 
بین المللی  نقش چشمگیری در مبارزه با باندهای تولید و 

توزیع مواد  مخدر داشته است.
اسکندر مومنی، دبیر کل ستاد مبارزه با مواد  مخدر یکی 
از سیاست های جدی در امر مبارزه را استفاده از امکانات 
فنی و شیوه های نوین برای ضربه به قاچاقچیان می داند. او 
معتقد است:» اگر قاچاقچی دستگیر شود و به بنیان مالی او 
ضربه نخورد، ممکن است از داخل زندان و یا با کمک افراد 
جایگزین، باند خود را همچنان هدایت کند. اگر به بنیان 
مالی قاچاقچی ضربه بخورد، اساسا آن باند به طور کامل 
متلاشی می شود.« مومنی متذکر می شود: »با همت همه 
دستگاه ها، ضربه به بنیان های مالی قاچاقچیان طی 7سال 
اخیر، 4برابر شده است که این، دستاورد خوبی در بازدارندگی 
دارد.« دبیر کل ستاد مبارزه با مواد  مخدر در ادامه به اجرای 
طرح »یاریگران زندگی« اشاره می کند که طرحی تأثیرگذار 
برای پیشگیری از استفاده مواد  مخدر است. او این طرح را 
اصلی ترین راهبرد ستاد در کنار اقدامات مقابله ای می داند 
و می گوید: »طرح یاریگران زندگی در سراسر کشور انجام 
می شود. با اجرای آن همه به هم یاری می دهیم تا افرادی 
که در معرض آسیب هستند با آموزش کافی و صحیح در 
محله ها، خانواده ها و آموزش و پرورش وارد این چرخه 

بی بازگشت نشوند.«
به باور سردار مومنی، پیشرفت همه جانبه کشور مستلزم 
بهره گیری از استعداد، توان و حضور فعالانه مردم است 
و مشارکت همه جانبه و فراگیر می طلبد. از این رو در 
اجرایی شدن طرح بزرگ یاریگران زندگی 2800سازمان  
مردم نهاد و 2400خیر و کارآفرین نقش آفرینی می کنند. 
دبیر کل ستاد مبارزه با مواد  مخدر در پایان، به همسایگی 
ایران با افغانستان به عنوان بزرگ ترین کشور تولیدکننده 
مواد مخدر اشاره می کند و یادآور می شود: »میزان 
تولید موادمخدر در افغانستان از حدود 200تن در سال 
2000میلادی به حدود 10هزار تن در سال 2020رسید 
که این مسئله نشانگر افزایش 50برابری تولید مواد مخدر از 

زمان حضور آمریکائیان در آن کشور بود.«

 ملاقه مسی را آرام در 
دیگ  آش فرو می برد و 
ادامه می دهد: »نشان به 
آن نشان که حتی سفارش 

آنلاین هم دارم!«
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بایدها و نبایدها برای خواص
رهبرمعظمانقلابازسال75تاکنونبهبایستههایخواصاشاراتوتحذیراتمتعددیداشتهاند

رهبری حضرت امام )ره( که از سال 

گروه تحقیق و تحلیل گزارش
همشهری

40با آغاز بعثت اجتماعی و ایجاد 
انقلاب و قیام در مردم ایران آغاز 
شد، در 10سال پایان عمر مبارکشان 
با شکل دادن به یک نظام اسلامی پایان یافت؛ نظامی که در سال 68و در 
فرایند اصلاح قانون اساسی به نتیجه رسید و براساس آن حرکت مردم ایران 
با انتخاب رهبری جدید ادامه پیدا کرد. به یک معنا باید گفت دوران رهبری 
امام )ره( دوران انقلاب بود که نظام اسلامی در کوران فشار و مبارزه 
همه جانبه با دشمن طی شد اما دوران رهبری آیت الله خامنه ای را باید زمانه 
دولت سازی  دانست؛ دورانی به شدت دشوار که بیشترین مخاطب ایشان 

طبیعتا با خواص، نخبگان و جلوداران جامعه است؛ کسانی که در ابتدای 
رهبری ایشان، هم دوش و در کنارشان بودند و حالا باید رهبری ایشان را 

می پذیرفتند و در این مسیر به حضرت آقا کمک می کردند.
حرکت در این مسیر دشواری های عجیب و غریبی داشت که شاید در 
دوران های مختلف به شکل های متفاوت خود را بروز و ظهور می داد. 
اگر به هم ریختگی های اجتماعی در دوران رهبری ایشان را مدنظر قرار 
دهیم در دهه های 70 و 80 مهم ترین گسل ها و مخالفت ها از جانب همین 
همراهان، نخبگان و جلوداران دیروز انقلاب شکل گرفت. چه در سال 
78و چه در سال 88اوج این مخالفت ها از جانب همراهان قدیمی ایشان 

مشاهده شد.

مکثمکث

مبارزه با مثلث فقر، فساد و تبعیض
خطرجدیبود؛ریشههمهآناتفاقاتیکهدرسالهایبعدافتادهمیننکتهبود؛به
همیندلیلهمبودکهایشانبااینکهگفتماندولتاصلاحاتواطرافیانشبرمقوله
توسعهسیاسیوجامعهمدنیوامثالهمبود،تأکیدگفتمانیخودشانرارویمفهوم
مبارزهبافقروفسادوتبعیضبردند؛گفتمانیکهباعثشکلگیریجریانمطالبهگر
وعدالتخواهوهمینطورجریانهایجهادیمردمیدرمیانجوانانودانشجویانشد.
مبارزهفکریوگفتمانیدرآندورانهرچنددرآنبلبشویفرهنگیوانحرافاتبسیار
موردتوجهبود،اماریشهاینانحرافراایشاندردنیاطلبیخواصمیدانستندوبارها
بهآنتوجهدادند.بههمیندلیلدرطولدورانرهبریایشان،بیشترینتأکیدشانبر
مفهوم»خواص«دقیقامربوطبهسالهای75تا84است.»یکعدهکسانیکهوقتی

نعمتالهیرادریافتکردند،نمیگذارندکهخدایمتعالبرآنهاغضبکندونمیگذارند
گمراهشوند.اینهاهمانهاییهستندکهشمامیگوییدخدایاراهاینهارابهماهدایتکن.
»غیرالمغضوبعلیهم«،باتعبیرعلمیوادبیاش،برای»الذّینانعمتعلیهم«صفت
است؛کهصفت»الذّین«ایناستکه»غیرالمغضوبعلیهمولاالضّالیّن«؛آنکسانی
کهموردنعمتقرارگرفتند،امادیگرموردغضبقرارنگرفتند؛»ولاالضّالیّن«،گمراههم
نشدند.یکدستههمکسانیهستندکهخدابهآنهانعمتداد،امانعمتخداراتبدیل
وخرابکردند؛لذاموردغضبقرارگرفتندیادنبالآنهاراهافتادند،گمراهشدند....
جامعهموردنعمتالهی،بهسمتغضبسیرمیکند؛اینسیررابایددید.خیلیمهم
است،خیلیسختاست،خیلیدقتنظرلازمدارد.حالاخواصیکهگمراهشدند،شاید

»مغضوبعلیهم«باشند؛عوامشاید»ضالین«باشند.«)77/10/18(

قرار گرفتن در معرض اتهام پوپولیسم
سال2،84مفهوم»خاصه«درمقابل»عامه«موردتوجهقرارگرفت.بارمعناییایندو
مفهومباخواصوعواممتفاوتبود.مفهومعوامکهمقابلخواصقرارمیگرفتاشاره
بهکسانیداشتکهازسربصیرتوآگاهیتصمیمنمیگرفتندواسیرجومیشدند؛لذا
بارمعناییمنفیداشتاماعامهدراینجایعنیسوادالناسوعموممردمکهبایدمراعات
میشدنددرمقابلخاصهکهنورچشمیهاوافرادوگروههایپرمدعابودند.البتهدر
اینجاهممسئلهکسانیبودندکهدرجریانانقلاببهجایگاهاجتماعیوسیاسیخاصی
رسیدهبودندوانتظارداشتندکهدولتجدیدمطابقمیلآنهارفتارکندونهرضایتعموم
مردم.مسئلههمانمسئلهبود.آمدندولتیباگفتمانعدالتخواهیعملاباعثمیشد
کهدرمعرضاتهامبهپوپولیسموتخریبباشدتادوبارهجریاناتآلودهبهدنیاطلبی

بتواننددرکارتصمیمگیریکشوربهنفعخودشانمؤثرشوند.»تکیهامیرالمؤمنین
وپیغمبروقرآنهمرویهمینمجموعههایعمومیمردماست؛همینیکهماعوام
مردممیگوییم؛یعنیرعیتوتودهمردموسوادمردم؛همینچیزیکهخواصخاص
خرجکنامروزباطرحآندرمسائلسیاسیواجتماعیمخالفندواسمشتودهگراییو
پوپولیسماست؛اینکهجماعت،حزب،گروهودستهخاصیراانتخابکنیدواینهابشوند
محورتصمیمگیریومحورکاروطبعاًمحورخیرات،خیلیخوشخیالیاست؛اینکه
آدمخیالکندجماعتخاصیمحورتصمیمگیریاند،کارهاراآنهامیکنند،انتصابها
راآنهامیکنند،اماوقتینوبتتقسیمغنایممیشود،خودشانرازاهدانهکنارمیکشندو
میگویندنخیر،برویدبدهیدبهمردم،دیدیموتجربهکردیمکهاینطورینیست؛منطقاً

هماینگونهنیست.«)84/7/17(

خواص پیشگامی که جوزده نشدند
دردهههای70و80هموارهمخاطبانایشانجلودارانوپیشگامانوخواصجامعهبودهاند؛
کسانیکهمومنبهانقلاببودند،بصیرتسیاسی-اجتماعیداشتند،دچارجونمیشدند
والبتهبنابودرهبریعموممردمرانیزبرعهدهبگیرند.سال1397بودکهدربیانیهگامدوم،
ایشانبهتغییرنسلاینجلوداراناشارهمیکنندوباشعفیخاصتوجهمیدهندکهحالانوبت
نسلدیگریاستکهکاررابهدستبگیرندوکشوررابسازند.علتتوجهمقاممعظمرهبریبه
اینپیشرواندرطولاینسیوچندسالرهبریشان،اهتمامایشانبهساختایرانوتحقق
دوراندولتاسلامیبود.دوراندولتاسلامیبابرداشتنبارهایکشورتوسطمردممحقق
میشد.ایشانمعتقدبودندکهبیانیهگامدومباایجادحلقههایمیانیکهواسطهبینحاکمیت
ومردمهستندوبارهایانقلابرابرمیدارندمحققمیشود.اینحلقههایمیانیهمانبودند
کهپیشازاینایشانبهعنوانکانالکشیبینرأسوبدنهمردمازآنیادمیکردندوآنراحزب
اسلامیمیدانستند؛حزبیکهدنبالقدرتطلبیومنافعخودنیست،بلکهنقشتبیینکننده
رابازیمیکندواتفاقاکانونیبرایتولیداندیشهوتربیتنیروهایمدیر،مجریوپیشروبرای
کشورخواهدبود.خلاصهآنکهبهیکمعنادرتمامسخنانمقاممعظمرهبریتوجهوتمرکز
بیشتربراینقشرخواصوپیشقراولانانقلاباستودلیلشهمآناستکهایشانراباید

حقیقتارهبردوراندولتسازیدانست.

مهم ترین سال در تفصیل کلیدواژه خواص
دربرخیازسخنرانیهااماایشانبرایبحثخودشانواژه»خواص«راانتخابکردهاند.دلیل
انتخابواژهخواصچهبود؟باتوجهبهمجموعهسخنانمقاممعظمرهبریمتوجهخواهیم
شدمسئلهخواصبرایایشانزمانیبرجستهمیشودکهخطریپیشقراولانوجبههجلودار
راتهدیدمیکند؛خطریکهاحتمالابهبدنهعواممردمهمکشیدهخواهدشد.اینجاستکه
توجهبهسخنانامسالمقاممعظمرهبریبانیرویهوایی،زنگخطرجدیرابراینخبگانبه
صدادرآورد.مهمترینسالیکهایشانبهصورتمفصلبهکلیدواژهخواصپرداختهاند،سال
75است؛یعنییکسالقبلازانتخابات76وماجراهایعجیبوغریبآندوران؛سالپایانی
دولتسازندگی.اگربهآنچندسخنرانیمهمایشاندرآنسالمراجعهکنیمدرخواهیمیافتکه
ایشانریشهانحرافدرانقلابراانحرافخواصمیدانندوریشهانحرافخواصرانیزدلبستگی
بهدنیاکهدرسبکزندگیآنهاخودرانشانمیداد،معرفیمیکنند.»اینمسائل،دقتومطالعه
لازمدارد.برحسباتفاقنمیشودجامعه،نظاموانقلابرابیمهکرد.بایدبهمطالعهودقتوفکر
پرداخت.اگردرجامعهای،آننوعخوبخواصطرفدارحق،یعنیکسانیکهمیتواننددرصورت
لزومازمتاعدنیویدستبردارند،دراکثریتباشند،هیچوقتجامعهاسلامیبهسرنوشتجامعه
دورانامامحسین)ع(مبتلانخواهدشدومطمئناتاابدبیمهاست،امااگرقضیهبهعکسشدو
نوعدیگرخواصطرفدارحق-دلسپردگانبهمتاعدنیا؛آنانکهحقشناسند،ولیدرعینحال

مقابلمتاعدنیاپایشانمیلرزد-دراکثریتبودند،وامصیبتاست!«)75/3/20(

کند شدن حرکت انقلاب در نتیجه تعلل خواص
حالابهایننکتهبایددقتکنیمکهدرسال1402نیزمقاممعظمرهبریباردیگربهمسئله»خواص«
میپردازند.اینبارباخواصیکهعمدتاجوانانگامدومانقلابهستند،مواجهیم.آنچهاتفاقافتاده
تعللوتردیدخواصاستوخروجیاشکندیحرکت.نقشخواصدرشتابدهندگیجریانانقلاب
راایشانبهچشمآوردند.اینبارآنچهموردتأکیدمقاممعظمرهبریاستکندشدنحرکتاست
کهدلیلشنیز»تعللوتردیدخواص«است.ریشهتردیدوتعللچیست؟نوعیعوامزدگی.خواصبه
جایآنکهجهتدهیبهعمومکنندومسئلهاصلیشانجهادتبیینباشد،خودشانهمراهجوعمومی
شدهاندکهدشمنبرایعموممردمساختهاست.»منمیخواهماینرابهشماوبههمهملتعرض
بکنم.اینکسانیکهمااسمشانرا»خواص«میگذاریم،یعنیکسانیکهدارایفکرند،نگاهشان
نگاهازرویتدبراست،ازرویتشخیصاست،اوضاعرامیفهمند،میشناسند،میدانندچهکاردارد
میشود،اینجورنیستکهسرشانپایینباشدوهرجادیگرانرفتنداینهاهمبروند،اینافرادوظیفه
سنگینیدارند؛اینهابایدجهتعمومیحرکتجامعهراحفظکنندونگذارنداینحرکتدچارانحراف
بشود.اگرخواصجامعهازاینوظیفهغفلتبکنند،حوادثیکهپیشخواهدآمدضربههایتاریخیبه
ملتهامیزند.«)1402/11/16(خلاصهآنکهاگرمجموعهسخنانمقاممعظمرهبریدرسالهای
بعدازرحلتامامرادرنظربگیریم،بااینکهاساساایشانبهدلیلآنکهمشغولعبورانقلابازدوران
دولتسازیهستند،بیشترینمواجههراباخواصونخبگاندارندکهالبتهبهدلیلهویتانقلاببسیار
همزیادوفراگیراست،امابااینحالکلیدواژه»خواص«رادربرخیازادوارتاریخیبیشتربهکاربردهاند.

دردی به نام سکوت خواص در سال 88
بعدازسال84بیشترینتأکیدمقاممعظمرهبریبرمفهومخواصدرسال88اتفاقافتاد.نقشخواصدرآندوران
بسیارجدیبود.سکوتخواصوکنارکشیدنونظارهگریشاندردآوربود.عملامقاممعظمرهبریتنهامانده
بودندباجماعتیازجلودارانقبلیکهحالابهدلیلقدرتطلبیولجبازیوهزارمرضروحیواخلاقیدیگرمقابل
مردموتصمیمشانایستادهبودند.اینجابودکهایشانبارهابهنقشخواصپرداختند.امااینبارباسال75یک
تفاوتعمدهداشت.درآنسالبیشترینتمرکزمقاممعظمرهبریبر»دنیاگراییخواص«بود،امااینباربیشترین
تأکیدایشانبر»ترسخواص«بود.ترسباعثسکوتآنهاشدهواینسکوتباعثانحرافوایجادفضایفتنهگون
دربدنهمردمیشدهبودوایناتفاقسهمگینیرارقمزدکهآثارآنتاسالهابراینکشورماند.اتفاقاتیکهدرسال
88شکلگرفتدشمنرابهاینجمعبندیرساندکهفشاربیسابقهتحریمرابرمردمواردکندونتیجهآنشدکه
بعدازآنمشاهدهکردیم.»مانهفقطدرعملاحتیاجبهشجاعتداریم،درفهمهماحتیاجبهشجاعتداریمودرفهم
فقیهانه،احتیاجبهشجاعتهست.اگرشجاعتنبود،حتیدرفهمهمخللبهوجودمیآمد.درکروشنازکبریات
وصغریات؛گاهیانسانکبریاترادرستمیفهمد،درصغریاتاشتباهمیکند.ایندرکصحیحازمبانیدینواز
ـاحتیاجدارد ـیعنیکبریاتوصغریات موضوعاتدینیوازموضوعاتخارجیمنطبقباآنمفاهیمکلیوعمومی
بهاینکهماشجاعتداشتهباشیم،ترسنداشتهباشیم؛والاترسازمالمان،ترسازجانمان،ترسازآبرویمان،انفعال
درمقابلدشمن،ترسازجووترسازفضا،اگراینحرفرابزنیم،علیهماخواهندبود؛اگراینحرفرابزنیم،فلان

لکهرابهماخواهندچسباند«)بخشیازسخنانرهبرمعظمانقلابدردوممهرماهسال88(

7
خطری که به کل جامعه سرریز می کند

رهبر معظم انقلاب عموما زمانی کلیدواژه »خواص« را به کار برده اند که بنا داشته اند به 
خطر و انحرافی ای در خواص اشاره کنند که به کل جامعه سرریز می شود و کل حرکت 
را تحت تأثیر قرار می دهد. سال 75ایشان به مسئله »دنیاگرایی خواص« اشاره کردند و 
بعد از آن در طول دولت اصلاحات این مسئله را مورد توجه قرار دادند؛ خصوصا در سال 

77یعنی یک سال قبل از فتنه 78. سال 88اما به مسئله »ترس خواص« اشاره کردند 
که باعث سکوت آنها می شود و مسئله فتنه را در کشور دامن می زند؛ اینکه بیان خواص 
صریح و روشن نیست و لکنت دارند یا سکوت می کنند دلیلش ترس است، اما امروز در 
سال 1402وقتی مسئله خواص مطرح می شود  موضوع به تعلل آنها مربوط می شود که 
باعث کندشدن حرکت مردم شده است. این دفعه نیز خواص در معرض ترس هستند؛ 

اما ترس ناشی از قرار نگرفتن در جایگاه درست شان که تبیین و هدایت مردم است. 
درواقع خود را با عوام همراه کرده اند و از اینکه از فضایی که دشمن ساخته و ذهن عوام را 
دچار آن کرده می ترسند؛ لذا با صراحت، شفاف و بدون لکنت و بدون دوپهلوگویی سخن 
نمی گویند و این انفعال خطرناک خواص اگر مداوا نشود ضربات مهلک تاریخی ای به بدنه 

جامعه انقلابی ایران و کل جهان اسلام خواهد زد.
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حافظ
دل می رود ز دستم صاحب دلان خدا را

دردا که راز پنهان خواهد شد آشکارا

از هر زبان که می شنوم
 نامکرر است

سال ها گذشت و گذشت و تاریخ، این خبرنگار کنجکاو و 
پرتلاش و خستگی ناشناس که همه جهان را همیشه پرسه 
می زند، اکنون به مدینه آمده است. اینجا خبرهاست. مردى 
پس از 15 سال تنهایی و انزوا در غار حرا و تفکر در خلوت 
خاموش شب هاى ستاره باران آسمان کویر، بر دامنه کوه 

آمده و پیام آورده است.
و تاریخ به این مرد می نگرد؛ به اینکه پس از 15 سال عزلت 
فریاد می کشد: اى مردم! بت هاى خویش را بشکنید! از این 
لجنزار زندگی عفن و روزمرگی پلید به درآیید، پرواز کنید، 
 این خداى پرشکوه که جامه آسمان را در بر دارد شما را 
هر روز می نگرد تا از شما یکی از این مرداب برآید و به سوى او 
پر کشد. اى مردم! در میان شما کیست که پیام مرا بشنود؟ 
کیست که اندکی از بار سنگین و سوزانی را که جانم را به 
ستوه آورده است برگیرد؟ مرا سبکبارتر کند... در میان شما 

کسی نیست که به یارى من بشتابد؟
و تاریخ آن گوشه ایستاده است و از دور می نگرد، گویی 
می گرید به سرنوشت این مرد، این در وطن خویش غریب و 
می خندد به این قوم، این مهاجران و انصار و از خود می پرسد 

آیا از میان اینان کسی پیش نخواهد آمد؟
ناگهان! تاریخ بر خود لرزید. برخاست. سرکشید. نزدیک 
آمد؛ درصف مقدم یاران. یک قدم جلوتر؛ به طرف جلو خم 
شد... این سلمان است! و بعد سلمان ماند. در نخستین دیدار 
ایمان آورد و دیگر تا پایان عمر آرام گرفت و»سلمان منا« 
شد و صاحب سرّ »پیام آور«شد و محمد با او، خود را در انبوه 
مهاجران و انصار، آن کوه سنگینی را که برسینه اش آوار شده 

بود سبک تر احساس می کرد.
* برگرفته از کتاب هبوط، نوشته دکتر علی شریعتی

یادروز

بسیاری از آنها که در روز جشن انقلاب 
فریاد می کشیدند، رفته اند؛ اما صدایشان 
در گوش تاریخ مانده است. دهه ها مجاهدت 
چند نسل از ایرانی ها در  22بهمن57 به ثمر 

نشست و انقلاب اسلامی، ظفرش را جشن 
گرفت. آن جوان های پرشوق و امید، حالا 
دیگر پا به سن گذاشته هایی هستند که شاهد 
تولد جمهوری اسلامی بوده اند. انقلاب، 

محصول مجاهدت آنها و 
دیگرانی است که حالا دیگر بین ما نیستند؛ 
اما صدای خنده هایشان هنوز در گوش 

تاریخ می پیچد.
گزارش یک جشن

خيابان انقلاب، 24بهمن؛ عکس: بهمن جلالی
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خيابان دکتر شريعتی، 23بهمن؛ عکس: بهمن جلالی

خيابان انقلاب، 25دی؛ عکس: بهمن جلالی

خيابان دکتر شريعتی، 22بهمن؛ عکس: بهمن جلالی 

خيابان ضرابخانه، 23بهمن؛ عکس: هادی هراجی
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خوش تماشایی است با شما 
مهدی  هاشمی، بخش مهمی از حافظه ما از بازیگری مرغوب است 

 ایران سرای ایران سرای
 من است من است

  ملاقات 
با آوینی

 خاطرات
  فریدون جیرانی

  از جشنواره 
یازدهم

 اکران  اکران 2828فیلم فیلم 
در بخش استانی جشنواره فیلم فجردر بخش استانی جشنواره فیلم فجر
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تکلمه
 دیروز در این ستون از اهمیت کلمه گفتیم. 
این که در نهایت این نوشتار است که می ماند 
نه نقل شفاهی؛ که هر آنچه به عنوان میراث 
گذشتگان برایمان مانده از کلمه و نوشته است 
و هیچ آوایی از مثلا عصر کوروش برایمان 
نمانده ولی سنگ نوشته های آن دوره مانده 
است . از روزنامه و مجله و کتاب گفتیم و آنچه 

از قلم افتاد، نوشتار در عصر دیجیتال بود. 
چه دوست داشته باشیم و چه نه، زندگی ما با 
سایت و تلفن همراه و پلتفرم و پیام رسان گره 
خورده است . آنچه با موبایل مان برای دوست 
 یا همکارمان درباره مثلا یک فیلم یا کتاب
 می نویسیم یا در یک گروه به اشتراک

می گذاریم هم یک نوع نوشتار است. روزگاری 
است که که نقد فیلم شاید در یک رشته توییت 
نوشته شود. در روزگاری به سر می بریم که 
زندگی مان با موبایل و تبلت و کامپیوتر گره 
خورده و تکنولوژی با خودش شیوه نوشتن هم 
آورده و خیلی ها حتی مجله و روزنامه را هم 

در صفحه موبایل یا کامپیوترشان می خوانند.
نوشتن در عصر دیجیتال هم تاکیدی 
است بر اهمیت کلمه و اینکه جهان با تمام 
 تغییرات گسترده اش، همچنان بر مدار نوشتار

حرکت می کند. 

 کلمه در 
عصر دیجیتال 

یادداشت اول

و دهقان خسر

مجید انتظامی، آهنگساز فیلم سینمایی 
»مجنون« با حضور در خانه جشنواره 
درباره دلیل حضور خود صحبت کرد. 
مجید انتظامی، موسیقیدان و آهنگساز 
فیلم پس از سال ها دوری از سینما، 
برای فیلم »مجنون« ساخته مهدی 
شامحمدی موسیقی ساخت. انتظامی که 
به خانه جشنواره آمده بود درباره دلیل 
حضورش پس از سال ها در جشنواره گفت: 
خوشحالم که به جشنواره آمده ام؛ زیرا 
خیلی به بچه های این فیلم علاقه مند شدم 
و دوستشان دارم. حیف بود که امروز اینجا 
نباشم. مجید انتظامی از دهه۱۳۵۰ برای 
بیش از ۸۰ اثر سینمایی موسیقی متن 
نوشته  و با دریافت ۴سیمرغ بلورین برای 
فیلم های »بایسیکل ران«، »روز واقعه«، 
»آژانس شیشه ای« و »دیوانه ای از قفس 
پرید« مشترکا به همراه حسین علیزاده و 
محمدرضا علیقلی برنده بیشترین سیمرغ 
بلورین در بخش بهترین موسیقی متن 

جشنواره فیلم فجر است.

بازگشت به خانه

پلان

غیبت 5فیلم
 در اکران استانی فجر

از میان ۳۳فیلم حاضر در جشنواره 
فیلم فجر، ۵فیلم در بخش 
استانی جشنواره نمایش داده 
نمی شوند. فیلم های »تمساح 
خونی«، »صبحانه با زرافه ها«، 
»بی بدن«، »نوروز« و »دو 
روز دیرتر« در بخش استانی 
جشنواره فجر نمایش داده 
نمی شوند. بیشتر این 
فیلم ها در بخش خصوصی 
تولید شده اند و یکی از 
دلایل اصلی صاحبان این 
آثار برای اکران نشدن فیلم شان 
در سانس های فوق العاده یا در 

استان ها، تامین سرمایه در بخش خصوصی بوده است. 
کامران حجازی، تهیه کننده فیلم »تمساح خونی« 
عنوان کرده که فیلمش در بخش استانی اکران 
ندارد. همچنین مصطفی احمدی، تهیه کننده 2فیلم 
»بی بدن« و »صبحانه با زرافه ها« نیز گفته است: از 
روز اول در نامه ای به دفتر جشنواره تقاضا کردم که نه 
سانس فوق العاده برای این دو فیلم درنظر گرفته شود 

و نه آن را در این روزها در شهرستان ها نمایش دهند.
دست اندرکاران فیلم »نوروز« به کارگردانی سهیل 
موفق هم غیبت این فیلم را در بخش استانی جشنواره 
تأیید کردند. فیلم کمدی »دو روز دیرتر« به کارگردانی 
اصغر نعیمی که با موضوع فرزندآوری ساخته شده، 
دیگر فیلم غایب در بخش استانی است. محسن 
شیرازی، تهیه کننده این فیلم به ایسنا گفته است: بنا 
به تصمیم سرمایه گذاران این فیلم، نمایشی در بخش 

استانی جشنواره نداریم.

اکران 28فیلم در بخش استانی جشنواره فیلم فجر

 بی گناهی که بر دار شد
به دنبال موضوعی بودم که همیشگی باشد؛در مورد اینکه آدم هایی 
که دفاع می کنند چرا اعدام  می شوند؛  اما اگر قرار بود در مورد یک 
مسئله فیلم بسازیم تبدیل به کلیشه فیلمسازی در حوزه قصاص 
می شد. در نهایت با دوستانم در انجمن حقوق شناسان مشورت 
کرده و تصمیم گرفتیم که یک مسئله ریشه ای را در تاریخ بررسی 
کنیم. کتابی درباره کاراکتر اصلی فیلم،توسط حسن جعفری 
نوشته شده که قطعی ثابت کرده این فرد بی گناه است. اسم کتاب 
»بی گناهی که بر دار شد« است. موضوعش این است که این فرد 
قاتل نبوده و چون سیاسی و اهل قلم بوده اعدامش کرده اند. البته 
این فیلم اقتباسی به حساب نمی آید، بلکه اثری پژوهشی است. 
زیرا من تمام پرونده ها و اسناد مربوطه را مطالعه کرده ام. بهشت 
تبهکاران درباره اهمیت استقلال قوه قضاییه است؛ چراکه در 
هر سرزمین و کشوری اگر قوه قضاییه مستقل نباشد بهشت 

تبهکاران است و جهنم انسانیت.

دوست دارم در ژانرهای مختلف فیلم بسازم 
زندگی حسن جعفری به واقع فیلم است و من همواره دوست 
دارم در ژانرهای مختلف فیلم هایی بسازم که بتواند رد پایی از 
من و علائقم باشد. این قصه می تواند و قابلیت سریال شدن هم 
دارد.دوست ندارم کاراکترها به طور100درصد مابه ازای بیرونی 

درام فاخر تاریخی
 مسعود جعفری جوزانی

 از دلایل ساخت بهشت تبهکاران  گفت 

نزدیک به ۴ دهه پس از حضور »جاده های سرد« و سال ها بعد از 
موفقیت های آثار مسعود جعفری جوزانی در جشنواره های دهه 60؛ 
کارگردانی که همچنان در عرصه سینمای حرفه ای باقی مانده و با یکی از 
درام های تاریخی مهم جشنواره به فجر چهل و دوم آمده، پس از نمایش 
»بهشت تبهکاران« مقابل خبرنگاران نشست و به پرسش ها درباره فیلم 
تازه اش پاسخ داد. جوزانی که روندی طولانی برای آماده سازی  فیلمش 

طی کرده از نمایش نسخه ناقص بهشت تبهکاران انتقاد کرد.

داشته باشند. در ضمن باید بگویم شانسی تک تک بازیگران شبیه 
به کاراکترهای واقعی تاریخ درآمده اند.

انتقاد از نمایش نسخه ناقص فیلم
نمایش نسخه ناقص فیلم کار غیرحرفه ای، خطا و خیانت در امانت 
بود و اصلا در کدام فستیوال این همه سئانس می گذارند. این چیزی 
نیست که توجیه کنیم. همیشه حرف نمی زنیم و آشغال ها را زیر فرش 
می گذاریم. اصلا من هم خطا کرده باشم، چرا شما چنین کاری کردید؟
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اکران فیلم های جشنواره در استان ها از 16بهمن ماه شروع شده و نمایش این فیلم ها تا 22بهمن ادامه دارد. با توجه 
به 33فیلم حاضر در جشنواره، 5فیلم در بخش استان ها نمایش داده نمی شوند و 28فیلم در سراسر کشور نمایش 
داده می شوند. مدیر امور استان های جشنواره فیلم فجر می گوید:  28فیلم جشنواره در سالن هایی با مجموع 
ظرفیت 25هزار نفر در سراسر کشور نمایش داده می شوند. محمدرضا سوقندی درباره جزئیات اکران فیلم های 
جشنواره در شهرستان ها و اینکه چه تعدادی از آنها در استان ها نمایش داده می شوند، می گوید:  از 33فیلم 
جشنواره، 5فیلم در بخش شهرستان ها نیستند و باقی آثار براساس تفاهم میان دبیر جشنواره و مدیران 
کل ارشاد استان ها با شرایط مشخص نمایش داده می شوند. وی ادامه می دهد: مقرر شده بود که در هر 
استان حداکثر 3سالن سینما به ما معرفی شود و در برخی شهرهایی که سالن  کمتری وجود داشت، 2 
یا یک سالن سینما معرفی شد. از 28فیلم جشنواره، براساس جدولی که به لحاظ موضوعی و با تأکید 
بر تنوع فیلم ها تهیه شده، به هر استان 16فیلم داده ایم که تعدادی از فیلم ها هم گردشی هستند و 
هر فیلم را فقط در 3سانس می توانند نمایش دهند. مدیر امور استان های جشنواره اضافه می کند: 
در بخش استان ها به طور کلی ۷1سالن با ظرفیت 25هزار نفر)صندلی( میزبان جشنواره هستند.

ایران سرای من است

علی نصیریان در نمایی از فیلم نوروز
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براساس قانونی نانوشته و به دلیل 
اهمیتی که سینمای ایران 
برایم داشت، همواره اولویت 
تماشای فیلم های دوره های 
مختلف جشنواره فیلم فجر با 
آثار ایرانی بود. بنابراین زمان 
عمده ای از روز در سینما های 
نمایش دهنده فیلم های ایرانی 
می گذشت و باقی مانده روز طبعاٍ 
اختصاص داشت به فیلم های 
خارجی، با این حال گاهی در 
دل آرزو می کردم که ای کاش 
فیلم های جشنواره 2۴ ساعته 
به نمایش درمی آمدند تا زمان 
کم نیاورم. هم اشتیاق شدیدی 
به تماشای فیلم های سینمای 
ایران داشتم و هم نمی توانستم 
و  سینماگران  از  برخی  از 
فیلم هایشان بگذرم. نمی توانستم 
زندگی بدون توازن آن کشیش 
آمریکایی گادفری رجیو را تماشا 
نکنم که مکاشفه انسان امروزین 
با طبیعت بود. نمی توانستم 
از پاراجانف و مثلًا آن نمای 
درخشان سایه های نیکان 
فراموش شده ما که دوربین از 
 درخت بلندی ناگهان به پایین 
حرکت می کرد، بگذرم. به هر 
حال تماشای هر یک از آثار 
خارجی برای دانشجوی جوانی 
چون من در جایی به جز جشنواره 
ممکن نبود. چنین فرصتی 
برایم یک غنیمت بود که حاضر 
نبودم آن را از دست بدهم. من 
کجا می توانستم ترز راکن ساخته 
مارسل کارنه و با بازی سینیوره 
را پیدا کنم؟ نگاهی از پل سیدنی 
لومت را چطور؟ چطور می شد 
وسوسه نشد و از خیر تماشای 
هانوسن اثر ایشتوان ژابو گذاشت 
که کلاوس ماریا برانداور بازی 
حیرت انگیزی در آن داشت؟ اما 
سرانجام آن اتفاق رخ داد و زمان 
با من یاری نکرد و از تماشای یک 
فیلم در جشنواره بازماندم. یا 

بازمانده شدم! 
در یکی از دوره های جشنواره، 
فیلم »زندگی و دیگر هیچ« 
ساخته برتراند تاورنیه در سئانس 
غروب سینمای سپیده قرار بود 
به نمایش درآید. دیر رسیدم. 
در ها بسته شده و فیلم شروع 
شده بود و مأمور محترم کنترل 
کارت ها هرگز اجازه نداد به 
قیمت از دست دادن مثلًا ۵ دقیقه 
از ابتدای فیلم، وارد سالن شوم. 
فیلم را از دست دادم و هرگز 
دوباره تلاشی برای تماشایش 
در سئانس های دیگر نکردم و 
حتی سال های بعد هم میلی به 
تماشای فیلم پیدا نکردم. دقیقاً 

نمی دانم چرا!

زمان
آه زمان!

چه سر سبز بود دره من

شاپور عظیمی

مهدی هاشمی با فیلم آغوش باز)بهروز شعیبی( در جشنواره 
امسال حاضر است؛ بازیگری که در چهاردهه گذشته حافظه ما 

را از بهترین کیفیت حضور خود انباشته. او بهترین بهانه برای 
مروری است که نشان می دهد چگونه بازیگران بزرگ بخش 
مهمی از زندگی مردم می شوند. با من تصاویری را مرور کنید که 

نقش اول آنها مهدی هاشمی بوده است.

علیرضا محمودی 

خوش تماشایی است با شما 
مهدی  هاشمی بخش مهمی از حافظه ما از بازیگری مرغوب است 

دوشنبه تلخی داشت به شب می رسید. شهر را  زمستان 
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بمب دشمن و من را بهانه دوست به هم ریخته بود. 
عبور هواپیمای دشمن در سحر از بالای شهر با 
غرش توپ ها به سلامت تمام نشد و سنگینی 
بمبی روی سبکی سقف خانه ای در حوالی بستر 
خواب چند زن و کودک را به خاکستر کشاند. همه شهر داغ دیده و 
سوگوار راهی نشانی حادثه شدند. هر جنازه معصوم که از ویرانه می رهید، 
انگار خیشی بر جان جمعیت کشیده می شد. غم و خشم راه رفتن را بسته 
بود و بلند گوی»متفرق شوید« شنیده نمی شد. همشهریان سوگوار دنبال 
مفری برای به خود آمدن به خانه ها برگشتند. جایی که تصاویر سیاه و 
سفید بعد از جمع شدن سفرها گسترده می شد. یکی از آن مردم من 
بودم. تلخ تر از بقیه. دوستم بی وداع رفته بود و من مانده بودم و تنهایی و 
شهر غم آجین. سوسوی چراغ ها و صدای موذن ها چاره ای برای تحمل 
غروب جز خیره شدن به سقف نبود. غم های کوچک را باید با غم های 
بزرگ مداوا کرد. تلویزیون ها روشن بود، مردم روبه روی شان نشسته و 
»افسانه سلطان و شبان« برابرشان گشوده بود. شیرزاد از وطن بریده 
شده، دلتنگ خانه و خانمان نی را برداشت و نواخت. صدای نی از کنار 
ترانزیستور ها در اتاق ها پیچید. صورت معصوم شیرزاد و صوت محزون 
نی از گوش ها می گذشت روی جان ها می نشست. اشک این بهانه جوی 
جاری دیگر جای تحمل نمی گذاشت. شهر خاک زخم را به مرهم نی 
شست و برای من حکایت جدایی شد که هرگز به پایان نرسید. اسم بازیگر 
را در تیتراژ همه می دانستند. هم سلطان و هم شبان. چاره شهر غم 

گرفته و دل ترکیده ما شد مهدی هاشمی.

بهار  چهارسو جای سوزن انداختن نداشت. جا 
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گرفتن سخت و جادادن به خود محال. شایعه 
اجرای آخر همه را از تهران کشانده بود به 
زیرزمین تئاتر شهر. برخوانی بیضایی خواهان 
فراوان داشت. جمعیت جم نمی خورد و رسیدن 
به سکوهای محدود به پرواز محتاج. کسی همه را ساکت کرد و 
خواست که جاماندگان برای آغاز اجرا دست خالی برگردند. چند نفر 
رفتند و چند نفری ماندند. من بین  رفتن و ماندن معطل با تکانه لولای 
در و تکانه پشت سری ها کشیده شدم به سویی از چهارسو. چاره 
ایستادن بود. در بسته شد و همه جا تاریک. سرهای مانع خم شدند و 
صداهای مزاحم خاموش. بندار و جم روی سکو آمدند؛ سنگین و 
سهمگین. دیدن آنچه روی سکو می گذشت و شنیدن آنچه بر زبان 
می آمد برای ایستادگان و فشردگان مهیب. انگار افکنده روئینه دژ 
برساخته جم بودیم. همچون بندار. چاره تحمل بود. چون کسی که 
چشم من او را جسته و برگزیده بود برای دیدن، مرد نه چندان 
بلندبالایی که چست و چابک می چرخید و می گرفت و می پراکند. آن 
ایستادن چند ساعته و شنیدن حرف های چندهزار ساله به جز 
تماشای آن مرد تحمل نمی شد. او توانسته بود بندار باشد و ما را از 
خستن و خستگی و خوابیدن برهاند. در کاغذ ارزانی که دست همه 

آمدگان برخوانی بود روبه روی اسم بندار آمده بود مهدی هاشمی. 

پاییز  مسافر جلویی کوتاه نمی آید و مضمون کوک کرده 
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که دلش خون است از دست دکتر و پرستار و همه 
سفیدپوشان یک درمانگاه که چطور درمان 7۰ 
تومانی را برایش ۱7۰ تومان باد کرده اند. به معاینه 
خودش چیزیش نبوده. اصلا اگر بچه ها در خانه 
اصرار نمی کردند روز جمعه مداوا معنی ندارد. کجا برود. داروخانه های 
شبانه روزی فقط چسب زخم می فروشند و دکتر های کشیک و پرستاران 
شیفت شاکی از جمعه کاری پیش خودشان زمزمه می کنند که مریض 
مرض دارد روز تعطیل سرش درد گرفته و پایش خم شده وگرنه برود مثل 
آدم شنبه بیاید کلینیک جمعه کجا بلند شده هلک هلک که  ای سرم. 
مسافر پشت راننده تک مضرابی می آید که همه جا همین است؛ خصوصی 
و دولتی ندارد. بیمه و آزاد به چه معنی. من و مسافر کناری ساکت منتظر 
سررسیدن مقصدیم که ترافیک ناغافل مثل تیر غیب نازل شده و بحث را 
گل انداخته. خدا پدر راننده را آمرزیده بود که فرزند ساکتی تربیت کرده 
که چانه اش فقط به لبخند باز می شود و قصد نداشت منظر بحث را سه گانه 
کند. به یکباره مسافر کناری که مرد جهان دیده ای بود به قصد ختم جلسه 
تکانی خورد و رأی داد که راندن همه با یک چوب کار درستی نیست. 
شاهدش برای مثال پزشک متعهد را نه از میان کادر درمان که از 
محصولات سیمافیلم رو کرد. مسافر جلویی طعنه زد که مگر در فیلم ها 
دکتر باانصاف پیدا شود. مرد گفت فیلمش واقعی است. مسافر پشت راننده 
گفت دیده ام و خواست نقدی را نیش کند که مرد سوم کار را تمام کرد. 

 مهدی هاشمی خیلی واقعی بازی کرده. آقا من اینجا پیاده می شوم.
زمستان  ۱۱بهمن است. یک شب قبل از شروع جشنواره 
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سی و دوم فجر. صندلی های تالار وحدت پر است 
از آدم. به رسم تازه بزرگداشت ها را انداخته اند به 
شب افتتاح. نوبت بزرگداشت مهدی هاشمی است 
اما او تنها نیست. محمد لالی)محمد ذوالفقاری (، 
چیچو)شمس الدین دولتشاهی( و غلام ژاپنی)غلامحسین میرزایی( از 
ارباب جمشید همراه مهدی هاشمی روی صحنه هستند. غلامحسین 
میرزایی می گوید: من از سال ۴7در سینما هستم و تنها افتخارم این است 
که داریوش فرهنگ »دو فیلم با یک بلیت« را ساخت و مرا در کنار مهدی 
هاشمی قرار داد. من ممکن است تا 2 سال خواب چنین روزی را هم نبینم. 
کسی اصلا حواسش به ما نبود. برای نخستین بار غلام ژاپنی تشویق 
می شود. هاشمی در میان تشویق حضار میکروفن را در دست می گیرد. 
تبریک می گویم. به دوران جدید سلام می کنم. به امیدی که در ما ایجاد 
شده است. امشب شب پرافتخاری برای من است چرا که جایزه ام را از 

 دست شریف ترین همکاران ۳۵ساله ام می گیرم.
پاییز  ۳ روز از قتل داریوش مهرجویی می گذرد. مهدی 
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هاشمی مبهوت و مشوش به هم ریخته و ناآماده 
جلو دوربین لرزان و ناشناسی حرف می زند. جایی 
در فیلم چرخیده در استوری ها می پرسد: چرا نباید 
از هنرمندان مراقبت کنیم؟ من اما پرتاب می شوم 

به سؤالی دیگر. چرا جور نشد مهرجویی و هاشمی با هم کار کنند؟
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چندسالی که جشنواره جهانی فیلم 
فجر یا در واقع بخش بین المللی 
جشنواره در قالبی مستقل و 
جداگانه برگزار شد و تصمیم 
گرفتند روزهای بهمن ماه را صرفا 
به محصولات سینمای ایران 
اختصاص بدهند، دوران منظم تر 
و پرمایه تری در تاریخ برگزاری 
جشنواره بود. استدلال طراحان این 
ایده بر مبنای واقعیت های موجود 
شکل گرفته بود و فحوای کلی اش 
این بود که در جشنواره فجر همه 
توجه ها خواه ناخواه به فیلم های 
ایرانی جلب می شود و بخش های 
جانبی)از مستند و انیمیشن گرفته 
تا نوعی نگاه و آثار خارجی و فیلم 
کوتاه و تجربی و....( زیر سایه 
بخش مسابقه سودای سیمرغ و 
فیلم های مطرح و پرسروصدای 
سینمای ایران قرار می گیرند 
و تماشاگر برای دیدن شان 

اشتیاقی ندارد.
طرح جداسازی با اینکه تقریبا 
سریع و ضربتی اجرا شد ولی 
از لحاظ عملیاتی بدون ضریب 

خطای بالا توانست فضای 
مناسبی برای دیدن فیلم های مهم 
سینمای جهان و تجربه های تازه 
بین المللی فراهم کند و سال به 
سال هم بیشتر داشت جا می افتاد تا 
اینکه باز هم ضربتی و فوری تصمیم 
دیگری گرفته شد و جشنواره به 

فرمت قبلی اش برگشت و جشنواره 
جهانی هم عملا چنان حذف شد که 
به قول شاعر »اصلا انگار از اول وجود 
خارجی نداشته است!« موضوع بر 
سر یکپارچگی یا دوپارگی جشنواره 
فیلم فجر نیست؛ در این مورد باید 
کارشناسان و مدیران تصمیم بگیرند 
و هرکسی که پول برگزاری را می دهد 
صلاح مملکت خویش را هم بهتر 
از بقیه می داند؛ ولی ذکر یک نکته 
واقعا ضروری است؛ ما سال هاست 
که طبق یک سنت ۴۰ساله، از اکران 
گسترده و درست و حسابی فیلم 
خارجی محرومیم و معدود آثار جهانی 
اکران شده همچنان قیچی می خورند 
و مخاطب به نسخه مجوزدار داخلی 
اعتماد ندارد. در پلتفرم و شبکه 
اینترنتی هم که »لیانگ شامپو«وار در 
قلعه انفرادی خودمان به سر می بریم 
و با قواعد جهانی کپی رایت بیگانه ایم. 
خب این فرصت کمیاب جشنواره 
فجر را لااقل نباید آسان نابود کرد؛ آن 
هم چنین بی برنامه و حساب نشده. 
همین که مخاطبان جدی سینما 
بتوانند سالی یک بار روی پرده عریض 
و با کیفیت صدا و تصویر عالی، فیلم 
جهانی را ببینند یک ارزش مهم 
است و چه نهادی بیش از جشنواره 
مسئولیت دارد شرایط این نمایش ها 
را فراهم آورد و فیلم خارجی خوب به 

مخاطب داخلی نشان دهد؟ 

جای خالی جهان!

ی قاعده باز

ی کهن شاهین شجر

جمشیدی فر، پرکارترین بازیگر جشنواره ۴2محسوب می شود؛ 
بازیگری که علاوه بر بازی در فیلم سینمایی »تمساح خونی« 
در 2فیلم »شه سوار« حسین نمازی و »باغ کیانوش« بازی کرده 
است. پیشینه دوستی و همکاری جمشیدی فر با جواد عزتی به 
25سال قبل برمی گردد. این بازیگر در گفت وگویش به تجربه های 
تئاتری که با عزتی داشته، اشاره می کند و می گوید و از 
تجربه اش در نخستین فیلم عزتی در مقام کارگردان 
صحبت می کند. این بازیگر تئاتر و تلویزیون، 
کار سینمایی خود را با »دیوار« محمدعلی 
طالبی شروع کرد. بعدها مقابل دوربین مسعود 
اطیابی با فیلم »خروس جنگی« حاضر شد. این 
بازیگر در سال های اخیر در فیلم هایی چون 
»شیشلیک«، »کت چرمی«و »چند می گیری 

گریه کنی« بازی کرده است.

با درام اجتماعی »دیوار« در 
سال 1386 به سینما آمدید، ولی در 
سال های بعد، بیشتر در آثار کمدی ظاهر 
شدید. این تغییر مسیر چگونه اتفاق 

افتاد؟ 
اولین فیلم سینمایی که بازی کردم، 
فیلم سینمایی »دیوار« به کارگردانی 
محمدعلی طالبی بود. بازی در 
سریال های تلویزیونی ام به سال ۸۴ 
برمی گردد و در ۳یا ۴سریالی که 
در تلویزیون بازی کردم، همه آنها 
سریال ها  طنز و کمدی بودند، اما 
در تئاتر صرفا حضورم در نقش های 
کمدی نبود. از سال 79 که وارد 
تئاتر شدم نیمی از نقش هایی که 
بازی کردم کمدی و نیم دیگر 
جدی بودند، اما اینکه بعد از 
بازی در »دیوار« که فیلمی در 
ژانر اجتماعی بود، تغییر مسیر 
ایجاد شد که در این تغییر 
خودم نقش زیادی نداشتم. 
آن موقع جوان تر و کم تجربه 
بودم و قدرت انتخاب آنچنانی 
نداشتم و بیشتر برای کارهایی 
که پیشنهاد می شد، انتخاب 
می شدم. اینگونه هم نیست که 
کار کمدی را دوست نداشته 
باشم. باید بگویم هم کار کمدی 
را خیلی دوست دارم و هم به 
نقش های جدی علاقه مندم. یک 
بازیگر نمی تواند بگوید کار کمدی 
یا جدی را دوست دارد؛ چراکه 
شغلش بازیگری است و برای این کار 
درس خوانده و زحمت کشیده است. 
به این موضوع هم معتقدم کسی که 
کمدی کار کرده قرار نیست همیشه 
در نقش های کمدی حاضر شود یا 

بالعکس.
بعد از تجربه بازی در »دیوار« در 
کارهای کمدی زیادی حضور داشتم؛ 
ازجمله تجربه بعدی ام بازی در 
»خروس جنگی« بود و بعدها در سریال 
»بزنگاه« رضا عطاران و دیگر سریال های 

فهیمه پناه آذر

عباس جمشیدی فر  پرکارترین بازیگر جشنواره امسال از تجربه همکاری با  جواد عزتی  می گوید

    شکل و شمایل متفاوت  تمساح خونی
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صفت بین المللی جشنواره فجر را چقدر 
می توان جدی گرفت؟ جشنواره ای که 
نخستین دوره اش با حضور فیلم های خارجی 
و به عنوان رخدادی بین المللی برگزار شده 
بود و از دوره دوم تبدیل به رخدادی داخلی 
شد. مدیریت وقت سینما در آن سال ها، 
همه  چیز را در راستای راه انداختن چرخ 
تولید تعریف می کرد. سینمای ایران از 
سال۶2 از بلاتکلیفی سال های اولیه پیروزی 
انقلاب بیرون آمده بود و مدیریت منسجم 
سینما در دهه ۶۰، راه اندازی سینمای ایران 
با حضور نسل تازه سینماگران را به عنوان 
ماموریت خود تعریف کرده بود؛ بنابراین 
تمام تمرکز جشنواره فجر روی فیلم های 
ایرانی گذاشته شد و صفت بین المللی از 
فیلم فجر حذف شد. البته بخش های مرور 
آثار خارجی در جشنواره وجود داشت، ولی 
چیزی به نام بخش رقابتی با حضور فیلم های 
خارجی در کار نبود . نمایش فیلم های 
خارجی هم از جشنواره ششم مهم شد ؛ 
سالی که در بخش مرور آثار تارکوفسکی، 
همه فیلم هاي این کارگردان در جشنواره به 
نمایش درآمد و در بخش نمایش های ویژه، 
فیلم های مهمی از کارگردان هایی چون 
میکلوش یانچو، ارمانو اولمی، یوسف شاهین 
و برادران تاویانی پخش شد. جشنواره فیلم 
فجر از دوره هفتم، دوباره بین المللی شد. در 
این سال ها استقبال تماشاگران از فیلم های 
خارجی همپای بخش های داخلی گرم و 
پرشور بود. داستان صف های طولانی سینما 
عصر جدید برای اوزو برسون و تارکوفسکی 
و پاراجانف، مربوط به همین سال هاست؛ 
سال هایی که دسترسی به فیلم خارجی 
مثل امروز آسان نبود و خیلی ها »همشهری 
کین« اورسن ولز و »خوشه های خشم« 
جان فورد را نخستین بار در جشنواره فجر 
دیدند. از دهه 7۰ با افزایش دسترسی به 
فیلم های خارجی، از اهمیت آثاری که در 
بخش های مرور و رقابتی بین الملل به نمایش 
درمی آمدند کاسته شد و از اواخر این دهه 
به نظر می رسید بخش بین الملل جایی است 
برای دلجویی از فیلمسازانی که فیلم هایشان 
در مسابقه سینمای ایران امیدی به بردن 
جایزه ندارند. در دهه۸۰ جشنواره به 2نیمه 
تقسیم شده بود و در نیمه اول که تمرکز بر 
نمایش فیلم های خارجی بود، گفته می شد 

تنور جشنواره هنوز گرم نشده است. 
در گذر سال ها از اهمیت بخش بین الملل 
جشنواره کاسته شد؛ تا جایی که در دهه 
9۰با جدایی این بخش، جشنواره جهانی فجر 
متولد شد که در اردیبهشت ماه برگزار می شد؛ 
جشنواره ای که پس از چند سال برگزاری، با 
تغییر مدیریت سینما، دوباره به خاستگاه 
اولیه اش بازگشت. حالا و برای سومین 
سال پیاپی جشنواره فیلم فجر به صورت 
بین المللی برگزار می شود؛ آن هم با کمترین 
اطلاع رسانی درباره فیلم ها و تلاش برای 
جذب تماشاگر برای دیدن فیلم های حاضر 
در این بخش. به نظر می رسد بین المللی 
بودن جشنواره فجر تنها در دایره محدود 
مدیران معنا دارد و به رسمیت شناخته 
 می شود و جشنواره برای مردم همین 

فیلم های ایرانی است.

یشم  تیغ و ابر

حاشیه زائد بر اصل

وتی سعید مر

کمدی بازی کردم. راستش از این ماجرا رنج می بردم که چرا همیشه 
کمدی بازی می کنم. بعدها دوباره توسط محمدحسین مهدویان یک 
کار جدی انجام دادیم و سپس تجربه بازی در سریال »یاغی« و... شکل 
گرفت. باید بگویم جفت ژانرها را دوست دارم و هر کدام از آنها جایگاه 
خاص خودشان را دارند. در حال حاضر هم با این سن و تجربیاتی که 
داشته و دارم، ترجیحم این است که تعادل را میان بازی در کارهای 

طنز و جدی ایجاد کنم.

امسال با »تمساح خونی« در جشنواره 
حاضرید. کار با جواد عزتی به عنوان کارگردان 

چطور بود؟
برای من کار کردن با جواد عزتی همیشه 
دوست داشتنی است؛ چه در کنارش همبازی باشم یا 
اینکه او کارگردان کار باشد؛ در هر دو حالت کار کردن 
با جواد عزتی برایم جذاب است. شناخت و پیشینه از 
عزتی دارم و تجربیاتی کسب کردم که برایم منحصر 
به فرد است. »تمساح خونی« نخستین کاری نبود 
که جواد عزتی کارگردانی کرده، بلکه نخستین فیلم 
سینمایی اش است، اما باید بگویم در مقام کارگردان 
قبل تر ۴نمایش کارگردانی کرده و نخستین بازی 
حرفه ای من، سال 79 در نمایش عزتی بود که اتفاقا 
جایزه اول بازیگری را در تئاتر فجر گرفتم. به عنوان 
بازیگر همیشه نوع نگاه و کارگردانی جواد عزتی را 

دوست داشتم.

شیوه کارگردانی عزتی در »تمساح 
خونی« به عنوان نخستین کار سینمایی اش چگونه 

بود؟ 
با تمام تعریف هایی که از عزتی کردم باید بگویم او 
کارگردان کاملا سختگیری است. بداخلاق نیست، 
ولی کارگردانی است که همیشه به تمام صحنه هایی 
که طراحی می کند، پایبند است. حتی برای بازیگری 
هم طراحی می کند و وقتی بارها یک صحنه را تمرین 
می کنیم و به یک درصد نهایی برای فیلمبرداری 
می رسیم در آخرین لحظه عزتی همه  چیز را از نو به 
شکل دیگری می خواهد. او کارگردانی است که  لزوما 
به یک صحنه طراحی شده که جزئیاتش را درآورده 

است، بسنده نمی کند. مدام در حال مقایسه طرح هاست تا بهترینش 
را انتخاب کند. عادتش این است که از زوایای دیگر به آن صحنه و 
میزانسنی که طراحی کرده، نگاه می کند. کارگردانی است که تجربه 

کردن را دوست دارد.

با توجه به اینکه عزتی بازیگر است، آیا سر کار 
صحنه ها را برای شما بازی می کرد؟ 

تقریبا در 2۵سالی که با جواد عزتی کار می کنم، چه موقعی که 
همبازی بودیم و چه در مواقعی که کارگردانی کار را برعهده داشته، 
ندیدم به جای کسی بازی کند. به جای بازیگر متن را می خواند و 
آکسان هایی که بازیگر اشتباه می کند را به بازیگر می گوید، ولی این 
ربطی به بازیگر بودن یا نبودنش ندارد. نکته دیگری که 
باید بگویم این است که او کارگردانی است که آنقدر 
جزئیات را دقیق تعریف می کند که احتیاجی به بازی 

کردن خودش نیست.

به نظر شما »تمساح خونی« یک کمدی 
سیاه است؟

تعریف های زیادی درباره کمدی داریم، اصولا به نظرم 
کمدی، سیاه است. در هر اثر کمدی که عمیق نگاه 
می کنیم یک غم به شدت عظیمی نهفته است؛ حتی 
کمدی چارلی چاپلین را وقتی نگاه می کنیم در 
راستای یک اتفاق به شدت غم انگیز این فیلم کمدی 
شکل می گیرد. ما با آن می خندیم، اما وقتی عمیق 
نگاهش می کنیم، غصه می خوریم و غمگین می شویم. 
اصولا وقتی کمدی شکل می گیرد که یک معضل 
اجتماعی یا یک اتفاق روز جامعه را به صورت خنده دار 
و کمدی در یک موقعیت کمیک نشان دهیم. در این 
صورت تماشاگر با آن راحت تر ارتباط برقرار می کند 
و معضل را راحت تر می بیند. درباره »تمساح خونی« 
هم نمی توانم بر مبنای نگاه خودم که توضیح دادم، 
بگویم »کمدی سیاه« است. این فیلم یک کمدی 
جذابی است که تجربه  افرادی را نشان می دهد که به 
غلط یا درست انجام داده اند و آن را بازگو می کنند. 
شکل و شمایل »تمساح خونی« با شکل و شمایل 
کمدی های دیگر متفاوت تر است. ما این شکل کمدی 

را در سینمای ایران خیلی کم داشتیم.

»تمساح خونی« را می شود در امتداد 
تجربه های شما در فیلم های »شیشلیک« و »کت 

چرمی« قرار داد؟ 
همانطور که گفتم »تمساح خونی« نمونه متفاوتی در 
کمدی هایی است که ساخته شده. بازی در همه این فیلم ها تجربه ای 
است که با یکدیگر متفاوت است. به نظرم »شیشلیک« در یک ژانر 
خاص کمدی خیلی تلخ قرار دارد و »کت چرمی« یک تراژدی 

اجتماعی متفاوت است. 

عباس جمشیدی فر  پرکارترین بازیگر جشنواره امسال از تجربه همکاری با  جواد عزتی  می گوید

یبا در  تقر
25سالی که 
با جواد عزتی 
کار می کنم، 

چه موقعی که 
ی بودیم  همباز
و چه در مواقعی 
که کارگردانی کار 

را برعهده داشته، 
ندیدم به جای 

ی کند.  کسی باز
یگر  به جای باز

متن را می خواند 
و آکسان هایی 

یگر اشتباه  که باز
می کند را به 

یگر می گوید،  باز
ولی این ربطی به 

یگر بودن یا  باز
نبودنش ندارد. 

ی  نکته دیگر
که باید بگویم 
این است که او 

کارگردانی است 
که آنقدر جزئیات 

یف  را دقیق تعر
می کند که 

ی  احتیاجی به باز
کردن خودش 

نیست 

    شکل و شمایل متفاوت  تمساح خونی
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فیلم های فرار از زندان  

 همه کار بکن
به جز فرار

ماضی بعید

علیرضا محمودی

»نبودنت« چهارمین ساخته کاوه سجادی پس از فیلم های شب- بیرون، بوفالو و بی سر است.  این فیلم یک عاشقانه اجتماعی درباره زنی است که منتظر 
همسرش است، اما او نمی تواند برگردد. فیلم سال1۴01با بازی سحر دولتشاهی و امیر آقایی ساخته شده و امسال در جشنواره فیلم فجر حضور دارد. 

کاوه سجادی حسینی در این گفت وگو درباره ساخت نبودنت و اکرانش در جشنواره صحبت کرده است:

شقایق عرفی نژاد

خبر ساخت »نبودنت« اسفند سال95 منتشر و گفته شد ساخت 
این فیلم را سال96 شروع می کنید ولی تا سال1۴00 این اتفاق نیفتاد. چرا 

اینقدر طولانی شد؟
فیلمنامه این فیلم سال9۶ تمام شد، اما دنبال سرمایه گذار بودم. قول هایی 
داده شد، اما در نهایت اتفاقی نیفتاد و کار منتفی شد. مجبور شدم سال97 فیلم 
»بی سر« را بسازم که یکی از ارزان ترین فیلم های تاریخ سینمای ایران است و با 
هزینه ۵۰۰میلیون تومان تمام شد. فیلم در هنر و تجربه اکران شد، اما گروه هنر 
و تجربه در آن زمان یعنی سال99 چندان پربار نبود و اصلا منحل شد و فیلم 
ما هم دیده نشد. بعد از آن، دو فیلمنامه دیگر نوشتم و آنها را به تهیه کنندگان 
 و سرمایه گذاران مختلف  دادم، ولی اتفاقی نمی افتاد تا اینکه سال99 با 
مهندس سلیم مهربخش آشنا شدم که حاضر شد به عنوان سرمایه گذار در کنار 
من باشد. فیلمنامه را تغییر دادیم و اواخر ۱۴۰۰ فیلمبرداری را شروع کردیم و 

سال گذشته تمام شد.

فیلم سال گذشته هم قرار بود در جشنواره حضور داشته باشد. 
چه شد که این اتفاق نیفتاد؟

بله. سال گذشته ما فیلم را برای شرکت در جشنواره ثبت کردیم، ولی چون پروانه 
نمایش به ما نمی دادند، نتوانستیم شرکت کنیم.

علتش چه بود که پروانه نمایش داده نمی شد؟
سوءتفاهمی  با شورای پروانه ساخت به وجود آمده بود که باعث شد یک سال معطل 
شویم، اما با حمایت روح الله سهرابی، مدیرکل اداره نظارت بر نمایش فیلم سازمان 
سینمایی، مشکل حل شد و توانستیم پروانه نمایش را دریافت کنیم. در این مدت 
مهم ترین نگرانی من سرمایه گذار فیلم، مهندس مهربخش بود که تقریبا 2سال 
است پای فیلم ایستاده است. وقتی پروانه را گرفتیم بنا به توصیه ها فیلم را به 

جشنواره دادیم تا دیده شود.

از موضوع فیلم صحبت کنیم. چرا سراغ مسئله مهاجرت 
رفتید؟

مهاجرت همیشه دغدغه من بوده است. در فیلم »شب- بیرون« هم 
درباره این مسئله کار کرده ام. شب- بیرون ماجرای دختری است که 
آخرین شب زندگی اش در تهران را بیرون می گذراند و از جاهایی که 
دوستشان داشته فیلمبرداری می کند. این فیلم سال92 ساخته شد و 

سهیلا گلستانی، هوتن شکیبا و حسام محمودی در آن بازی 
می کردند. این فیلم به نظرم ارزان ترین فیلم تاریخ سینمای 
جهان است؛ چون سال92 آن را با 2۵میلیون تومان 
ساختم! بعد هم فیلم بوفالو را ساختم که باز مسئله 
مهاجرت در آن مطرح است. درباره دختر و پسری 
است که می خواهند به شکل غیرقانونی از کشور خارج 
شوند و در انزلی گیر می افتند. مهاجرت و دل کندن 
همیشه برای من مسئله بوده است. حتی در همین 
فضا فیلم های کوتاه هم ساخته ام. در مورد این 
فیلم هم وقتی داستان را »صادق خوشحال« برایم 

تعریف کرد، به نظرم جذاب بود. ایده اولیه مال او بود و بعد با تغییرات زیاد تبدیل 
به فیلمنامه »نبودنت« شد.

 فیلم فضای زنانه دارد. چه شد که یک زن محور این فیلم
 قرار گرفت؟

تمام راویان فیلم های من مثل بوفالو، بی سر، شب- بیرون و همین فیلم نبودنت زن 
هستند. علتش را نمی دانم، ولی به نظرم قصه- زنان قصه پرکشش تری است. البته 

فیلمی  هم به تازگی ساخته ام که شخصیت اصلی اش مرد و در حال تدوین است.

بازیگران فیلم چطور انتخاب شدند؟
وقتی فیلم قرار است در سینما اکران شود، طبیعتا باید از بازیگران چهره و 
شناخته شده استفاده کنید تا پخش کننده و سینمادار فیلم را بپذیرند. این مسئله ما 
را به سمت استفاده از بازیگران چهره سوق می دهد، ولی به جز این از همان روزی 
که پیش تولید فیلم را شروع کردیم، برای نقش اصلی 2گزینه در ذهنم داشتم که 
اولینش سحر دولتشاهی بود و خوشحالم که پذیرفت در فیلم حضور داشته باشد. 
جالب است که فیلمنامه را هم با مشورت او جلو می بردیم. سر صحنه هم خیلی 
کمک می کرد و خودش را صاحب فیلم می دانست. این خیلی خوشحال کننده 
است که بازیگری در کنارتان داشته باشید که فیلم تا این اندازه برایش مهم باشد.

پیش بینی تان از اکران فیلم در جشنواره چیست؟
در هر صورت جشنواره جای ترسناکی است؛ چون وقتی وارد مسابقه می شوید، 
در آن برد و باخت وجود دارد. سعی ما بر این بوده که یک فیلم استاندارد و کاملا 
مستقل و منطبق با فضای جامعه بسازیم. خواستیم یک موضوع را زیر ذره بین 

بگذاریم و آن را کنکاش کنیم.

چشم انداز فروش فیلم را چگونه پیش بینی می کنید؟
با یک پخش کننده صحبت کرده ایم، ولی اصولا نبودنت فیلم شیرینی نیست و 
این در هجوم فیلم های کمدی می تواند مسئله ساز باشد. البته این را 
هم بگویم که فیلم بعدی من یک کمدی است؛ بنابراین از کمدی بدم 
نمی آید، ولی کار سختی است. به هر حال فیلم باید در زمان مناسبی 
اکران شود که از پس خودش بربیاید، ولی اگر زمانی روی پرده برود 
که در کنارش چندین فیلم کمدی وجود دارند، ممکن است اتفاق 
خوبی برایش نیفتد. فکر می کنم با ترکیب بازیگران و مدل فیلم از 
پس خودش بربیاید. به هر حال از اینکه یک گروه منسجم در کنارم 
بودند، خوشحالم. عوامل پشت صحنه همه از افراد درجه یک 
سینما هستند و امیدوارم فیلم دیده شود. برای من جایزه 
گرفتن یا نگرفتن شخص خودم مهم نیست. مسئله ام 
این است که عواملی که در فیلم بودند، اتفاق خوبی 
را تجربه کنند و خستگی کار از تنشان بیرون برود. 
ما زمان سختی را سر این فیلم گذراندیم و در سرما 
و شرایط بد این کار را ساختیم، ولی بچه ها همه در 
کنار هم ماندند. در هر صورت فیلم مسیر خودش را 

پیدا می کند، ولی باید حمایت شود.

سیمرغ خستگی گرو هم را   در می کند
گفت و گو با کاوه سجادی حسینی کارگردان فیلم نبودنت

فراز از زندان موقعیت نمایشی بدیعی 
است برای هیجان. اما بعید است 
فیلمسازان وطنی قصد داشته باشند 
که تماشاگران هموطن را با نمایش 
عبور از موانع و دیوار های زندانی در 
مرز های ایران به هیجان برسانند. 
زندان در قاموس سینما چیزی نیست 
جز راهروی ملاقات و بندهای کنار 
هم و زندانیان نادم و خلافکاران شاخ. 
حتی در تلاش های تازه برای نفوذ 
بیشتر به زیر هشت و بند اقتصادی و 
بند قتل و شب اعدام و روایت قصاص و 
 عواطف ملاقات، داستان فرار از زندان

جایی ندارد.
روگردانی سینمای ایران از نمایش فرار 
از زندان موانع درونی و بیرونی دارد. در 
جریان چرخه ای تولید سینمای ایران 
چه  در سال های دور و چه در سال های 
نزدیک فیلم های ایرانی نگرشی مطابق 
الگو ها به زندان داشته اند. فرار از زندان 
دورترین امکان برای حل بحران ماندن 
شخصیت ها در موقعیت زندانی است. 
انگار در سینمای ایران این پیش فرض 
قبل از نوشتن هر ایده ای پذیرفته شده 
که فرار از زندان عملی است دشوار 
و با روحیه سهل گیر ایرانی مطابقت 
ندارد. درحالی که کار سخت تر از فرار 
زندانی، قرار گرفتن فیلمساز ایرانی در 
شرایط تخیل است. به قول کسی که 
نمی خواهد نامش را بیاورم سینماگر 
ایرانی زندانی واقعیت هایی است که 
فکر می کند از پس تعریف کردنش 
برمی آید. همانطور که داستان فرار 
از زندان داستان جسارت یک 
زندانی است، ساختن فیلمی خارج 
از چرخه های رایج هم فیلمسازان 

جسوری می خواهد.
ساختن فیلمی درباره فرار از 
زندان های معاصر هم انگار دردسر های 
ممیزی فراوانی دارد. به قول کسی 
که اجازه این نقل بدون منبع را داده 
بگذارید مشکلات ممیزی در همان 
ادارات سازمان سینمایی باقی بماند. 
ساختن فرار از زندان یعنی نمایش 
خارج شدن از چارچوب های رسمی 
و قانونی که ساختنش مجوزهای 
 زیادی می خواهد که گرفتنش کار

هرکسی نیست.
با چنین فیلمسازان و با چنان 
مسئولانی فیلم فرار از زندان اگر هم 
ساخته شود، باید به رسم فیلم هایی 
که قبل از انقلاب ساخته   و بعد از 
انقلاب هم نمایش داده شده بود، اول 
فیلمنامه   قید شود که داستان این 

فیلم در دوران ستمشاهی می گذرد.
از همه اینها گذشته فیلمنامه قرص 
و محکم فرار از زندان اگر هم نوشته 
و با هزار ترفند دل همه را نرم کند و 
با بهترین عوامل ساخته شود، برای 
اکرانش باید دست به دامان کسانی 
شد که تغییر تلقی شان از سینما از 

فرار از آلکاتراز هم سخت تر است. 
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ویا شهر        و مصائب   ر
ساخت انیمیشن

کوتاه تر از گزارش

لبخند کمرنگ سیمرغ
آیا یک فیلم کمدی برنده جایزه بهترین فیلم جشنواره امسال خواهد شد؟

امسال سینمای ایران در قرق فیلم های کمدی بود و به لطف فروش 
بالای دو کمدی مهم سال یعنی »فسیل« و »هتل«، کمدی های 
دیگری مثل »شهر هرت«، »هاوایی«، »ویلای ساحلی« و حتی 
»ورود و خروج ممنوع« و »جوجه تیغی« هم نسبتا خوب فروختند 
و گیشه سینما حسابی رونق گرفت و مسئولان هم شکسته شدن 
رکورد فروش هزارمیلیاردی سینمای ایران را به پای برنامه ها و 

سیاست هایشان گذاشتند. اما واقعا فروش امسال سینمای ایران 
چقدر مرهون سیاست های کلان و برنامه های مدون است؟ حالا که 
در اواخر جشنواره فیلم فجر هستیم و 3 فیلم کمدی »شه سوار«، 
»تمساح خونی« و »صبحانه با زرافه ها« در جشنواره به نمایش 
درآمده و کم  کم حدس وگمان ها برای انتخاب بهترین فیلم جشنواره 
شروع شده، وقت خوبی است که ببینیم سهم فیلم های کمدی از 
جوایز جشنواره ای که همواره قصد خط دهی به جریان تولید در 

سینما  را داشته، چقدر بوده است.

ناصر احدی

در طول ۴۱ دوره گذشته جشنواره فجر تنها 2 فیلم کمدی به عنوان بهترین 
فیلم جشنواره برگزیده شده اند. اول بار سال۱۳۶9، »آپارتمان شماره۱۳« 
ساخته مرحوم یدالله صمدی با بازی علیرضا خمسه جایزه بهترین فیلم و البته 
بهترین فیلمنامه را از نهمین دوره جشنواره گرفت. در این سال جشنواره، 
فیلم مهم کم نداشت، از »پرده آخر« و »عروس« گرفته تا »دو فیلم با یک 
بلیت«؛ بماند که در اهدای جایزه به مرحوم صمدی شاید انگیزه های دیگری 
جز کیفیت خود فیلم هم مطرح بود. صمدی با اینکه کارش را در سینما پیش 
از انقلاب شروع کرده بود، اما نخستین فیلم بلندش را بعد از انقلاب ساخت و 
در کل فیلمسازی همسوتر با ارزش هایی محسوب می شد که جشنواره قصد 

حمایت از آنها را داشت.
»آپارتمان شماره۱۳« سال۱۳7۰ اکران شد و در جدول 
فروش آن سال با یک میلیون و ۸2۱هزار و ۸۱۸تماشاگر 
و فروش ۴7میلیون و ۳۰۰هزار تومانی در جایگاه ششم 
جدول فروش قرار گرفت. رتبه های اول تا پنجم جدول 
فروش این سال به فیلم های »عروس« با ۱۱۵میلیون، 
»سفر جادویی« با ۶۴میلیون، »در آرزوی ازدواج« با 
۵۴میلیون، »آتش پنهان« با ۴۶میلیون و ۸۰۰هزار و 
»تعقیب سایه ها« با ۴۶میلیون و ۶۵۰هزار تومان فروش 
تعلق داشت. »عروس« پرفروش ترین فیلم سال ۱۳7۰، 
هیچ جایزه ای از جشنواره نگرفت اما مردم بی مهری فجر به 

فیلم را از جیب خودشان حسابی جبران کردند.
بار دوم، »مهمان مامان« ساخته مرحوم داریوش مهرجویی 
در سال۱۳۸2 از بیست ودومین دوره جشنواره برنده جایزه 
بهترین فیلم شد. »مهمان مامان« سال ۱۳۸۳اکران شد و 
در جدول فروش با یک میلیون و 22۰هزار و 72۴تماشاگر 
و فروش حدودا ۸۰۰میلیون تومانی به جایگاه پنجم رسید. 
2 فیلم پرفروش سال ۱۳۸2»کما« ساخته آرش معیریان 
و »مارمولک« ساخته کمال تبریزی بودند که به ترتیب 
رتبه های اول و دوم جدول فروش را با فروش های کمی بالاتر 
از یک میلیارد تومان مال خود کردند. در رده های سوم و 
چهارم هم 2فیلم »دوئل« و »خوابگاه دختران« با فروش 

نزدیک به یک میلیارد تومان قرار داشتند.
»مارمولک« در جشنواره بیست ودوم نمایش پرشوری 
داشت و صف های سانس های فوق العاده آن در سینماهای 
مردمی باعث حیرت رهگذرانی می شد که خبر نداشتند 
پرویز پرستویی در فیلم کمال تبریزی چه آتشی می سوزاند. 
زبانه های این آتش در زمان اکران عمومی فیلم چنان بالا 
گرفت که فیلم عملا ۱۵روز بیشتر روی پرده دوام نیاورد و 

انتشار وسیع نسخه قاچاقش هر امیدی برای بازگشت فیلم به پرده را ناکام 
گذاشت. اما همه این حاشیه ها در اکران عمومی فیلم رقم خورد. اتفاقا فیلم 
در جشنواره نمایش آرام و بی دردسری داشت و جوایز بهترین فیلمنامه و 
بهترین فیلم از نگاه تماشاگران را گرفت و از پرویز پرستویی هم که رقابت 
برای دریافت جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد را به بهرام رادان باخته بود، 

با اهدای جایزه ویژه هیأت داوران دلجویی شد.
مرحوم هادی اسلامی برای »اتوبوس« )سیف الله صمدی، ۱۳۶۴(، عزت الله 
انتظامی فقید برای »گراندسینما« )حسن هدایت، ۱۳۶7( و »روز فرشته« 
)بهروز افخمی، ۱۳72(، مهدی هاشمی برای »دو فیلم با یک بلیت« 
)داریوش فرهنگ، ۱۳7۰( و رضا عطاران برای »طبقه حساس« )کمال 
تبریزی، ۱۳92( بازیگرانی هستند که برای فیلمی کمدی 
از جشنواره فجر جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد را 
گرفته اند. در میان زنان بازیگر نیز فاطمه معتمدآریا برای 
»همسر« )مهدی فخیم زاده، ۱۳72(، لیلا حاتمی برای 
»بی پولی« )حمید نعمت الله، ۱۳۸۶( و ویشکا آسایش برای 
»ورود آقایان ممنوع« )رامبد جوان، ۱۳۸9( برای فیلمی 
کمدی از جشنواره فجر برنده جایزه بهترین بازیگر نقش 

اول زن شدند.
از فیلم های کمدی که موفق به دریافت سیمرغ بلورین 
بهترین فیلمنامه از جشنواره فجر شده اند، جز »آپارتمان 
شماره۱۳« نوشته یدالله صمدی و »مارمولک« نوشته 
پیمان قاسم خانی، باید از »لیلی با من است« نوشته رضا 
مقصودی و کمال تبریزی و »ضدگلوله« نوشته مصطفی 

کیایی نام برد.
فیلم  کمدی برای جشنواره فجر در ادوار مختلف، با 
دبیران و هیأت های داوری و سیاست های مختلف، هرگز 
جدی نبوده و نتوانسته نظر گردانندگان این جشنواره را 
به عنوان الگویی که تمایل دارند جریان تولید در سینمای 
ایران به سمت آن برود جلب کند. کمدی برای مسئولان 
سینما مصادف با سرگرمی و تفریح است و وسیله  خوبی 
برای انتقال مفاهیم و ایده هایی که باید بر تماشاگر عام 
اثر بگذارد درنظر گرفته نمی  شود. بنا بر تجارب دوره های 
قبل، نباید انتظار داشت که امسال نام فیلمی کمدی 
به عنوان بهترین فیلم در اختتامیه اعلام شود، اما شاید 
رونق امسال گیشه سینما با فروش کمدی ها و دوراندیشی 
برای سال آینده که همین وضع ادامه خواهد داشت باعث 
شود که در اهدای جوایز سهم بیشتری برای کمدی ها 

درنظر گرفته شود.

فیلم  کمدی برای 
جشنواره فجر در 

ادوار مختلف، 
با دبیران و 

ی  هیأت های داور
و سیاست های 
مختلف، هرگز 

جدی نبوده و 
نتوانسته نظر 

گردانندگان 
این جشنواره را 

به عنوان الگویی 
که تمایل دارند 

یان تولید  جر
در سینمای 

ایران به سمت 
ود جلب  آن بر

کند. کمدی 
برای مسئولان 

سینما مصادف 
با سرگرمی و 

یح است و  تفر
وسیله  خوبی 

برای انتقال 
مفاهیم و 

ایده هایی که باید 
بر تماشاگر عام 

اثر بگذارد درنظر 
گرفته نمی شود

محسن عنایتی، کارگردان انیمیشن 
»رویا شهر« از مشکلات و چالش های 
ساخت انیمیشن گفت و توضیح داد: 
قاعده ساخت انیمیشن اینطور است که 
فیلمساز نباید خودش را محدود کند. 
اوایل که وارد حوزه انیمیشن شدم با 
چنین تصوری پیش می رفتم اما زمانی 
که جلوتر رفتم، متوجه محدودیت های 
بسیاری شدم. بزرگ ترین محدودیت هم 
مسائل مالی است که موجب می شود از 
نیروی انسانی کمتری استفاده کنیم. 
او ادامه داد: از طرفی چون مجبوریم 
بیشترین هزینه را در مرحله تولید 
داشته باشیم، در مرحله پیش تولید 
به ویژه در مرحله فیلمنامه و تصویری 
کردن آن، همچنین زمان و هزینه این 
بخش دچار مشکلیم و مجبور می شویم 
خیلی سریع از آن عبور کنیم؛ به عقیده 
من، این بزرگ ترین ضعف کار است و 
اینطور نیست که فقط ما با آن مشکل 
داشته باشیم، بلکه گروه های دیگر 
انیمیشن سازی  هم با این امر مشکل 
دارند. عنایتی در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکه انیمیشن هایی که ساخته 
می شوند تا چه اندازه مناسب پدر و 
مادرهایی هستند که با فرزندانشان 
به سینما می روند، بیان کرد: ما در 
انیمیشن »بنیامین« با این مشکل 
مواجه شدیم و یکی از اهداف  اصلی ما در 
»رویا شهر« همین موضوع بود که پدر 
و مادرها هم بتوانند در کنار فرزندانشان 
فیلم را دنبال کنند. به همین دلیل یک 
کاراکتر مادر داریم تا شرمنده مادرانی 
نشویم که فرزندان شان را برای تماشای 
فیلم همراهی می کنند. من فیلم را در 
چند سینمای مردمی با تماشاگران 
دنبال کردم و دیدم که پدر و مادرها 
در کنار بچه هایشان به تماشای فیلم 
ترغیب شده اند. عنایتی با بیان اینکه 
ساخت انیمیشن »رویا شهر« حدود 
۴سال زمان برده است، گفت: مرحله 
پیش تولید حدود ۶ ماه زمان برد و پس 
تولید هم چند روز پیش تمام شد. این 
کارگردان درباره طولانی شدن زمان 
تولید انیمیشن هم بیان کرد: پروسه 
انیمیشن در همه جای دنیا زمان بر 
است؛ چرا که تعداد عواملی که روی 
یک انیمیشن کار می کنند، بسیار زیاد 
است؛ این امر اجتناب ناپذیر است و 
ساخت انیمیشن کار زمان بری است و 
در همه جا هم جزو پرفروش ترین هاست. 
انیمیشن بعد از فیلم های کمدی در 
ایران پرفروش ترین است و معتقدم 
باید فروش انیمیشن از کمدی بالاتر 
هم برود. عنایتی با بیان اینکه گروه ما 
در شهرستان کار می کند، افزود: نگاه  
ما کارگروهی است؛ چرا که ساخت 
انیمیشن واقعا کار دشواری است. 
انیمیشن فقط کار کارگردان نیست و 
افراد بسیاری در ساخت آن مشارکت 
دارند. انیمیشن »رویا شهر« داستان 
ماجراجویانه پسربچه ای به نام آرات 
است که تصمیم دارد قهرمان رویا شهر 
شود. این اثر نگاهی به آینده دارد و 
امیرهوشنگ زند، سرپرست گویندگان 

این اثر سینمایی است.
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دوره یازدهم با اینکه وزیر ارشاد عوض شده بود، انوار و 
بهشتی هنوز در معاونت سینمایی و فارابی حضور داشتند 

و جشنواره فجر در روال سال های قبلش برگزار می شد.
سال7۱ برای نخستین بار به منتقدان و نویسندگان 
سینمایی یک سالن اختصاص داده شد. سینما شهر قصه 
در این دوره میزبان مطبوعاتی ها بود. همه هم آمده بودند؛ 
از خسرو دهقان و هوشنگ گلمکانی گرفته تا مسعود 
فراستی. کافی شاپ سینما همیشه شلوغ بود و قهوه و چای 
و گپ زدن های بچه های مطبوعات از طیف های مختلف 
که برای نخستین بار در یک سینما گرد هم آمده بودند، 
به راه بود.یادم هست که مسعود فراستی مقابل شهر قصه 
مرا با مرتضی آوینی آشنا کرد. با هم احوالپرسی کردیم و 
کمی گپ زدیم. این نخستین و آخرین باری بود که من 
آوینی را دیدم. آوینی آن دوره داور جشنواره و به نظرم 
مؤثرترین عضو هیأت داوران بود که البته بقیه اعضا هم 
افراد شاخصی بودند. مثلا عزت الله انتظامی هم آن سال 
داور بود. همینطور سیدمهدی شجاعی و عزیز الله حمید 
نژاد. ولی به نظرم آدم کلیدی داوران جشنواره، آوینی بود.

 در این دوره برای نخستین بار نشست های مطبوعاتی 
برگزار شد که متولی اش هم مجمع تهیه کنندگان بود 
که بعدا شد اتحادیه تهیه کنندگان. رسول صدرعاملی هم 
نشست های مطبوعاتی را اداره می کرد. گزارش نشست ها 
را ما در هفته نامه »سینما« منتشر می کردیم. چون 
تهیه کنندگان متولی نشست ها بودند، به صدرعاملی گفته 

بودند سؤالات انتقادی را از فیلمسازان نپرسد.
جشنواره یازدهم جشنواره حاتمی کیا بود. »از کرخه 
تا راین« یکی از فیلم های مهم این دوره بود و برای 
نخستین بار اکران فیلم حاتمی کیا شلوغ شد. ما شیفته 
»دیده بان« و »مهاجر« بودیم. فیلم های اول حاتمی کیا، 
مورد ستایش منتقدان قرار گرفته بود ولی تماشاگر با »از 
کرخه تا راین« حاتمی کیا را کشف کرد. سر نمایش فیلم 
در دوره یازدهم، قیامت شد . اتفاقی که برای فیلم های 
کیمیایی و مهرجویی و مخملباف می افتاد، حالا برای 
حاتمی کیا رخ داده بود. »ردپای گرگ« کیمیایی یکی از 
فیلم های بحث برانگیز این دوره بود. فیلم کیمیایی زمان 
جشنواره به درستی درک نشد و سال ها بعد منتقدان فیلم 
را کشف کردند. به هر حال ما به کیمیایی علاقه داشتیم 
و من سرصحنه فیلمبرداری اش هم رفته بودم. موقع 
فیلمبرداری سکانسی که فرامرز قریبیان، منوچهر حامدی 
را به قتل می رساند و سکانس مهمی هم هست، حاضر بودم. 
یادم هست که مهدی هاشمی، فرزند آقای هاشمی که آن 
موقع رئیس جمهور بود هم سرصحنه بود. احتمالا به دعوت 
تهیه کننده، چون دوست مرتضی شایسته بود. کاراکتر 
منوچهر حامدی در »ردپای گرگ« بسیار مهم است که 
آن موقع متوجه اهمیتش نشدیم. کیمیایی در »ردپای 
گرگ« برای نخستین بار در سینمای ایران، مسئله فساد 
را مطرح می کند. دوره یازدهم دوره درخشش رفیق مان 
سیروس الوند بود که با فیلم »یک بار برای همیشه« 
سیمرغ کارگردانی را برد. نکته جالب داوری ها این بود که 
جایزه بهترین فیلمنامه را به »سارا« دادند. فرامرز قریبیان 
هم برای »ردپای گرگ« کیمیایی و »بندر مه آلود« قویدل 
نامزد جایزه بود و همه انتظار داشتند برای »ردپای گرگ« 
جایزه بگیرد ولی سیمرغ را برای »بندر مه آلود« به قریبیان 
دادند. به این دلیل که قریبیان در فیلم کیمیایی چاقو 
 به دست بودولی در فیلم قویدل نقش یک پلیس را ایفا

می کرد. در جشنواره یازدهم، یک منتقد سینما با نخستین 
فیلمش حاضر بود و فیلمش هم مورد توجه داوران قرار 
گرفت و در رشته های زیادی نامزد دریافت جایزه شد؛ 
احمد امینی و فیلم »سایه های هجوم«. دوره یازدهم را باید 
در امتداد جشنواره های مهم اواخر دهه ۶۰ ارزیابی کرد.  

پایان جشنواره یازدهم در بهمن7۱، پایان یک دوران بود.

 ملاقات با آوینی

اول شخص مفرد

یدون جیرانی  فر

پاسخ کارگردان »صبح اعدام« به صحبت های یک عضو 
هیأت انتخاب، مهم ترین حاشیه   جشنواره را رقم زد. 
بهروز افخمی که امسال هم مجری برنامه »هفت« است 
و هم فیلم »صبح اعدام« را در بخش مسابقه دارد، روی 
آنتن زنده برنامه هفت خطاب به یک عضو هیأت انتخاب 
جشنواره فجر گفت: »اولا اشتباه خود را توجیه نکنید و 
اگر می خواهید درباره بی بدن حرف بزنید، ابتدا از اشتباه 
هیأت انتخاب عذرخواهی کنید. شما فیلم بی بدن را با 
بی دقتی دیدید و الان می توانید اشتباهتان را جبران 
کنید.« افخمی همچنین تأکید کرده به عنوان کارگردان 
فیلم »صبح اعدام« حاضر است فیلمش از بخش مسابقه 

بیرون برود تا فیلم»بی بدن« جایش را بگیرد.
افخمی در حالی درخواست   فیلم »بی بدن« برای حضور به 
جای فیلم خودش را مطرح کرده که عباسیان در مصاحبه 
جنجالی اش گفته بود »بی بدن« حتی در بخش نگاه نو هم 

نباید حضور می داشت.
محمدرضا عباسیان، عضو هیأت انتخاب چهل ودومین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر در یک برنامه تلویزیونی 
گفته بود: »بی بدن« آخرین فیلمی بود که دیدیم. ما 
وقت مان گذشته بود و باید جمع بندی می کردیم اما چون 
از طرف تهیه کنندگان دولتی فیلم و مشاورانی که در فیلم 
هستند و افرادی در وزارت ارشاد، با اعضایی در هیأت 
انتخاب تماس گرفته شده بود، ما مجبور شدیم فیلم را 
ببینیم.  او در مورد عوامل فیلم نیز گفت: »تصور همه این 
بود که »بی بدن« فیلمی به کارگردانی کاظم دانشی است 

اما بعد در جدول دیدیم که کارگردان شخص دیگری است. 
دوستان ارشاد گفتند دانشی، مشاور مجری طرح و مشاور 
تهیه کننده است. این خود یک بحثی بود که اگر این فیلم 
کاظم دانشی است پس باید پروانه ساختش هم عوض شود. 
اگر هم کارگردانی مشترک علیزاده و دانشی است که دیگر 
فیلم اول نیست. خود آقای دانشی هم گفت ارشاد از او 
خواسته بالای سر این فیلم باشد. به هر حال ما این فیلم را 
به عنوان کار اول علیزاده پذیرفتیم که 50دقیقه بود و این 
فیلمی که الان دیدیم، نبود.« عباسیان در گفت وگویش به 
فشارهای وارده بر هیأت انتخاب پرداخته و مصداقش را 

فیلم های کارگردان های بزرگ دانسته بود.
 این عضو هیأت انتخاب جشنواره گفته بود: »کارگردان ها 
یکی از این موارد هستند. مثلا فیلم هایی به هیأت انتخاب 
می رسند که کارگردان بزرگی آن را ساخته اند و همین امر 
باعث می شود بسیاری از قوانین مربوط به جشنواره زیر پا 

گذاشته شود.«

دنبال شر می گردم
افخمی در پاسخ به صحبت های عضو هیأت انتخاب 
جشنواره گفت: »ما در »هفت« اصلا دنبال جنجال 
می گردیم. برنامه تلویزیونی به خصوص وقتی درباره 
موضوع خاصي است خوب است که دنبال جنجال و حاشیه 
باشد. من اصلا دنبال شر می گردم و خیلی خوشحال شدم 
که این حرف ها زده شد. در واقع ایشان چراغ اول را روشن 
کرد. این آقا با توجه به حرف هایی که درباره جشنواره زد، 

گویا اعتقاد دارد جشنواره را باید مثل پادگان اداره کرد. 
ایشان با صحبت هایش نشان داد با قواعد جشنواره های 
خارجی هم آشنایی ندارد؛ ازجمله نظم آهنینی که فکر 
می کند در جشنواره های خارجی برقرار است. به هر حال 
این آقا اعتراف به اشتباه کرده و راهش هم جبران مافات 

است، نه اینکه عصبانی شده و عقده گشایی کند.«
افخمی که حضورش در برنامه »هفت« و شرکتش در 
مسابقه جشنواره با »صبح اعدام«، مورد انتقاد برخی 
قرار گرفته بود، گفت: »اگر از قبل می گفتند، به خاطر 
برنامه هفت نمی توانید در مسابقه باشید قطعا فیلمم را از 
جشنواره بیرون می کشیدم. شرکت در مسابقه کمترین 
ارزشی برای من ندارد و از طرف دیگر در برنامه هفت 
به دنبال این هستیم که کار کارگردان های جوان دیده شود 

و حقی از آنها ضایع نشود.«

وقتی چاقو دسته خودش را می برد
این نخستین بار در تاریخ جشنواره فجر است که در 
میانه برگزاری این رخداد یک عضو هیأت انتخاب، با 
صحبت هایش حاشیه ساز شده است. محمدرضا عباسیان 
که خودش سابقه برگزاری جشنواره به عنوان دبیر را نیز 
دارد و قاعدتا باید با ساختار جشنواره آشنا باشد، نکاتی 
را مطرح کرد که مشخص بود منجر به حاشیه و جنجال 
می شود. صحبت هایی که می شد آنها را پس از پایان 
جشنواره مطرح کرد یا اگر هم موضوع خیلی جدی اي بود، 

از حضور در هیأت انتخاب انصراف داد.  

واکنش تند کارگردان  صبح اعدام  به انتقادهای عضو هیأت انتخاب جشنواره 

افخمی: فیلم من را 
از جشنواره بیرون بکشید 

مجتبی امینی دبیر چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر نکاتی درباره 
اتفاقات و حاشیه های پیش آمده در این روزها مطرح کرد. امینی که به شبکه خبر 
رفته بود در واکنش به حاشیه های جشنواره امسال گفت: به قولی جشنواره فجر 
است و حاشیه هایش! قطار جشنواره فجر به سرعت در حال حرکت است و اکنون 
به نیمه راه رسیده است. در همه دوره های جشنواره فیلم فجر همیشه هم  متن 
وجود داشته است و هم حاشیه  و این قضیه باعث پررنگ شدن جشنواره می شود. 
نقد باعث سازندگی جشنواره است و باعث ایجاد شور میان صاحبان آثار و رسانه ها 
می شود . او درباره تمایل فیلم اولی ها برای حضور در بخش سودای سیمرغ و 
حواشی برخی فیلم ها ازجمله فیلم »بی بدن« گفت: همه سینماگران در طول 
سال تلاش می کنند تا اثرشان را در فصل بهار و تولد سینما به جشنواره فیلم فجر 

برسانند. امسال ۱۰۶اثر در بخش ملی اعلام آمادگی کردند. قاعدتا ما محدودیتی 
برای حضور آثار در جشنواره داریم و طبق آیین نامه می توانیم میزبان 22اثر در 
بخش سودای سیمرغ و ۱۱اثر در بخش نگاه نو باشیم. همه عوامل دوست دارند که 
اثرشان در جشنواره باشد اما باید قبول کنیم که ما با محدودیت مواجه هستیم. همه 
جشنواره ها آیین نامه و ضوابطی دارند و افراد موظف هستند که به ضوابط جشنواره 
احترام بگذارند. همه جشنواره ها براساس سیاست های کلانشان حرکت می کنند. 
او ادامه داد:  ما زمانبندی دریافت آثار را تا ۱۵دی ماه گذاشته بودیم تا هیأت انتخاب 
آثار را مشاهده و بررسی کنند. خیلی از دوستان اثرشان تا آن زمان ناقص بود؛ مانند 
سال های قبل. همیشه توصیه دبیرخانه جشنواره به این افراد این است که اثر را 
برای دوره های بعد نگه دارند تا حیف نشود اما عشق به حضور در جشنواره برای 
همه وجود دارد و اشخاص دوست دارند به قطار جشنواره برسند. ما نیز به این شور 

و اشتیاق احترام می گذاریم. 

مجتبی امینی: جشنواره فجر است و حاشیه هایش
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مبارک مردممبارک مردم
861مکان پروژه در 100پویش 

امید و افتخار افتتاح شد

پویش های  امید آفرین پایتختپویش های  امید آفرین پایتخت
شهرداری تهران تلاش می کند  شعار »تهران، شهر تلاش و سرزندگی« را محقق کندشهرداری تهران تلاش می کند  شعار »تهران، شهر تلاش و سرزندگی« را محقق کند

از حمل و نقل تا عمران، از عمران تا فضای سبزاز حمل و نقل تا عمران، از عمران تا فضای سبز
پروژه های منتخب زمستان پروژه های منتخب زمستان 14021402

الگو برداری سایر استان ها از پویش تهرانالگو برداری سایر استان ها از پویش تهران
حمایت پارلمان شهر  از اجرای پویش  امید و افتخارحمایت پارلمان شهر  از اجرای پویش  امید و افتخار

چهارشنبه   18 بهمن  1402- 8صفحه
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عملکرد متفاوت و قابل 
قدردانی شهرداری تهران

پویشامیدوافتخاردرایندورهازمدیریتشهریراهاندازیشدهوتاامروز
کهحدود29ماهازآغازبهکارششمیندورهمدیریتشهریمیگذرد،بیشاز
90پویشامیدوافتخاربرگزارشدهاستوطبقبرنامهتا22بهمنوسالگردپیروزی

انقلاباسلامیاینتعدادبه100پویشامیدوافتخارخواهدرسید.
عملکردشهرداریتهراندرایندورهدربحثخدمترسانیبهشهروندان،ازجمله
پویشامیدوافتخار،درخورتوجهبودهوجایقدردانیدارد.پویشهایامید
وافتخاريکهطیآنیکیاچندپروژهمهموکلانشهریافتتاحیاکلنگزنی

میشود،نمادیازخدمتبهمردمومدیریتجهادیاست.
شهرتهرانمشکلاتوپیچیدگیهایخاصخودشازجملهدربحثآلودگیهواو
ترافیکراداردکهبایدبهتدریجوبامدیریتصحیحبرطرفواصلاحشود.عملکرد
شهرداریتهرانوکارهاوتلاشهایصورتگرفتهدرایندورهازمدیریتشهری
کهبرخیازآنهارادرقالبپویشامیدوافتخارشاهدبودهایم،درنهایتمیتواندبه
بهترشدنزیستورفاهمردمدرشهرتهرانورضایتمندیشهروندانمنجرشود.
رویکردوعملکردشهرداریتهراندربسیاریازحوزهها،متفاوتازدورهگذشته
است؛ازجملهدربحثکمکوحمایتازاقشارآسیبدیدهوبیبضاعتکهشاهد
رویکردواتفاقهایخوبیازسویشهرداریتهرانومدیرانشهریهستیم.
افتخاراینراداشتهامکهدرچندپویشامیدوافتخاردرکنارمردمومدیران
شهریحضورداشتهباشم،اماآخرینموردیکهازنزدیکشاهدافتتاحآنبودم
یکیازپروژههایشهرتهراندرقالبپویشهایامیدوافتخاراستکهبهبحث
یاورشهر9برمیگرددوبهمعتادانمتجاهراختصاصدارد.درواقع،ایجادظرفیت
برایجمعآوریوپذیرشمعتادانمتجاهرازجملهاتفاقهایخوبیاستکهدر

ایندورهشاهدآنهستیم.
چندبرنامهازپویشامیدوافتخاربهموضوعآسیبهایاجتماعیاختصاصداشت
کهنشاندهندهرویکردمثبتوانسانیشهرداریتهرانبهاینموضوعمهماست.
درواقعباجمعآوریاینافرادازجملهمعتادانمتجاهردارایزخمبازیاصغرسن
کهدچاربیماریاعتیادهستندوبهدلیلنداشتنسرپناهوبیخانماندرفضای
شهررهاشدهاند،دروهلهنخستفضایشهرسالمسازیمیشودودرادامهبا
پذیرشآنهادریاورشهرهاوارائهخدماتوکمکهاییازقبیلدرمان،سمزدایی،
مهارتافزایی،حمایتازخانوادههاواشتغالزایی،برایبهبودوبازگشتآنهابهمتن
جامعهتلاشمیشود.شهردارتهرانومدیرانشهریازجملهدرمعاونتاجتماعی
وفرهنگیدرخصوصدیگرآسیبهاازجملهکودکانکارنیزرویکردیکسانو
مشابهیدارندوطرحهایخوبینیزاجراشدهاستکهدرقالبپویشامیدوافتخار
شاهدبرخیازآنهابودهایم.مادرمجلسشورایاسلامیهمحمایتلازمراازاین
رویکردخواهیمداشتتاانشاءاللهدربحثآسیبهایاجتماعیرضایتکامل

شهروندانتهرانیحاصلشود.

زهره الهیان
نمایندهمردمتهراندرمجلسشورایاسلامی

 پویش امید و افتخار 
حرکتی نو در مدیریت شهری

پویشامیدوافتخارکهتاکنونبالغبر90موردآنبرگزارشدهوتاپایاندههفجربهعدد100میرسد،
درحوزههایمختلفدستاوردهایمهموآثارمثبتیبرایشهرتهرانداشتهاست.بهواقعراهاندازی
اینپویشازسویشهرداریتهراندرایندورهیکابتکارخوبدرحوزهمدیریتشهریمحسوب
میشودکهتأثیرمثبتیرویافکارعمومیگذاشتهاست.پویشامیدوافتخاربهچنددلیلقابل

توجهاست.
نکتهاولاینکهشهرداریتهرانباتعیینیکزمانمشخصبرایافتتاحیاآغازپروژههایمهمو
کلانشهریدرابتدایهرهفته،توانستیکبرنامهکاریمدونومنظمبرایسیاستگذاریورسیدن
بهاهدافواولویتهایشدرحوزههایمختلفازقبیلحملونقلوترافیک،آسیبهایاجتماعی،

توسعهمحلی،مسکنوسلامتتعریفوتبیینکند.
اینموضوعباعثشدهتایکنوعپویاییونشاطرادربخشهاواجزایمختلفبدنهمدیریتشهری
شاهدباشیم.درواقعاینپویشانرژیتازهومضاعفیرابرپیکرهوسطوحمختلفمدیریتشهری
تهرانتزریقکردهاستتاهرهفتهبتواندیکپروژهوبرنامهبرایارائهدرقالبپویشهایامیدو
افتخارداشتهباشد.دریکجملهمیتوانگفتکهپویشامیدوافتخارموتورفعالیترادرشهرتهران
روشنکردهویکجریانپیشبرندهاست.ادامهداربودنپویشامیدوافتخاردرسالهایآیندهنیز
میتواندموتورتوسعهشهرتهرانراهمچنانروشنوفعالنگهدارد.همچنینپویشامیدوافتخار
رقابتیمثبتوسازندهبیناجزاوبخشهایمختلفشهرداریتهرانایجادکردهتاطرحهاوبرنامهها

وپروژههازودتروطبقزمانبندیمشخصآغازشودوبهسرانجامبرسد.
نکتهدومدرخصوصپویشامیدوافتخارکهازدیدگاهبندهمهمتریناثراینپویشمحسوبمیشود،
ایناستکهذهنیتیدربخشیازشهروندانتهرانینسبتبهعملکردبرخیازدستگاههابهوجود
آمدهبودکهدرکشوروبهویژهشهرتهرانیکنوعبیعملیوکمکاریشکلگرفتهاست.وقتی
پویشهایامیدوافتخارشکلگرفتوپروژههایشهریبهتناوبافتتاحواطلاعرسانیمناسبیدر
اینزمینهانجامشداینذهنیتبهمرورکمرنگوایناحساسدرجامعهایجادشدکهشهرتهران
دچاریکتحرکدوبارهدرمدیریتشهریشدهاست.ازایننظرمیشودگفتپویشامیدوافتخار
اثریمثبترویافکارعمومیگذاشتهاستومردمبهچشمخودمیبینندکهکاروفعالیتدرتهران

وکشورجریاندارد.
درپویشامیدوافتخارتلاششدهتاکمبودهاوکاستیهایبهجاماندهازسالهایگذشتهشهر
تهرانبهویژهدردهه90کهدورانرکوداقتصادیکشوربودکاهشپیداکندوبهمروربرطرفشود.
اینپویشدرواقعنمادیاستکهنشانداداوضاعکشوروشهرتهرانتغییرکردهوعقبماندگیهای

گذشتهباکاروتلاشمضاعفدرحالجبراناست.
نکتهسوماثرگذاریپویشامیدوافتخار،حوزهرسانهبود.اعلامیکروزوزمانمشخصبرایافتتاح
یابهرهبرداریازپروژههاباعثشدتاهمتوجهرسانهبیشترجلبوهمدرخصوصپیگیریمطالباتو
نیازهایمردموشهروندانفعالترشود.ازاینرومیتوانگفتکهرسانههانیزبخشمهمیازپویش
امیدوافتخارهستند.رسانههابهعنوانحلقهارتباطمیانمردمومدیریتشهریدراینزمینههم
نقشاطلاعرسانیداشتندوهممطالبهگربودند.پویشامیدوافتخاریکحرکتنودرمدیریتشهری
استکهاثرمثبتخودشرارویشهرداری،رسانههاومردمگذاشتوامیدوارمهمچنانباقوتبه

مسیرخودشبرایتوسعهوپیشرفتپایتختایراناسلامیادامهدهد.

ابوالفضل عمویی
نمایندهمردمتهراندرمجلسشورایاسلامی

بازگشت 
اعتماد عمومی

اینکهشهرداریتهراندردورهفعلیتلاشمیکند
پروژههایجدیدتعریفکندوهمچنینپروژههای
نیمهکارهدورههایقبلیرابهنتیجهبرساند،اقدام
مؤثریاست.ازاینجهتپروژههایقبلیبهسرانجام
نرسیدهرادنبالمیکند.اینکارازاتلافوقتوانرژی

وبودجهکشورجلوگیریمیکند.
متأسفانهپروژههاینیمهکارهتأثیرنامناسبیدراذهان
عمومیدارد.مردمهرروزآنرامیبینندونسبتبه
اینکهکارهمانطورمتوقفشدهاست،احساسخوبی
ندارندوآنراازمصادیقناکارآمدیمدیرانشهری
قلمدادمیکنند.همینکهمصداقناکارآمدیهاازبین

برودوآناعتمادعمومیبرگردد،اتفاقمهمیاست.
شایدتصورشودکهپایتختازامکاناتوامتیازات
زیادیبهرهمیبرداماتهرانبهنسبتجمعیتو
وسعتشمشکلاتزیادیهمدارد.اتفاقاشهرتهران،
نیازمندرسیدگیهرچهبیشتراستوازایننظر
همتوجهشهرداریبهخواستهاونیازهایمردم

ضرورتدارد.
موضوعدیگریکهبایدحتماازسویشهرداری
درتکمیلپروژههایاآغازپروژههایجدیدمورد
توجهقرارگیرد،توجهکافیوویژهبهمسئلهظرفیت
اکولوژیکتهرانیاتوانسرزمینیتهراناست.در
اینبارههشدارهایزیادیدادهشدهاستومیطلبد
دراینبخشرویکردتازهوفصلنوینیایجادشود.
کمبودآبوفرونشستزمیندونمونهازهمیننکات

محیطزیستیاست.
درپایانبایدبهیکموضوعدیگرهماشارهکرد؛اینکه
تأثیرواهمیتاقداماتیکهدرپویشهایامیدوافتخار
رقممیخوردناشیازروحیهجهادیتیمشهرداری
استوامیدواریمشاهددستاوردهایبیشتریدر

اینزمینهباشیم.

سمیه رفیعی
نمایندهمردمتهراندر
مجلسشورایاسلامی
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پویش امید و افتخار از سال گذشته با افتتاح پایانه اکباتان پس از 18سال آغاز شد. وعده شهردار پایتخت این بود که هر شنبه 
یک پروژه مهم شهری را که برای شهروندان مهم و رضایت بخش است کلنگ زنی یا افتتاح کنند. این پویش پس از گذشت بیش از 
یک سال تا چند روز آینده به ایستگاه 100 می رسد و هر بار که برگزار شد، بخشی از گره های کوری را که از سالیان گذشته باقی مانده 
است باز کرد. بزرگراه شهید بروجردی، افتتاح پایانه اکباتان، شاخه غربی یادگار امام، افتتاح ایستگاه خطوط 6و 7مترو، افتتاح بازارهای میوه  و تره بار جدید 
و... ازجمله مواردی است که در این پویش به بهره برداری رسید. شورای ششم شهر تهران نیز این اقدام شهرداری تهران را مورد توجه قرار داده و هربار که این 
پویش به اجرا درآمد اعضای شورای شهر یا رئیس شورا حاضر و ناظر بر اجرای پروژه ها بودند. طی هر بار برگزاری پویش امید و افتخار عملکرد مدیران شهری 

توسط پارلمان شهر ارزیابی شد و بهره برداری از کلان پروژه هایی که سال ها روی زمین مانده بود، مورد قدردانی قرار گرفت.

پویش امید و افتخار 
و ایجاد تحولی بزرگ در شهر تهران

گزارشهاییکهتاامروزدربارهپروژههایامیدوافتخاردر
شهرتهرانارائهشدهحاکیازآناستکهزحماتشورای
اسلامیشهروشهرداریتهراندرحالبهثمررسیدناستو
بهواسطهایناقدامات،امروزدرمرزیکتحولبزرگدرشهر
تهرانهستیم؛تحولیکهیقینامیتواندچهرهشهرتهران
راکاملادگرگونکندوموجبشودمردمتهرانبتواننداز
خدماتخدمتگزارانخوددرشوراوشهرداریمنتفعشوند.
پویشهایامیدوافتخارتقریبادرتمامیحوزههافعالشده
وهمهعرصههاتحتتأثیرایناقداماتقرارگرفتهیاخواهند
گرفت.پیشبینیمنایناستکهبهواسطهتلاشهاییکهدرقالباینپروژههابرای
رفعمشکلاتشهرصورتگرفته،سالآیندهتهرانبهکارگاهبزرگسازندگیتبدیل
خواهدشدومنامیدزیادیدارمکهتهرانباردیگربتواندبهعنوانیکیازشهرهای

سرآمددرجمعپایتختهایدنیاعرضاندامکند.
بانگاهیکهمدیریتشهریتهرانبهمقولهرفعچالشهایاینکلانشهردارد،معتقدم
همافزاییبزرگیدرزمینهارائهخدمتبهشهروندانتهرانیشکلگرفتهکهاین
همافزاییبهویژه2اولویتونگرانیبزرگپایتخت،یعنیحملونقلوآلودگیهوارا
هدفگرفتهواقداماتبسیارخوبینیزدراینحوزههاانجامشدهاست.بهاعتقادمن
بااینهدفگذاریهابهویژهافزایشچشمگیراتوبوسوتاکسیازطریقنوسازیو
بازسازیوهمچنینبرقیکردنحملونقل،زمینهبرایکاهشبسیارجدیآلودگی
هوافراهمخواهدشد.پویشامیدوافتخاربهنظرمنیکیازابتکاراتخوبشهرداری
تهرانبودهکهبراساسشنیدههایمندربعضیازمراکزاستانهاهمالگوبرداریشده
است.مادرپویشامیدوافتخار،بهنوعیهرهفتهعملکردشهرداریوسیاستگذاری
شورارابهمردمگزارشمیکنیمواینتحولبزرگیاستکهدرایندورهمدیریت
شهریصورتگرفتهاست.شمارپروژههایامیدوافتخارکهدرسطحشهرتهران
بهبهرهبرداریرسیدهاند،بهرقم100پروژهرسیدهکههمهحوزهها،ازحملونقلو
ترافیکتاپروژههایعمرانیرادربرگرفتهاست.درابتدابحثکلنگزنیمدنظربود،
اماامروزبهلطفخدابحثافتتاحاینپروژههاراداریموکلنگزنیهابهنتایجخوبی
رسیدهاست.درابتدایکاربرخیتصورمیکردنداینکلنگزنیهاواقعینیست،اما
امروزمیبینیمکهدرصدقابلملاحظهایازاینپروژههابهثمرنشستهاست؛حتی
برخیپروژههایبزرگمامثلبزرگراههایشهیدبروجردی،یادگاراماموآزادراه
شهیدشوشتریسالهامتروکماندهبودندکهامروزبعضیافتتاحشدهاندوبعضیدر
فازهاینهاییهستندوامیدواریمتاپایاندورهبتوانیمآنهارابهنتیجهنهاییبرسانیم.
درحوزهحملونقلهماقداماتخوبیصورتگرفتهاست.میتوانگفتمابهنوعی
همهتولیدکنندگانداخلیرافعالکردیمکهاینموضوعکمکشایانتوجهیبه
تولیدداخلیواشتغالکشوربهویژهدرتهرانبودهاست.بعضیازتولیدکنندگان
متأسفانهمحصولاتشانراطبقزمانبندیاعلامشدهبهمانرساندندکهامیدواریم
ازسال1403بارفعمشکلاتاینتولیدکنندگان،شاهداخذتولیداتآنهاوانجام

تعهداتشانباشیم.

پویش های امید و افتخار 
خروجی مطلوبی دارد

ازسال1400یکتکاپویسراسریدرکشوردر
سطوحمختلف،همدردولتوهمسایربخشها
خصوصابخشهایاجراییکهمیتوانندکاررابه
ثمربرسانندآغازشد.طبیعتادرابتدایکارتاآنچه
ازدورهقبلبهدسترسیده،بررسی،ایراداتگرفته
وطرحهایجدیدارائهشود.قدریطولمیکشد
امابعدازمدتیشایدحدودیکسالاولفکرها
ونگاههایبرترشناساییوارائهشد.ماهمدر
مدیریتشهریتهراندقیقابههمینوضعیترسیدیم،یعنیاولکهشورا
سرکارآمدبررسیهاراانجامداد،شهردارجدیدبرسرکارآمد،مشکلات
شهررابررسیکرد،بهطرحهایجدیدرسیدوازسالدومعمرکاریخود
شروعکردبهپیادهکردنطرحها.اینپویشهایامیدوافتخارکهشنبههای
هرهفتهدرطولاین2سالاتفاقافتادبهنظرمنیکخروجیمطلوبو
قابلرویتبود.بسیاریازاعضایشورادراینپویشهاشرکتمیکردند.این
پویشفقطشاملکلنگزنینبود.برخیازاینطرحهاآغازکاریکپروژه
وبسیاریدیگربهرهبرداریازیکطرحبودهاست.اینهاچیزهاییاستکه

امیدرادرمردمتهرانوالبتهدرمردمسراسرکشورزندهمیکند.

ارائه عملکرد مدیریت شهری 
در پویش امید و افتخار

پویشهایامیدوافتخارنشاندهندهگفتمان
است.مادرمدیریتشهریتهراناعتقادداریمکه

»میشودومیتوان«.
امیدداریمکهدرپویشهایامیدوافتخارعملکرد
شهرداریتهرانرابهمردمارائهدهیمتابتوانیم
افزایشامیدرابینشهروندانماندرشهرتهران
شاهدباشیم.اقداماتبسیارخوبیدرشهرداری
تهرانصورتگرفتهکهافتتاحیهآنهادرپویشهای
امیدوافتخارمنعکسشدهاست.امیدوارمدغدغه
اصلیمادرمدیریتشهریکهتوسعهحملونقل
عمومیاستدرپویشامیدوافتخارآیندهبروزوظهوربیشتریداشتهباشد.
بهاعتقادمنپویشامیدوافتخاراقدامبسیارمهمیاستکهنشانمیدهد
شهرداریتهرانحرکتوپویاییلازمرابرایخدمتبهمردمداردوحداکثر

تلاشخودرادراینزمینهبهکارمیبرد.

حمایت پارلمان شهر  از اجرای پویش امید و افتخار

الگو برداری سایر استان ها  از پویش تهران
فرناز محمدزاده

روزنامهنگار

پرویز سروری 
نایب رئیس 

شورای اسلامی 
شهر تهران

علیرضا نادعلی 
سخنگوی شورای 

شهر تهران

مهدی بابایی 
رئیس کمیته 
ایمنی شورای 

شهر تهران

گره گشایی از کار مردم 
با پویش های امید و افتخار

اینپویشیعنیاینکهبهمعنایواقعیدرشهر
کاروفعالیتانجاممیشودواینکاروفعالیت،
خروجیقابلمشاهدهدارد.خروجیطرحهایی
کهدرپویشامیدوافتخاربهرهبرداریشدهبرای
مردمقابلبهرهبرداریاستواینپروژههابدون
استثنابعدازافتتاحبرایاستفادهوبهرهبرداری
دراختیارمردمقرارگرفتهوگرهگشابودهاست.
بعضیمواردهمکلنگزنیبودهکهاستارت
کارخوردهواینمواردهمبعضادرهمیندوره
مدیریتشهریافتتاحمیشوندوثمرهآنهابهمردممیرسد.برنامهما
ایناستکهپروژههاییرادردستبگیریمکهبتوانیمدرهمیندورهبه
بهرهبرداریبرسانیمومزیتاینکارایناستکهدرشهرداریباقوت

کارانجاممیشود.

محمد آقامیری 
رئیس کمیته 
عمران شورای 

شهر تهران

بهره برداری از پروژه های عمرانی شهر 
جای تقدیر دارد

وعدهشهردارتهراندراجرایپویشهایامیدو
افتخارکارارزشمندیاست.دراینطرحمسئله
اصلیآغازپروژههایجدیدواتمامپروژههایبهجا
ماندهاستوهرگاهاینپروژههاتمامشود،بلافاصله
واردمداربهرهبرداریمیشودومدیرانشهرداری
منتظرافتتاحنمیمانند.تلاشمدیریتشهری
تهراندرخصوصبهرهبرداریازپروژههایعمرانی
شهرجایقدردانیدارد.پروژههاطبقیکبرنامه
زمانبندیشدهکهبهشورایاسلامیشهرنیزآنراارائهدادهاندافتتاح

میشود.

مهدی چمران 
رئیس شورای 

شهر تهران

اجرای هر هفته پروژه های خوب
پروژههایمربوطبهپویشهایامیدوافتخار
پروژههایخوبیمحسوبمیشوندوجنسآنها
ازجنستملکداراییهایسرمایهایاست.اما
بایددیدکهوزناینپروژههادربودجهچهمیزان
است.هرهفتهاتفاقخوبیازسویشهرداریتهران
رقممیخوردوپروژههایخوبیاجرامیشوندیا
بهبهرهبرداریمیرسندکهانصافاًکارهایخوبو
بزرگیتلقیمیشوند،بنابراینانتقادهاییکهگاهی
بندهیاسایراعضایشوراداریمبهمعناینادیده
گرفتنیاکوچکانگاشتنپروژههاییکهدرپویشهایامیدوافتخارافتتاح

شده،نیست،امابایدکلپروژههاموردتوجهقرارگیرد.

میثم مظفر 
رئیس کمیته 
بودجه شورای 

شهر تهران
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پویش های 
امید آفرین پایتخت

تحولات بنیادی در حوزه های مختلف 
امور شهری و بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و وضعیت شهر، مهم ترین 
اهداف مدیریت شهری در دوره ششم است. شهرداری تهران 
برای تحقق این اهداف علاوه بر عملیاتی کردن پروژه های 
نیمه تمام و رهاشده و تکمیل آنها، طرح های جدیدی هم 
پیش بینی کرده است که تا پایان دوره شهرداری پیگیری 
می شوند و به اتمام می رسند. مدیریت شهری برای انعکاس 
آنچه در تهران رخ می دهد و تلاش هایی که برای امید بخشی به 
شهروندان صورت می گیرد، رویداد امید و افتخار را در دستور کار 

زینب زینال زاده
روزنامهنگار

ویکردها ر اهداف و 
توزیع عادلانه امکانات و کاهش فاصله و شکاف میان 

شمال و جنوب تهران

گستره وسیع و تنوع پروژه ها در همه ساحت های 
موضوعی و نیازهای شهر

جبران جاماندگی مزمن و اتمام پروژه های عقب مانده 
در شهر

برقراری نهضت عمومی خدمت و ایجاد حرکت فراگیر در 
بدنه شهرداری، نیروها و مدیران

توجه به خواست عمومی مردم و رفع مسائل از منظر 
زیست روزمره شهروندان

موانع 
هماهنگی بین بخش ها و تجمیع نیروها

مسائل بودجه ای و تأمین اعتبارات پروژه ها

استمرار و پیوستگی کار در طول یک سال و چند ماه

هجمه های رسانه ای و غرض ورزی های سیاسی

دستاوردها
اتمام پروژه های باقیمانده  از قبل

ایجاد رقابت بین مناطق و حرکت عمومی به نفع 
خدمت رسانی 

ایجاد مشارکت و همدلی  بین مردم

کاهش زمان انجام پروژه ها، پیشی گرفتن از تورم و 
ذخیره منابع

 شفاف سازی پروژه ها و پاسخگویی 
به شورای شهر و مردم

اصلاح تصویر ذهنی شهروندان نسبت به 
کم کاری های ادوار گذشته شهرداری

اعتبار کل پروژه ها

وژه ها در تهران پراکندگی پر

وضعیت پروژه های افتتاح شده

مناطقی که در اجرای پروژه ها رتبه برتر دارند

برآورد ارزش مالی پروژه های اجرا  شده براساس قراردادها حدود

 49/86 هزار میلیارد تومان
برآورد ارزش مالی پروژه های در دست اجرا )کلنگ زنی( حدود

 128/4هزار میلیارد تومان

برآورد ارزش مالی پروژه های کلنگ زنی قرارگاه مسکن حدود

 251هزار میلیارد تومان

ارزش به روز کل پروژه ها  )جز مسکن(

178/26هزار میلیارد تومان
ارزش به روز کل پروژه ها  با مسکن 

429/26هزار میلیارد تومان

پروژه های 
بهره برداری شده در 

پهنه شمالی شهر

222 مورد
پروژه های 

در دست اجرا در
 پهنه شمالی شهر

26 مورد

پروژه های 
در دست اجرا در 

پهنه جنوبی شهر

23 مورد

پروژه های 
بهره برداری شده در 

پهنه جنوبی شهر

550 مورد

پراکندگی پروژه های قرارگاه مسکن
پروژه ها در  پهنه شمالی

پروژه ها در  پهنه جنوبی

5 مورد
10 مورد

84 درصد
شروع و پایان در 

این دوره مدیریت 
شهری

11 درصد
 پروژه 

یا طرح در دست 
اقدام

5 درصد
شروع پروژه در 

دوره قبل و پایان 
در این دوره

مقام 
سوم

مقام 
اول

مقام 
دوم

4
منطقه

18
منطقه

5
منطقه

افتتاح 

23
پروژه

افتتاح 

26
پروژه

افتتاح 

25
پروژه
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پویش های 
امید آفرین پایتخت

قرار داده است؛ رویدادی که در قالب آن یک پروژه به بهره برداری 
می رسد  یا کلنگ پروژه دیگری به زمین زده می شود. از سال 
گذشته)1401( که رویداد امید و افتخار عملیاتی شد، پایان دهه 
فجر)1402( 100پروژه به بهره برداری می رسد؛ پروژه هایی که 
مطالبه شهروندان و نیاز محله ها بوده و شهرداری در طول سال، 
شنبه ها این رویداد را رقم زده و از دهه فجر تا پایان سال هم هر 
روز آیین رویداد امید و افتخار برگزار می شود. در ادامه گزارش 
مروری به اهم اهداف و موانع و دستاوردهای برنامه های امید و 
 افتخار در حوزه های مختلف اجتماعی، عمرانی، ترافیکی و... 

داریم.

اهم پروژه های افتتاح شده در قالب پویش های امید و افتخار
پایان سال

1401
شروع سال

1389
  پایانه  بزرگ 

اکباتان

پایان سال

1404
شروع سال

1401
  آغاز عملیات ساخت 

5هزار واحد مسکونی در 
نفرآباد و منطقه18

پایان سال

1401
شروع سال

1400
  نوسازی ناوگان 

حمل ونقل عمومی

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  رونمایی از تاکسی 

ون های ناوگان 
تاکسیرانی شهر تهران

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  پروژه تقاطع 

غیرهمسطح آیت الله 
سعیدی

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  اتصال بزرگراه ارتش و 

لشکرک

پایان سال

1401
شروع سال

1394
  افتتاح و بهره برداری 

از 5ایستگاه و 11کیلومتر 
مسیر خطوط 6 و 7

پایان سال

1402
شروع سال

1398
  احداث کارخانه 
بازیافت پسماند

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  توسعه و تجهیز 
ایستگاه بازیافت

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  ایمن سازی  گود برج 

میلاد و احداث پارکینگ

پایان سال

1402
شروع سال

1402
  بهسازی و تجهیز زمین 

بازی کودکان

پایان سال

1402
شروع سال

1388
  افتتاح فاز اول بزرگراه 

شهید بروجردی

پایان سال

1402
شروع سال

1400
  افتتاح زیر گذر بزرگراه 

متوسلیان – باغستان

پایان سال

1401
شروع سال

1400   افتتاح اقیانوس پارک

پایان سال

1403
شروع سال

1401
  رونمایی از ناوگان 

اتوبوسرانی پاک

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  احداث مجموعه 

ورزشی آیت الله سعیدی

پایان سال

1401
شروع سال

1399
  افتتاح فاز اول 
بوستان ایرانیان

پایان سال

1401
شروع سال

1389
  تکمیل و افتتاح 
پارکینگ طبقاتی 

امیرکبیر

پایان سال

1401
شروع سال

1399
  افتتاح فاز اول موزه 

صنعت

پایان سال

1401
شروع سال

1401
  احداث مددسرای 

بانوان

پایان سال

1402
شروع سال

1399
  کارخانه استحصال 

شن و ماسه از پسماند 
ساختمانی آبعلی

پایان سال

1402
شروع سال

1402
  رونمایی از 

تاکسی های برقی

پایان سال

1402
شروع سال

1397
  احداث تقاطع 

غیرهمسطح بزرگراه 
حکیم و کوهک

پایان سال

1402
شروع سال

1402
  آغاز ساخت بازار میوه و 

تره بار فدک )منطقه17(

پایان سال

1402
شروع سال

1402
  بهسازی 7زمین چمن 

مصنوعی

پایان سال

1402
شروع سال

1401
  افتتاح فاز دوم 

یاور شهر 9

پایان سال

1401
شروع سال

1400
  بهره برداری از تقاطع 

غیرهمسطح شهید 
باقری با خیابان فرجام

پایان سال

1401
شروع سال

1400
  افتتاح مرکز معاینه 

فنی آزادی

پایان سال

1401
شروع سال

1399
  احداث پارکینگ 

خیابان شهید مدنی

پایان سال

1401
شروع سال

1401
  بهره برداری از فاز 

دوم کمربند سبز تهران
1000هکتار



واگن،پیگیریسیرساختقطارملیو....ازجملهاقداماتی
بودکهعمدتادرپویشهایامیدوافتخاررونماییوافتتاح
شد.بارهاشهردارتهراندرسخنرانیهایخوداعلامکرده
روزیکهتهرانرابهعنوانشهردارتحویلگرفتهتنهاحدود
800اتوبوسفعالدرناوگانوجودداشتهودرکناراینکمبود
شدید،فرسودگیاتوبوسهارانیزدرنظربگیرید.درسال
1402بازسازی960دستگاهاتوبوسفرسودهبهگونهایکه
500دستگاهدرنیمهاولسالبااولویتاتوبوسهایدوکابین
و460دستگاهدیگرتاپایانسالدردستورکارقرارگرفتهاست
تانوسازیناوگاناتوبوسرانیبهعنوانیکراهکارکوتاهمدت
درپیشگرفتهشودتااتوبوسهاینوازراهبرسندکهحالا
شهردارتهرانپسازسفرچیناعلامکردهاستکهبهزودی

2500اتوبوسبرقی12متریواردناوگانخواهدشد.

جان تازه به زیر ساخت های شهر
تکمیلوارتقایزیرساختهایشهریکیازاهدافپویشهای
امیدوافتخاربودکهدرهمینراستاتکمیلتقاطعهای
غیرهمسطحدرراستایکاهشمسیرشهروندانوتکمیل
مسیرهایتبادلیدردستورکارقرارگرفتواحداث98تقاطع
غیرهمسطحدردستورکارشهرداریتهراندرایندوره
مدیریتشهریقرارگرفتهاستکهدرسال1401تعداد11
عددآنافتتاحشدودرسالجاری23تقاطعدردستاجراست
وتاپایانسال18تقاطعتکمیلخواهدشد.ازاین18تقاطع
تاکنونبخشاعظمیتکمیلشدهوبهبهرهبرداریرسیده
است.استقبالتهرانیهاازمراکزعرضهمیوهوترهباربسیارزیاد
است؛چراکهبراساساظهاراتمدیراناینحوزه،تهرانیها
میتوانندمیوههاراحدود40درصدارزانترازمغازهدارهای
سطحشهرخریداریکنند.قیمتهاینازلدرمراکزعرضه
میوهوترهبارسببشدهتادرخواستشهروندانبرایاحداث
ایننوعمیادیندرمحلاتمختلفافزایشیابدوبرهمین
اساستوسعهاینمهمدردستورکارقرارگرفتبهگونهای
کهدرپایانسال1400تعدادکلمراکزعرضهمیوهوترهبار
261مرکزبودهاستکهطیسالهای1401و1402،تادهه
فجرسال1402،تعداد25مرکزعرضهمیوهوترهبارجدید

توسطسازمانمدیریتمیادیناحداثوتعداد4مرکزعرضه
نیزتخریبونوسازیشدهویکمرکزنیزتوسعهیافتهاستکه
بااحداثاینمراکزمیانگینسالانهکلمحصولاتعرضهشده

از2405تندرروزبه2600تندرروزافزایشخواهدیافت.

افتتاح پروژه های سخت افزاری در کنار نرم افزاری
درکنارپروژههایسختافزاری،توجهبهپروژههایمتفاوت
همچونپروژهمنشهردارمنشانمیدهدکهمدیرانشهری
بهنظراتوایدههایمردمینیزاهمیتمیدهندوبرهمین
اساسدریکیازپویشهایامیدوافتخارازدستاوردهای
پروژهمنشهردارمرونماییشدهومیشود؛چراکهدرراستای
تحققتحولنرمافزاریشهرازالگویتحولیمدیریتشهری
وبهمنظوردستیابیبههدف»شهروندالگو«،جلبمشارکت
مردمدرادارهشهرمبنایکارپویش»منشهردارم«دردستور
کارمدیرانشهریقرارگرفته.البتهاینامرپشتوانهقانونی
نیزدارد؛چراکهدرحکم134برنامهچهارمتحولوپیشرفت
شهرتهرانمبنیبردخیلکردنمطالبات،ترجیحاتو
خواستههایمردمدرتصمیماتشهرینیزلحاظشدهاست.

شهردارتهراندرآستانهیکسالگیتکیهزدنشبهصندلی
بهشت،درمراسمافتتاحیهپایانهاکباتانازطرحجدیدبرای
پیشبردبرنامههاخبردادوبااعلامپویش»امیدوافتخار«
ازقرارجدیدشهرداریباشهروندانگفتواعلامکرد:»از
امروز)29مرداد(فازجدیدبرنامههایشهریدرآستانه
یکسالگیمدیریتشهریرقممیخوردوبهغیرازروز
اربعین»پویشافتخاروامید«راخواهیمداشتبهگونهایکه
درهرشنبهتادههفجر،افتتاحهاییدرمقیاسبزرگشهری
داریم.«شهردارتهرانبابیاناینکهافتتاحهاییراخواهیم
داشتکهآرزویمدیریتشهریبودگفت:»ازدههفجرتا
عیدنوروزنیزهرروزافتتاحپروژهخواهیمداشت.«وبااین
سخنانرسماتحققآرزوهایمدیریتشهریدرروزهای

شنبهآغازشد.

افتتاح پروژه های ریز و درشت شهری در یک پویش
درنگاهاولشایدبرخیازشهروندانتصورمیکردندکه
اینپویشهممانندوعدههایمسئولاندیگراستاما
گذشتزماننشاندادکهمدیرانفعلیشهرداریمرد
عملونهحرفهستند.دراینمدتبیشازیکسالیکه
ازاجرایاینپویشمیگذردانواعواقسامپروژههاافتتاح
شد؛پروژههایخردودرشتیکهدرراستایبهبودکیفیت
زندگیمردمافتتاحیاساختهشدند؛ازساختوتکمیل
مسیرهایبزرگراهیگرفتهتاساختوتوسعهمیادین
میوهوترهبارووروداتوبوسهایجدید.ایندرحالی
استکهپویشهایامیدوافتخارعلاوهبراینکهسرعت
خدمترسانیبهشهروندانراافزایشمیدهدموجبتلاش
بیشترشهردارانمناطقومعاوناننیزمیشود؛چراکه
شهردارتهرانباوعدههرهفتهیکپروژهبزرگشهری
کهدرقالبپویشهایامیدوافتخاراجراییمیشود،
دستگاهمتبوعشرابرایافزایشکیفیتخدمترسانی
بهشهرونداندرکوتاهمدتفرامیخواند.بهعبارتدیگر،
برزمینماندنپروژههاینیمهتمامازدورههایقبل
همچونتحلیلوفرسودگیناوگانحملونقلدرسنواتو
پروژههایعمرانیماندهوهمچنیننیازشهروشهروندان
بهپروژههایجدیدوبهروز،شهردارپایتخترابرآنداشته
تابامطالبهاقداماتعاجلوجهادیدرکوتاهمدتازمدیران
ارشدشهرداری،علاوهبربهبودخدماتبهشهروندان،
ارزیابیمستمرازمجموعههایتحتمدیریتشداشته

باشد.

فاصله جنوب و شمال کم شد
درپویشامیدوافتخارسعیشدکهفاصلهشمالوجنوب
شهرکاهشیابدوتوزیععادلانهایدرسرانههایخدماتی
ایجادشودوبرهمیناساسدرانتخابپروژههایامیدو
افتخارسعیشدمشکلاتودغدغههایشهروندانراحل
وفصلشود،بهگونهایکهتوسعهحملونقلعمومیدر
راستایکنترلترافیکوآلودگیهوا،پسماندشهری،توسعه
زیرساختهایشهری،ارتقایسطحرفاهوشادابیشهروندان
راازاولویتهایاصلیانتخابپروژههایامیدوافتخارقرار
دادند.نحوهانتخابپروژههادراینپویشاینگونهبودکهدر
ابتدافهرستکاملیازپروژههایشهریبههمراهاطلاعات
مرتبطتهیهوباقوانینبالادستانطباقدادهمیشودوبعد
ازآنفهرستتهیهشدهدراختیارمدیرانمربوطهگذاشته
میشودتاپروژههارابامعیارهایکلانمدیریتشهری
یعنیهمانافزایشدسترسیمردمبهخدمات،تامین
سرانهها،کاهشفاصلهشمالوجنوبو...بسنجندوآنهارا
اولویتبندیکنندوبعدازآننیزپروژههایانتخابیازنظر
فنیومشکلاتاحتمالیبررسیشدهوبراساسسختییا

همواریمسیرساختوافتتاح،برنامهزمانبندیشدهایاز
سویتیماجراییبرایافتتاحتعیینمیشود.

پایان پروژه های نیمه تمام
انتخابزمانافتتاحپایانکارنیستبلکهابتدایکاربازدیدهای
دورهایوگزارشگیریهایرونداحداثپروژهاستودراین
مسیربهحلمشکلاتساختنیزنظارتمیشودوکمکهای
لازمصورتمیگیردتاطرحهرچهسریعترساختهشودو
بهبهرهبرداریبرسدالبتهممکناستدرمسیریکپروژه،
فاکتورهایلازمبرایافتتاحرانداشتهباشدکهاینپروژهاز
دستوراولویتافتتاحخارجوطرحدیگرجایگزینمیشود.
باوجودتنگنایمالیعزموهمتجهادیوعملیمدیران
شهرینشاندادکهطرحهاییکهچندینسالنیمهکاره
رهاشدهبودندرامیتوانبهسرعتبهسرانجاموبهرهبرداری
رساند؛پویشیکهحالادرآستانهسهرقمیشدنهستندو

100تاییشدنقرارهفتگیشهروندانوشهرداریموجب
شدتامروریبهمهمترینافتتاحهابیندازیم.

نگاه ویژه به حمل و نقل عمومی
انواعواقسامپروژههایشهریدرسبدپویشهایامیدو
افتخاردیدهمیشود؛ازافتتاحمراکزیاورشهربگیرتاافتتاح
مراکزمیوهوترهوبارواقداماتزیرساختیهمچونساخت
وبهرهبرداریازتقاطعهایغیرهمسطح،امادراینمیان
پروژههایحملونقلیبرایمردمازاهمیتزیادیبرخوردار
است.بهدلیلاینتوجهبایدتوضیحدادکهدرحالحاضر
خطوطمترویهفتگانهتهرانباحدود257کیلومترمسیر
و149ایستگاهدرحالخدماترسانیبهشهروندانهستند
کهتکمیلخطوطفعلیبهطول77کیلومترو44ایستگاه
دربرنامههایشهرداریتهرانبهمنظوراجراتاپایانسال
1404قراردارد.تکمیلخطوطفعلیمترودرکنارساخت
خطوطجدید9،8،10و11ازدیگراقداماتمهمشهرداری
تهراندرایندورهاستبهگونهایکهبراساسبرنامهریزی
صورتگرفتهبرایاحداثخط10تفاهمنامهباقرارگاه
خاتمالانبیاانجامشدهوهمچنینپیگیریعقدقراردادبرای
احداثخطوط9،8و11ادامهداردوآنگونهکهشهردارتهران
درسفراخیرشاعلامکردهاینکهبعیدنیستپایچینیها
بهزودیبهصنعتمتروسازیایرانبازشود.دراینمیان
بهرهبرداریاز2.5کیلومترمسیرشمالیبههمراهایستگاههای
هفدهشهریوروشهیددادماندرخط7بهرهبرداریاز
9.5کیلومترمسیرمیانیبههمراهایستگاههایولیعصر،
هفتمتیر،لالهوکارگردرخط6،اورهال154دستگاهواگن
یکطبقهو4دستگاهواگندوطبقه،بهرهبرداریاز9کیلومتر
مسیربههمراهایستگاهعلامهجعفریدرتوسعهغربیخط4،
ایستگاهمیدانکتابدرخط7وایستگاههایشهرزیبا،شهران
وکوهساردرخط6،بهرهبرداریاز19کیلومترمسیرحدفاصل
فرودگاهامامخمینی)ره(تاشهرپرندبههمراهایستگاهپرند،
آغازعملیاتحفاریمکانیزهتونلخط10مترویتهران،
اورهال105دستگاهواگنیکطبقهو2دستگاهواگن
دوطبقهوفعالسازیقرارداد791)630+161(دستگاه

861 مکان پروژه در 100پویش امید و افتخار افتتاح شد

مبارک مردم
سال گذشته و درحالی که تنها چند ماه از مدیریت علیرضا زاکانی در شهرداری تهران گذشته بود، شهرداری 
با راه اندازی پویشی تحت عنوان »پویش امید و افتخار« تلاش کرد یک قرار هفتگی با مردم تهران داشته 

باشد تا در ابتدای هر هفته پروژه هایی را که نیاز شهروندان است، افتتاح یا ساخت آن را آغاز کنند.

6

این راه ادامه دارد...
راه خدمت به مردم در پویش امید و افتخار که 
قرار هفتگی بین شهروندان و مدیران شهری بود 
این روزها به مناسبت دهه فجر همچون گذشته 
سرعت گرفته، به گونه ای که در دهه فجر هر 
روز یک پروژه افتتاح می شود که در این میان 
افتتاح یاورشهر 9، جمع آوری و هدایت آب های 
سطحی، افتتاح زیرگذر متوسلیان-باغستان، 
افتتاح 22 بازار میوه و تره بار و...  در دستور کار 

قرار گرفت.
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شهرداری تهران در قالب رویداد امید و افتخار، پروژه های توسعه محلی، منطقه ای، فرامنطقه ای و حتی 
کلان  پایتخت را بهره برداری یا عملیات عمرانی آنها را آغاز کرد. در این میان پروژه هایی هستند که 
اجرای آنها قطعا گره ای از مشکلات شهر و شهروندان باز می کند؛ مانند اجرای طرح های بزرگراهی و 
افزایش کمربند سبز و بهبود ناوگان حمل ونقل عمومی که امروز در پایتخت، مطالبه شهروندان است 
و مدیریت شهری هم در دوره ششم گام های مؤثر و بلندی در تحقق این مطالبات برداشته است. 
گرچه آمار پروژه های مهم شهرداری تهران زیاد است، در ادامه به طرح های منتخب که زمستان 1402 

بهره برداری، عملیاتی و پیگیری شده اند، اشاره می کنیم.

بزرگراه شهید بروجردی
احداثپروژهبزرگراهشهیدمحمدبروجردیازسال
1388توسطشهرداریمنطقه18آغازشدوبهدلیل
وجودمعارضانملکیوتأسیساتی،سال93کهتنها
6درصدپیشرفتفیزیکیداشتبهمعاونتفنیو
عمرانیشهرداریتحویلدادهشد.طیحدود7سال
فعالیتاجراییایکهافتوخیزهایبسیاریداشتدر
سال1400اینپروژهبهپیشرفت69درصدیرسیدو
درنهایتبااهتماممدیریتشهریدورهششم،آخرین
معارضینملکیوتأسیساتیرفعوپروژهسرعت
گرفتودرکمتراز2سالفازاولآنبهرهبرداری
شد.اینبزرگراهبهطول4.7کیلومتردرامتدادآزادراه
تهران–ساوهحدفاصلبزرگراهآزادگانتابلواربهار
استوهدفاصلیاحداثاینبزرگراه،اتصالآزادراه
تهران–ساوهبهبزرگراهفتحودرامتدادآنبهبزرگراه

یادگاراماماست.

کمربند سبز شهر تهران
طرحکمربندسبزشهرتهرانبهعنوانیکیاز
راهبردهایاصلیبرنامههایزیستمحیطیشهرداری
تهراناجرامیشود؛بهنحویکهافزایشسرانهفضای
سبز،تلطیفوکاهشآلودگیهواوجلوگیریازتوسعه

بیرویهشهروساختوسازغیرمجازازاهدافعالیهاین
طرحتعریفمیشوند.وسعتجنگلکاریتاپایان
سالگذشته46.250هکتاربوده،امسالجنگلکاری
2هزارهکتاردردستورکارقرارداردوسالآیندههم
میبایست2هزارهکتارجنگلکاریانجامشودکه
قطعاطرح50هزارهکتارجنگلکاریکمربندسبز
پیرامونیشهرتهرانتکمیلمیشود.طرحجنوبی
البرزیاکمربندسبزپایتختنیزدر130هزارهکتار
ازوردیجآغازمیشودوتالواسانگسترشمییابد.
سازمانبوستانهاوفضایسبزتهرانهمامسالدر
مجموعهزارهکتارجنگلکاریدراراضیخجیر

جنوبی،تلو،خاوری،روددرهوردآورد،کنو
حاشیهبزرگراهخلیجفارسانجامدادهاست.

توسعه ایستگاه ها، ناوگان و خطوط مترو
درحالحاضرخطوطمترویهفتگانهتهران
باحدود257کیلومترمسیرو149ایستگاه
درحالخدماترسانیبهشهرونداناست
وتکمیلبخشدیگریازخطوطمتروبه
طول77کیلومترو44ایستگاهدربرنامههای
شهرداریتهرانتاپایانسال1404است.
آغازعملیاتاحداثخط10وپیروعقد

از حمل و نقل تا عمران
از عمران تا فضای سبز

پروژههایمنتخبپویشامیدوافتخار
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تفاهمنامهباقرارگاهخاتمالانبیاعقدقراردادبرای
آغازاحداثخط8درسال1403وعقدتفاهمنامه
برایعملیاتیشدنخطوط9و11درسالآینده،
دیگراقداماتمدیریتشهریدرناوگانریلیاست.
فعالشدنقرارداد630دستگاهوافزایش25درصدی
تعهداتدراینقراردادوافزایشتعدادواگنهابه
790دستگاههمدرایندورهمدیریتشهریانجام
شد.بهرهبرداریاز39کیلومترو15ایستگاهکه
افزایشطولشبکهمترویتهرانبه310کیلومتربا
156ایستگاه)بااحتساب26کیلومترمسیرهشتگرد

بههمراه2ایستگاه(رابههمراهداشت.

بهبود وضعیت اتوبوسرانی
ناوگاناتوبوسرانیتهرانباعمرمتوسطبیشاز12سال
دروضعیتبحرانیقرارداردوبازسازیاتوبوسبهعنوان
یکراهکارکوتاهمدتدربرونرفتازوضعیتفعلیاز
اهمیتبسزاییبرخورداراست.بازسازی960دستگاه
اتوبوسفرسودهدرسال1402)500دستگاهدرنیمه
اولسالبااولویتاتوبوسهایدوکابینو460دستگاه
دیگرتاپایانسال(،تحویلگیری40دستگاهاتوبوس
تککابیندیزلیازمحلقراردادمنعقدهباشرکت
عقابافشان)درسال1401(،انعقادقرارداد

3040دستگاهاتوبوسو...اهماقداماتهستند.

ارتقای ناوگان تاکسیرانی
درناوگانتاکسیرانیشهرتهرانهماقدامات
ارزشمندیصورتگرفتهاستکهمیتوانبه
برنامهریزیبراینوسازیحداقل5هزاردستگاهتاکسی
سواریفرسوده،پیشبینیحدود20هزارونمسافری
وحداقل2هزاردستگاهونباری،انعقادقرارداد5هزار
دستگاهونباشرکتایرانخودرودیزلو...اشارهکرد.

توسعه خودروهای برقی
باتوجهبهلزومتوجهجدیبهکاهشآلودگیهوا
درکلانشهرتهران،برقیسازیناوگانبهویژهدر
بخشحملونقلعمومیبهطورویژهدردستورکار
شهرداریقرارگرفتهاست.انعقادقراردادبابتهزار
دستگاهاتوبوسبرقیباخودروسازانداخلی،ورود
50دستگاهاتوبوسبرقیازطریقبخشخصوصی
برایخطجمهوری–بهارستان،عقدقراردادتأمین
هزاردستگاهاتوبوسبرقیکه302دستگاهآنهاامسال
تحویلدادهمیشودو...توسطشهرداریتهران

پیگیریشدهاست.

توسعه اماکن و فضاهای ورزشی
سیاستگذاریهوشمندانهوتدویناولویتهای
راهبردی،جزوبرنامههایاصلیشهرداریتهراندر
جهتهمگانیشدنورزشدرجامعهشهریاست.
اینمهم،نیازمندبرنامههایمدیریتیهمهجانبه
برایایجادهماهنگیوانسجاممیانرشتههای
مختلفورزشیولحاظکردننیازهایمتنوع
شهروندان،چگونگیتوسعهزیرساختهاوفضاهای
استانداردورزشیو...است.احداثوبهسازیبیشاز
35مجموعهورزشیشامل13زمینچمنمصنوعی،
بیشاز3سولهورزشیوهمچنینیکیازبزرگترین
مراکزورزشیکشورازاهماقداماتشهرداری
تهرانبودهکهدرمناطق14-12-8-7-4-3-
15-16-17-18-19-22بهرهبرداریشدهاند.

تقاطع های غیرهمسطح
درراستایکاهشمسیرشهروندانوتکمیل
مسیرهایتبادلیدرتقاطعهایغیرهمسطح
بزرگراهیشهرتهران،احداث98تقاطعغیرهمسطح
دردستورکارشهرداریتهراندرایندورهمدیریت
شهریقرارگرفتهاستکهدرسال1401تعداد
11عددآنافتتاحشدودرسالجاری23تقاطعدر
دستاجراستکهتاپایانسال18تقاطعتکمیل
خواهندشد.ازاین18تقاطعتاکنون10تقاطع

تکمیلشدهوبهبهرهبرداریرسیدهاست.

مراکز عرضه میوه و تره بار
درپایانسال1400تعدادکلمراکزعرضهمیوه
وترهبار261مرکزبودهکهطیسالهای1401و
1402،تادههفجرسال1402،تعداد25مرکز
عرضهمیوهوترهبارجدیدتوسطسازمانمدیریت
میادیناحداثوتعداد4مرکزعرضهنیزتخریبو
نوسازیمیشودویکمرکزنیزتوسعهیافتهاست.
بااحداثاینمراکزمیانگینسالانهکلمحصولات
عرضهشدهاز2405تندرروزبه2600تندرروز

افزایشخواهدیافت.

مناسب سازی  معابر
طرحیبرایافراددارایمعلولیتکلیدخورددراین
راستامناسبسازی472کیلومترمعبرمناسبسازی
وبهسازی136بوستانوفضایسبزشهر،بهسازی
ومناسبسازی48دستگاهساختمانو...ازاهم

اقداماتمدیریتشهریدراینحوزهاست.

MRF ایجاد واحدهای پردازش مکانیزه پسماند
ایستگاهMRFپهنهکوهکواقعدرمنطقه22محله
چیتگر،پذیرندهپسماندمخلوطشهریمناطق21،5
و22بهمیزانحدودمتوسط730تندرروزاست.
تعدادخطوطتفکیکپسماندمخلوطشهریدراین
سایت3خطتفکیکباظرفیتهرخط250تندر
هرشیفتکاریاست.موادومحصولاتخروجی
ازسالنپردازشاینایستگاهشاملپسماندهای
تر)زیرسرندی(،پسماندهایریجکت)روسرندی(
وپسماندهایخشکارزشمنداست.اقلامقابل
بازیافتبهصنایعتبدیلیمنتقلشدهوپسماند
روسرندیوزیرسرندیجهتپردازش
ودفعنهاییبهمجتمعآرادکوهمنتقل

میشود.
MRFافتتاحوبهرهبرداریازکارخانه
سرخهحصار)پهنهشرق(باظرفیت750تن
پسمانددرروز،اتمامعملیاتعمرانی
کارخانهMRFحکیمیه)پهنهشمالشرق(
باظرفیت830تنپسمانددرروز،افتتاح
وبهرهبرداریازکارخانهبازیافتپسماند
ساختمانیآبعلیو...برخیازاقداماتمهم

درحوزهپسمانداست.



یکیاز98تقاطعغیرهمسطحشهر
تهرانکهباهدفکاهشمسیر،
ترافیکوصرفهجوییدرمصرف
سوختدردورهمدیریت
شهریفعلیعملیاتی
شدهتقاطعغیرهمسطح
بزرگراهباقری-زینالدین
است.اینپروژهسببمیشود
تاشهروندانشرقپایتخت
برایورودبهغربتهرانمسیر
کمتریراطیکنند.بهگفتههادی
حقبین،معاونفنیوعمرانیشهردار
تهرانبرنامهریزیبرایتکمیلگردشهای
ترافیکیتقاطعاتبزرگراهیپایتختاز
یکسووحذفدوربرگردانهایهمسطح
دربزرگراههایشهرتهرانازسویدیگر،

درحالانجاماست.

جمعآوریوهدایتآبهایسطحی
سرشاخهاکباتانازایننظرحائزاهمیت
استکهسببافزایشایمنیوتابآوری
شهردراینمحدوده)میدانآزادی،
شهرکهایپرجمعیتومسیر
بزرگراهیشهیدلشکریوآیتالله
سعیدیو...(میشود.همچنین
گستردگیجمعآوریآبهایسطحی
اینپروژه870هکتاراست.بهگفتههادی
حقبین،معاونفنیوعمرانشهردارتهران،
شرکتخاکریزآباینامکانراداردکهطی
2سالآیندهکارهایعقبماندهراانجامدهدو
150کیلومترشبکهآبهایسطحیباقیمانده
رابهشهرتحویلبدهد.طبقبرنامهشهرداری
بایدسالانه10کیلومترکانالراهاندازیکندوشرکتخاکریزآبتاامروز400کیلومترشبکه

آبسطحیساختهاستوباید150کیلومتردیگربهاینشبکهاضافهشود.

ایجادیاورشهرهابرایپذیرش
معتادانمتجاهرنمونهاقدامات
ارزشمندمدیریتشهریدر
ایندورهاستکهسبب
شدتابخشیازمشکل
معتادانمتجاهرمنع
پذیرش)معتاداندارای

زخمباز،صغروکبرسنیو
بیماریهایاعصابوروان(حل

شود.دراینحوزهشهرداریتهران
تعهدایجاد5هزارظرفیتداشتکه
باافتتاحفازدومیاورشهر9اینتعهد

به7هزارو500نفرمیرسد.

شهرداریتهرانموظفاست20درصداز
مصارفساختمانهایخودراازسوخت
خورشیدیتامینکند.درحالحاضر
بزرگتریننیروگاهخورشیدیازسوی
شهرداریهایکشوردربوستان
سرخهحصارایجادشدهوظرفیتتولید
1300کیلوواتانرژیازنیروگاههای

خورشیدیوجودداردودر56نقطهازشهر
همنیروگاههایخورشیدیجانماییشده
است.امسالراهاندازینیروگاههادرمناطق
9،5،4و21دردستورکارشهرداریبود

کهدرمناطق9و21بهبهرهبرداریرسید.

پروژهتقاطعمتوسلیان-باغستانبهطورجدی
ازسال1400عملیاتیشد.کلپروژهشامل
زیرگذروروگذراستکهدسترسیشرق
بهجنوبباراهاندازیزیرگذردرفازاول
فراهممیشودواینپروژهدرفازاول
)زیرگذر(باهزینهایحدود120میلیارد
تومانتکمیلوبهرهبرداریشد.بهگفته

محمدرضاپوریافر،شهردارمنطقه21این
پروژهسبباتصالجنوببهغربمیشودو

4.5کیلومترمسیرشهروندانراکاهشمیدهد.
عملیاتروگذرپروژهآغازشدهاستوسال

1404تکمیلوبهرهبرداریمیشود.

باهدفکمکبهاقتصادخانوادهها،شهرداریتهران
توسعهبازارهایترهباررادردستورکارقرارداد.در
مراسمی20مرکزفروشمیوهوترهبارافتتاحشدوعلاوه
برآنشهرونداندرایامدههفجرشاهدتوسعه2مرکز

فروشمیوهوترهبارنیزبودند.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه :  سيمين برادران

تحریریه :  فرخنده رفائی، زینب زینال زاده، سيدمحمد فخار
فرناز محمدزاده، محمد سرابی، مهدی اسماعيل پور، محمد قربانی

عکس :  عليرضا طهماسبی

ویژه نامه ای  به سفارش
 شورای شهر تهران

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  امید روشنگر، سعید غفوری
محمدرضا محمدی تاش 

 ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000
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بهره برداری 
از مدرن ترین 

یاورشهر کشور

14بهمن

تقاطع 
غیرهمسطح 

باقری_زین الدین

12بهمن

جمع آوری آب های 
سطحی اکباتان

15بهمن

بهره برداری از 
نیروگاه های 

خورشیدی

16بهمن

بهره برداری 
از ایستگاه 

تش نشانی  آ
بانوان

17بهمن

زیرگذر بزرگراه 
متوسلیان - 

باغستان

18بهمن

بازگشایی 
بازارهای تره بار

21بهمن

جزئیات پروژه
  یک دستگاه پل جهتی به طول 288متر و عرض متوسط 7.4متر 

  یک خط عبوری خودرو 
  یک خط عبوری عابر پیاده 

  اجرای 384مترطول دیوار شیب راهه
  اصلاح هندسی 318مترطول لوپ جنوب به غرب

  احداث 270مترطول معبر 
  صرفه جویی 87میلیارد تومان با تغییر طراحی پروژه

  کاهش 2کیلومتری مسیر

جزئیات پروژه
  اعتبار 80 میلیارد تومان

  مساحت کل پروژه: 800هزار هکتار
  تعداد خانوار زیر پوشش: 140هزار

یاورشهرهای پایتخت
  یاورشهر یک:  500نفر ویژه معتادان کبر سنی)بالای 65سال(

  یاور شهر2: 100نفر ویژه معتادان صغر سنی)زیر 18سال(
  یاورشهر 3: 200نفر ویژه معتادان دارای زخم باز

  یاور شهر4: 1000نفر)شفق(
  یاورشهر 5: 200نفر)بانوان(

  یاورشهر 6: 1000 نفر )اخوان(
  یاورشهر 7: 100نفر)مردان دارای معلولیت(

  یاورشهر 8: 150نفر )زنان دارای اختلال اعصاب و روان(
  فاز اول یاورشهر9: 1550نفر)جاجرود(

  فازدوم یاورشهر 9: 2500نفر)جاجرود(

جزئیات پروژه
  ایجاد نیروگاه: 4منطقه )4، 5، 9و 21(
  ظرفیت کنونی انرژی: 1300کیلووات 

  افزایش انرژی در سال 1403: 100کیلووات
  تولید انرژی از نیروگاه مناطق 9و 21: 250کیلووات

جزئیات پروژه
  پیشرفت کار در سال 1400: 60درصد

  فازهای پروژ: فاز اول )زیرگذر( و فاز دوم 
)روگذر(

  اعتبار فاز اول: 129میلیارد تومان
  اعتبار فاز دوم: 150میلیارد تومان

  اثرات فاز اول: کاهش 2کیلومتر مسیر
  اثراث تکمیل 2 فاز: 4.5کیلومتر

ارتقایخدمترسانیبهشهرونداندرمواقع
بحرانیوبروزحوادثیچونآتشسوزی،
افزایشایستگاههاوتوسعهوتجهیزآنهادر
دستورکارقرارگرفت.روبانایستگاههای
135و138درحالیقیچیشدکه
سازمانآتشنشانیشهرداریتهران
ایستگاه138رابهبانواناختصاصداد.
ایستگاهشماره135آتشنشانی)محلهباغ
آذری(باوجودمراکزخریدوانبارهایبسیار
درمحدودهحریمبازارتهرانونیازبهحضور
بموقعومؤثرنیروهایخدمترساندرمواقع

بحرانی،یکیازنیازهابود.

جزئیات پروژه
  2000مترمربع مساحت

  6دستگاه ماشین نجات سنگین
  2ماشین منبع دار

  یک ماشین نجات سبک
  یک دستگاه نردبان حریق

  یک دستگاه موتور

7 عیدی به تهرانی ها
روبانهاییکهدههفجرقیچیشدند

دهه فجر همزمان با جشن 45سالگی 

انقلاب که شهرداری برنامه های ویژه فرهنگی 

و ورزشی و تفریحی پیش بینی کرده است و این 

روزها معابر و میادین اصلی میزبان جشن های 

باشکوه فجر است، به همت مدیریت شهری روبان 

برخی از طرح ها هم قیچی شد؛ پروژه هایی که 

بهره برداری از آنها می تواند کلانشهر تهران 

را به آبادانی بیشتر سوق دهد.

زینب زینال زاده
روزنامهنگار

با همکاری مرکز ارتباطات و امور بين الملل شهرداری تهران
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